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43 MILJONER EURO omsätter församling-
arna i Borgå stift per år. Under ett normalår 
hålls 4 500 dop, vigslar, begravningar och an-
dra förrättningar, konfirmationer i 2 700 fa-
miljer och 5 500 gudstjänster.

Medlemmarna betalar i snitt 290 euro för 
det i medlemsavgift. Men få av dem är intres-
serade av Dina Pengar, som det heter i kvälls-
tidningarna. Hur kyrkskatten används, dessa 
miljoner.

I församlingsvalet röstade i år bara var sjun-
de finlandssvensk församlingsmedlem.

KATASTROFEN i Borgå stift är ändå inte 
valdeltagandet som vart fjärde år kryper ner 
lite.

Det rejäla bekymret är att närmare 6 000 rös-
ter är borta i år – röster som aldrig avgavs. Det-
ta främst för att det i var tredje församling in-
te längre hålls några val, utan bara sämjoval.

År 2018 röstade närmare 25 000 medlem-
mar i stiftets församlingar. I år sjönk antalet 
avgivna röster till 19 000. Färre kandidater be-
tyder mindre räckvidd i hur man på byn talar 
om valet. Färre ringar på vattnet; omvänt en 
tystnad som förökar sig exponentiellt. 

De största passivitetsförlusterna är i Esbo 
och Kimitoöns församlingar. I vardera fick 
omkring tusen människor som röstade 2018 
inget val i år.

Sämjoval blir ofta en väckarklocka i för-
samlingen. Och så kommer man igen fyra år 
senare. I andra medelstora församlingar som 
Grankulla, Hangö eller Nykarleby verkar 
sämjoval redan vara det nya normala. Som in-

tresserad kandidat behöver man då bara över-
tyga en enda person, ett valombud, och så är 
man vald!

MAKTEN försvinner inte fast valivern kol-
lapsar. Det är bara någon annan som har den. 
Och mystiken tätnar. Vem bestämmer sedan i 
kyrkan, om de invalda inte längre har väljar-
strömmar och opinioner i ryggen?

Makten försvinner till de anställda i kyr-
kans kanslihus. Till kyrkoherdar och förvalt-
ningsdirektörer. Till ecklesiastikråd och kan-
torer. Och så utformar de kyrkan som de själ-
va finner personligt stimulerande, eller i vär-
sta fall bara bekvämt.

RÄKNAT PÅ DE drygt 400 svar som hade 
lämnats in i valkompassen valde kyrkfolket 
överlag varken mera modernt-populärt eller 
mera klassisk-konservativt i församlingsva-
let än förut.

Det som förenar olika läger är snarare den 
stora majoritet om 80 procent av de invalda 
som vill förbättra möjligheterna att påverka 
i kyrkan. Både avhoppare och omvalda säger 
att beslutsfattandet i kyrkan är långsamt, och 
möjligheterna att påverka små.

Ett särskilt stöd verkar de kandidater ha fått 
som anser att valsystemet till kyrkomötet bor-
de ändras. Att kyrkans högsta beslutande organ 
borde väljas direkt av medlemmarna.

EN RIKTIG FIN SAK är församlingar där de 
riktigt unga hade röstat mycket. I Åbo, Rase-
borg och i Helsingfors-Matteus hade procen-
tuellt fler 16- och 17-åringar än vuxna använt 
sin unika rösträtt och röstat.

 Då har någonting gjorts rätt. Ta reda på vad 
det är. Odla det. Det kan gå att tillämpa på me-
ra garvade och blaserade medlemmar i kyrkan.

Jan-Erik Andelin är redaktör för opinion och 
samhälle vid Kyrkpressen.

»Se efter 
vad som 
har gjorts 
rätt i de 
försam-
lingar där 
tonåringar-
na röstade 
mer än de 
vuxna.«

LEDARE

6 000 röster 
försvann i valet

I DETTA NUMMER

Topelius tro för-
ändrades med tiden
Doktoranden Erika 
Boije har börjat se dju-
pet i Zacharias Topeli-
us teologiska intresse.
– Det har helt klart för-
ändrat min uppfattning 
av honom som både 
författare och akademi-
ker. Sid 22

Bakelse testad 
inför stiftsjubileet
En bakelse och en jubi-
leumsbok hör till rekvi-
sitan när Borgå stift 
fyller 100. Biskopen 
provbakade bakverket i 
biskopsgården. Och vi 
talar med mannen bak-
om stiftsboken. Sid 18 

När arbetsplatsen 
blir en religion
KP-kolumnisten Patrik 
Hagman skriver om en 
ny trend i Silicon Val-
ley: arbetsplatsen tar 
in religiösa element för 
att skapa gemenskap, 
så att den till och med 
börjar likna en sekt.  
Sid 9 

Kyrkans invalda vill
se annorlunda val
De nya beslutsfattar-
na i 45 församlingar är 
utsedda. KP har alla 
namnen. Många öns-
kar ett annorlunda 
församlingsval nästa 
gång. Sid 4 
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Det finns en videofilm på Elna Romberg när 
hon är tre år. 

– Jag sitter i en trampbil och bläddrar i en 
sångbok, och jag vet exakt vilken sång som 
finns på vilken sida och kan alla sånger utan-
till. Mitt första framträdande var när jag var 
tre år och sjöng på Missionskyrkans julfest i 
Borgå. Hemma har vi alltid sjungit mycket, 
och jag brukade sjunga duetter tillsammans 
med min pappa som ackompanjerade på gitarr. 

Kan du berätta lite om din nya musik?
– Låten Walls är den första singeln i en serie 
nya sånger som jag kommer att släppa små-
ningom. Jag har valt att beskriva musiken som 
skandinavisk soulpop. Soulmusiken är kanske 
den genre där jag känner mig som mest hemma 
och den finns med som en röd tråd i min mu-
sik, även om vissa sånger kan vara mer poppi-
ga och andra mer gospel. 

– Walls är en sprudlande och livsbejakande 

Vem är du? Soulpop-artisten 
och låtskrivaren Elna Romberg 
är aktuell med ny musik. 
– Låten handlar om att våga 
kasta sig ut i det okända och 
märka att kärleken bär.

TEXT OCH FOTO: CHRISTA MICKELSSON

ri Schreck på kantele samt gospelkören His 
Master’s Noise. 

– Det var förvånansvärt många som följde 
med den, över 5 000 personer. Jättemånga tog 
kontakt efteråt och tackade. Jag tyckte själv 
att materialet blev så pass bra så jag bestämde 
mig för att släppa konserten som EP den här 
julen. Konserten i sin helhet finns fortfaran-
de på Youtube, men nu kommer sångerna från 
den också på alla andra kanaler.

Hinner du som musiker tänka på julens bud-
skap?
– Det är ju ofta så i min bransch att julen är den 
stressigaste perioden på året. Som musiker är 
man med och skapar julstämning för andra, 
men man hinner inte nödvändigtvis med så 
mycket julstök och julstämning för egen del. 
Men nu, i och med att jag har jobbat med EP:n, 
har jag lyssnat på en massa julmusik och kom-
mit in i ”julfiilisen”.
 – Som kristen och artist på julen får jag sjunga 
om något viktigt för mig. Det är på det viset 
tacksamt att sjunga julsånger då man på ett 
naturligt sätt kan tala, eller sjunga, om sin tro.

På vilket sätt gör din gudstro en skillnad 
i ditt liv?
– Den är grunden i mitt liv och någonting som 
har funnits med mig ända sedan barndomen. På 
ett eller annat sätt finns tron med i allt jag gör.

 
Hur är det att ha blivit mamma nyligen?
– Det har varit omvälvande och underbart.

”Budskapet 
kommer av 
sig självt”

GÖR: 
Artist, sång-
are, frilans-
musiker, samt 
sånglärare vid 
Pop&Jazz-kon-
servatoriet i 
Helsingfors. 
BOR:
I Helsingfors 
med man och 
bebis.
KURIOSA:
Har lärt mig 
själv att läsa 
och skriva ara-
biska genom 
att studera re-
klamskyltar på 
engelska och 
arabiska och 
jämföra dem. 
Men kan varken 
prata eller förstå 
språket.

sång om att älska och bli älskad. Den handlar 
om att bryta ner de murar av rädsla och sår som 
man kanske byggt upp och går omkring och 
bär på. Den kan tolkas på ett personligt plan, 
eller mer allmänmänskligt; där det finns kär-
lek så bygger man inte murar mellan varandra, 
utan man bryter ner dem. Det är på många sätt 
ett aktuellt tema med tanke på allt som pågår 
i världen för tillfället.

Du jobbar med med teve-programmet The 
Voice of Finland. Har du något roligt min-
ne från TVOF? 
– Jag har tävlat en gång och är med som sång-
coach. En lite rolig grej är att flera av oss som 
jobbar backstage med programmet är fin-
landssvenskar. Jag jobbar med huvudsång-
coachen Jennie Storbacka och dessutom är 
regissören och flera andra i produktionen fin-
landssvenskar. Vi brukar förstås prata svens-
ka med varandra. Det har lett till att många av 
de andra runtomkring också har börjat pra-
ta svenska. Ibland ser man två helt finsksprå-
kiga som talar knagglig svenska med varandra.

Jul på YouTube 
Förra julen gjorde Elna Romberg en ström-
mad julkonsert. 

– Jag fick ett stipendium från Svenska kultur-
fonden för en strömmad konsert på Youtube. Jag 
valde att göra en julkonsert och där sjöng jag 
några av mina favoritjulsånger. Med mig hade 
jag olika gästartister, som några från vår syskon- 
ensemble, Vokalgruppen Romberg och Lau-



4  5 KYRKPRESSEN NR 25 • 7.12.2022 KYRKPRESSEN NR 25 • 7.12.2022

141 röster och dottern Rebecka Stråhlman 140. 
Däremot fick hon 202 röster  i valet till kyrko
fullmäktige och blev klar invald.

Rebecka Stråhlman skrattar och säger att hon 
tänkte att det nu snarast blir lite som ett famil-
jeföretag i församlingsrådet.

Mera rum för livets stora frågor
Stefan Vikström jobbar som pilot och är myck-
et borta hemifrån, och valde därför att enbart 
ställa upp i församlingsrådsvalet. Han vill job-
ba med kyrkans och församlingens röst.

– Vi måste på något vis kunna förmedla det 
så att det känns relevant även för en modern, 
sekulariserad människa.

Rent konkret skulle han önska fler möjlighe-
ter att komma samman och diskutera. Han skul-
le vilja skapa rum för att öppet och utan förbe-
håll kunna diskutera livets stora frågor.

Rebecka Stråhlman säger att ungdomsarbe-
tet och arbetet med barnfamiljer ligger särskilt 
nära hennes hjärta.

– Men också framtidsfrågor, som jag jobbat 
med i mitt arbete vid Kyrkostyrelsen. Jag vill 
väldigt gärna jobba framåt,

Hon kan känna en frustration över en rädsla 
att förändras och våga göra annorlunda 

– En del är rädda för att vi ”missar Jesus” om 
vi gör saker på nya sätt, säger hon.

att finnas där församlingsborna finns; att frå-
ga vad unga, barnfamiljer och seniorer behö-
ver av sin församling.

Delaktighet som ledord gäller också röst-
ning i kyrkan överlag. Cecilia Åminne anser 
att kyrkomötesombuden kunde väljas genom 
direkta val.

– Församlingsborna styrde mitt svar riktigt 
ordentligt där. Vid senaste kyrkomötesval frå-
gade många: "Varför får bara vissa rösta? I det 
här valet skulle jag vilja!"

Varför det ska vara en "elitgrupp" som för-
samlingsrådet som får rösta? Detsamma gäl-
ler biskopsvalet, säger hon.

– Det är jätteskumt att säga att alla är lika 

värda, men sedan inte får rösta. Nu var det nå-
gon som frågade mig: "Nå, vem får rösta i det 
här valet då?" 

Gymnasiestuderande invald
Andra lärare som toppade röstresultaten var 
klassläraren Kerstin Lång i Korsholm, eller mat-
telärarna Jan-Anders Salenius i Helsingfors-
Matteus och hans kollega i Kyrkslätt, numera 
pensionerade Stefan Gustafsson.

Och så är det inte illa att vara elev heller. I 
Åbo svenska blev gymnasisten i Katedralskolan 
Filip Schauman, 18, invald med höga röstetal 
i både församlingsråd och fullmäktige.

Sonja Djupsjöbacka, 44, är klasslärare i Hop-
laxskolan i Helsingfors och teolog. I valet till 
församlingsråd i Petrus församling hade hon 
det överlägset största stödet med 104 röster.

– Det känns överraskande och överväldigan-
de att få så många röster trots ett lågt valdelta-
gande, säger hon.

Ekonomin i kyrkan fortsätter att sysselsät-
ta de invalda.

– Vi i församlingsrådet har att fundera på pri-
oriteringar, på vad som är viktigt för oss och 
vad vi inte vill skära ner på. En konkret sak är 
(lägerområdet) Lekholmen som är betydelse-
fullt för oss svenskspråkiga församlingar.

"Alla sedda och välkomna"
Sonja Djupsjöbacka är glad över att alla sju kan-
didater från listan "Petrus för alla" blev invalda.

– Vi vill jobba för en öppen, välkomnande 
kyrka och församling. Alla medlemmar ska få 
känna sig sedda, välkomna och delaktiga.

I Jakobstad tog Cecilia Åminne, 42, lärare in-
om yrkesutbildningen Step plats i fullmäktige, 
och i församlingsrådet med toppantal röster.

– Det känns jättebra, jag är superglad, säger 
Cecilia Åminne.

Hon har funderat en del på det sjunkande 
valdeltagandet.

– Känns församlingen inte angelägen? Vi 
måste hela tiden jobba på att öka intresset för 
församlingen. Jag tror hårt på delaktighet och 

N
YH

ET
ER

TIPSA 
OSS! 
Har du ett 
nyhetstips?
Epost: 
redaktionen@ 
kyrkpressen.fi
Telefon:  
040 831 6902

Lärarna röstmagneter
runt om i stiftet
Lärarna i församlingarna ligger bra 
till att bli röstmagneter. Som Ce-
cilia Åminne i Jakobstad eller Sonja 
Djupsjöbacka i Helsingfors-Petrus.

TEXT: ULRIKA HANSSON 
JAN-ERIK ANDELIN

Lärarnas parad – klasslärare Sonja Djupsjöbacka i Petrus församling i Helsingfors och yrkeslärare 
Cecilia Åminne i Jakobstad samlade bra med röster. FOTO: ARKIV/ULIKA HANSSON OCH PRIVAT

– Vi hade verkligen ingen tävling på gång, skrat-
tar Stefan Vikström. – Jag vet ju att Rebecka 
är duktig och varit omtyckt när hon jobbade 
som präst i Borgå, så jag visste att hon skulle 
få många röster.

I församlingsrådsvalet fick Stefan Vikström 

Far och dotter toppade i Borgå
Piloten Stefan Vikström var 
röstkung i i Borgå svenska dom-
kyrkoförsamling – med bara en 
röst mer i rådsvalet än dottern 
och prästen Rebecka Stråhlman. 
 
TEXT: SOFIA TORVALDS

»Jag vill väldigt gärna 
jobba framåt.«
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 VALRESULTAT

DOMPROSTERIET

AGRICOLA SVENSKA  
FÖRSAMLING
Valdeltagande: 12,6
 
Gemensamma kyrkofullmäktige 
(sämjoval)
Olof Sundberg
Kim Malms
Mona Lindlöf
Camilla Nylund
Johanna Granqvist
Emma Broman
Thomas Rosenberg
Britta Dromberg
Görel Engström
Åke Nybondas
Lena Weckman
Bo Lindfors
Gerd Mattsson-Turku
Mia Aitokari

Församlingsrådet
Görel Engström 126
Mona Lindlöf 85
Maria Fredriksson 64
Emma Broman 43 
Gerd Mattsson-Turku 42
Camilla Nylund 29
Britta Dromberg 27
Kerstin Perttilä 26 
Nea Westerholm 20 
Bosse  Lindfors 29
Marie Wallén 18
Kim Malms 19
Olof Sundberg 32
Kerstin Sjögård 18
Sten Staffans 14

BORGÅ SVENSKA  
DOMKYRKOFÖRSAMLING
Valdeltagande: 13,4

Gemensamma kyrkofullmäktige
Rebecka Stråhlman 202
Anna Henning 157
Mikael Kokkola 106
Toba Blomqvist 99
Ove Blomqvist 77
Charlotta Savin 76
Benita Ahlnäs 71
Virva Nyback 70
Jan-Erik Strandvik 69
Marika Gustafsson 67
Marit Björkbacka 67
Wilhelm Lindén 41

Charlotta Stolt 35
Kristina Rosenström 33
Astrid Packalén 28

Församlingsrådet
Stefan Vikström 141
Rebecka Stråhlman 140
Anna Henning 136
Mikael Kokkola 90
Denice Sjöström 78
Ove Blomqvist 77
Benita Ahlnäs 74
Charlotta Savin 74
Marit Björkbacka 68
Marika Gustafsson 56
Virva Nyback 51
Jan-Erik Strandvik 45
Wilhelm Lindén 33
Kristina Rosenström 25

SIBBO SVENSKA  
FÖRSAMLING
Valdeltagande: 11,3

Gemensamma kyrkofullmäktige
Rune Packalén 115
Anders Backström 41
Magnus Engblom 36
Jörgen Holmberg 35
Terese Pousar 34
Vidar Lindqvist 33
Kasper Nyberg 31
Lisbeth Sved 28
Paula Lönnroth 27: 
Lilian Skogster 21
Carina Wiik 19 
Anna-Karin Nygren 18 
 
Församlingsrådet
Rune Packalén 115
Anders Backström 42
Jörgen Holmberg 40
Kasper Nyberg 33
Terese Pousar 33
Lilian Skogster 30
Lisbeth Sved 30
Vidar Lindqvist 29
Magnus Engblom 26
Paula Lönnroth 22
Hans Lampenius 21
Anna-Karin Nygren 18

HELSINGFORS  
PROSTERI
JOHANNES FÖRSAMLING
Valdeltagande: 9,0

Gemensamma kyrkofullmäktige
Martina Harms-Aalto 244
Malin Lindholm 113
Kalle Sällström 86
Elina Tiiainen 78

Församlingsrådet
Martina Harms-Aalto 111
Maria Björnberg 74
Gitta Dahlberg Heikel 73
Henrik Stenbäck 65
Malin Lindholm 61
Sofia Palmén 53
Kalle Sällström 50
Björn Holm 39
Oliver Österman 38
Pia Öhman 37
Elina Tiiainen 35
Runa Ismark 35
Lars Lundsten 28
Solveig Gräsbeck 26

MATTEUS FÖRSAMLING
Valdeltagande: 10,7

Gemensamma kyrkofullmäktige
Jan-Anders Salenius 148
Rolf Steffansson 90
Linda Jordas 54 

Församlingsrådet
Jan-Anders Salenius 54
Maria Westerling 39
Annika Niemi 36
Marika Westerling-Timonen 36 
Annica Söderström 31
Benjamin Karjalainen 29
Tove Lehtipuu 24
Matti Gädda 22
Siv Nordström 19
Lena Koski 19
Linda Jordas 18
Björn Holmberg 18

PETRUS FÖRSAMLING
Valdeltagande: 8,6

Gemensamma kyrkofullmäktige
(sämjoval) 
Christoffer Perret 
Torsten Sandell 
Niklas Pajunen 

Församlingsrådet
Sonja Djupsjöbacka 104
Caroline Sandström 40
Britta Lassus 26
Pamela Granskog 35
Christoffer Perret 37
Kajsa Sjöberg 32

Maria Sten 19
Tuomas Anttila 24
Sabina Lumivirta 19
Jona Granlund 11
Susanna Pimenoff 14
Holger Thors 13

OLAUS PETRI FÖRSAMLING
Sämjoval

Kyrkofullmäktige  
Marit Ingves Bacia
Carita Andersson
Peggy Andersson-Sihvonen, 
Sirkka Arnberg
Leena Johansson-Rengen
Ilkka Koskinen
Rainer Lauramo 
Lars Leden
Lars Paqvalén
Eva Persson
Johanna Store
 

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
ESBO SVENSKA 
FÖRSAMLING
Sämjoval

Gemensamma kyrkofullmäktige
Stefan Ekholm
Tiina Kujala
Mårten Malmström
Håkan Nyman
Solveig Rosenberg-Wikström
Anders Wikholm

Församlingsrådet
Anders Blomberg
Agneta Brenner
Stefan Ekholm
Stina Ifström 
Nina Janasik
Tiina Kujala
Gun-Britt Lindqvist
Toini Malmström
Hannele Nygård
Heidi Nykänen
Fredrika Sjöberg
Inger Sjöberg
Rune Skogberg
Tora Smeds

GRANKULLA SVENSKA  
FÖRSAMLING
Sämjoval

Gemensamma kyrkofullmäktige 
och församlingsrådet
Kati Bondorff 
Turid Hedlund 
Wilhelm Holmberg 
Patrik Limnell 
Kjell Nyberg 

Ingrid Ojaluoma 
Pia Santaharju 
Benita Sundström 

Endast församlingsrådet
Tom Karlemo 
Regina Kreander 
Kjell Nyberg

KYRKSLÄTTS SVENSKA  
FÖRSAMLING
Valdeltagande: 10,7

Gemensamma kyrkofullmäktige
Stefan Gustafsson 66
Håkan Taubert 62
Carl-Johan Kajanti 56
Carina Granholm 40
Bodil Kalmari 36
Gitty Nurmi 33
Gunnel Hellström 25
Carl-Gustaf Bäck 22
Viveca Lahti 16
Greger Englund 16

Församlingsrådet
Carl-Johan Kajanti 53
Bodil Kalmari 47
Carina Granholm 46
Gunnel Hellström 42
Siv Gustafsson 41
Leif Wikström 33
Gun Hieta 24
Viveca Lahti 21
Joakim Sved 19
Linda Korander 17
Jonas Hermansson 16
Martin Valtonen 14

TAMMERFORS SVENSKA 
FÖRSAMLING
Sämjoval

Gemensamma kyrkofullmäktige
Suzanne Sjöholm
Catarina Ståhle-Nieminen

Församlingsrådet
Markus Djupsund
Ulla Hagfors-Reponen
Ronny Holmqvist
Gunnevi Kiiskinen
Sabina Lindholm-Järvinen
Suzanne Sjöholm
Catarina Ståhle-Nieminen
Tanja von Knorring

VANDA SVENSKA  
FÖRSAMLING
Sämjoval

Gemensamma kyrkofullmäktige
Jeje Eklöf 
Ann-Christine Teir
Max Mannola 

Här är resultat från församlingsvalet den 20 november 2022. Re-
sultaten är preliminära. Vi presenterar också invalda i församlingar 
där det blev sämjoval och antalet kandidater motsvarade antalet 
platser som skulle besättas. Utförliga resultat från församlingsva-
let hittar du på www.forsamlingsvalet.fi. Där finns också statistik 
på församlingsnivå om de invaldas ålder och kön.
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Tanja von Knorring från Seta 
går in i Tammerfors svenska
Tanja von Knorring, 63, som för fem år sedan kom 
ut som transperson, går in i församlingsrådet i sämjo
valet i Tammerfors svenska församling.

– Jag vill arbeta för en tolerant församling, där 
alla minoriteter är välkomna. Inte bara sexuella 
minoriteter, utan också till exempel etniska som har 
haft det svårt i kyrkan. Och naturligtvis för en jäm-
lik äktenskapspraxis, säger hon.

Gudstjänsterna i Svenska hemmet intill den svens-
ka skolan skulle hon oftare vilja se i Gamla kyrkan 
vid Keskustori – och gudstjänster på en tid som bätt-
re passar alla åldrar.

Tanja von Knorring har varit troende hela sitt liv 
och säger att hon två gånger har upplevt ett oför-
klarligt helande genom bön.

– Men man talar inte så gärna om att man är tro-
ende i värdeliberala sammanhang.

Tanja von Knorring har arbetat sitt yrkesliv i trafik
branschen och jobbar i dag också som lärare. Om 
staten beviljar medel kommer hon att bli verksam-
hetsledare för transorganisationen Transfeminiinit. 
Hon valdes också nyligen till viceordförande i sty-
relsen för regnbågsarbetets takorganisation Seta. 

»Jag vill arbeta för en tolerant 
församling för alla minoriteter.«

I hela landet röstade man i snitt svagare än i Borgå 
stift. Medelåldern på de förtroendevalda är nu 57 år. 

Setas viceordförande Tanja von Knorring, själv trans, 
blev medlem i Tammerfors svenskas församlingsråd. 

Var sjunde röstade i Borgå stift
Omkring 13,7 procent röstade i församlingarna i Bor-
gå stift. Både det högsta och det lägsta valdeltagandet 
uppmättes i Österbotten. I Larsmo röstade 30,8 pro-
cent och lamast var det i Korsholm med 7,4 procent.

– Visst sjönk valdeltagandet mycket, men det är 
ändå högre än det nationella 12,7 procent, säger 
kommunikationssakkunniga Lucas Snellman vid 
Kyrkostyrelsens svenska avdelning.

I 19 av stiftets 45 församlingar fylldes platserna i 
församlingsråd och fullmäktige helt eller delvis ge-
nom sämjoval i brist på större antal kandidater.
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Församlingsrådet
Jeje Eklöf
Per-Erik Aura
Annika Piskunen-Virkki
Håkan Sandell
Max Mannola 
Ann-Christine Teir
Tom Sergelius
Marina Falkstedt
Solveig Halonen
Kaj Andersson
Tom Häggblom

RASEBORGS PROSTERI

EKENÄSNEJDENS SVENSKA 
FÖRSAMLING
Valdeltagande: 12,3

Gemensamma kyrkofullmäktige
Margareta Puiras 135
Camilla Forsström 77
Ove Molander 72
Johanna Wasström 53
Guy Sundström 61
Susanna Nyman 44
Minna Opara 60
Karl von Smitten 42
Mikael Metsämäki 32
Henrik Lindholm 42
Marianne Isaksson-Heimberg 28
Stig Nyberg 34
Mona Böhme 27
Mikael Borgman 32

Församlingsrådet
Camilla Forsström 79
Margareta Puiras 116
Tanja Eriksson 67
Minna Opara 65
Johanna Wasström 57
Guy Sundström 62
Henrik Lindholm 41
Ove Molander 56
Karl von Smitten 41
Mona Böhme 31
Mikael Borgman 33
Mikael Metsämäki 27

HANGÖ SVENSKA  
FÖRSAMLING
Sämjoval

Gemensamma kyrkofullmäktige 
och församlingsrådet 
Malin Ahlsved
Gun Augustsson-Sula
Lasse Ekebom 
Kim Fagerlund
Gunnel M Helander
Stephan Horn
Britta Idman
Karin Ingberg-Wiberg 
Susanne Kollin
Johannes Laxell

Endast församlingsrådet 
Klaus Hansen

INGÅ FÖRSAMLING
Valdeltagande: 13,1 
 
Kyrkofullmäktige
Maria Wasström-Sarkola 81
Nina Tångstedt 31
Katarina Nyholm 29
Eivor Österholm 27
Sinikka Kontio 27
Peter Arnkil 25
Ulla Päivärinta 25
Kristian Westerholm 23
Annika Holmström 20
Tanja Ljungqvist 19
Maj-Len Sundman 17
Anitta Kivirinta 14
Viviann Westermark 13
Helena Westerberg 12
Hans-Anders Unnérus 11

KARIS-POJO SVENSKA  
FÖRSAMLING
Valdeltagande: 13,2

Gemensamma kyrkofullmäktige
Annika Pråhl 102
Frank Lindholm 68
Kim Björklund 64
Gustav Laxell 54
Staffan Björklund 39
Moni Wikström 35
Tauno Skogberg 33 
Ann Storsjö 29
Patrik Öhman 27

Församlingsrådet
Annika Pråhl 92
Frank Lindholm 68
Kim Björklund 57
Gustav Laxell 47
Staffan Björklund 44
Moni Wikström 40
Ann Storsjö 27
Patrik Öhman 26
Kari Uusimäki 22 
Birgit Kvarnström 25
Roger Lönnberg 18
Katarina Hanell 16 

SJUNDEÅ SVENSKA  
FÖRSAMLING
Valdeltagande: 22,9

Gemensamma kyrkofullmäktige
Marina Grotell 59
Clas Czarnecki 54 
Sabina Ekström 39
Martin Lindell 23
Gun-Britt Strandberg 16
Berndt Gottberg 11
André Landefort 9
Tom Sukanen 8

Församlingsrådet
Clas Czarnecki 47
Marina Grotell 41
Sabina Ekström 38
Martin Lindell 22
Jan-Peter Nygård 21
Gun-Britt Strandberg 16
Berndt Gottberg 11
André Landefort 10

ÅBOLANDS PROSTERI

KIMITOÖNS FÖRSAMLING
Valdeltagande: 20,1

Kyrkofullmäktige
Mervi Ahlfors 
Ulla Andersson 
Mona Cederström 
Henrika Enestam 
Tina Gustafsson 
Birgitta Holmström 
Oskar Jensén 
Ben Johansson 
Janina Kaita 
Jill Karlsson 
Jarmo Keijonen 
Sven-Erik Kinos 
Ann-Maj Melander 
Jyrki Penna 
Juhani Salonen 
Camilla Strömberg 
Tuire Sundblom 
Tiina Torkkeli-Pitkäranta 
Johanna Visapää

VÄSTÅBOLANDS SVENSKA 
FÖRSAMLING
Valdeltagande: 21,3

Gemensamma kyrkofullmäktige
Jan Eriksson 148
Moa Karlsson 117
Sara Bergqvist 114
Petra Öhman 104
Ann-Maj Laurén 90
Marika Eklund-Pelto 80
Tina Rosvall 76
Rea Åkerfelt 59
Vilma Sjöström 49
Widar Nyberg 43
Yngve Lindqvist 48
Viveca Auer 46
Tomas Jansén 48
Mikael Östman 44 
Erkki Kruuna 29
Monica Hedström-Järvinen 25
Jaana Rosenblad 17
Bo Gyllenberg 26
Mikaela Sundman 16
Mari Nurmi 16

Församlingsrådet
Jan Eriksson 109
Sara Bergqvist 96
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Moa Karlsson 95
Ann-Maj Laurén 69
Malin Eriksson 90
Jaana Rosenblad 79
Tina Rosvall 70
Magnus Sundman 66
Ulf Pakalén 57
Marika Eklund-Pelto 65
Tiina Pöyli 53
Yngve Lindqvist 52

ÅBO SVENSKA  
FÖRSAMLING
Valdeltagande: 12,5

Gemensamma kyrkofullmäktige
Siv Sandberg 255
Ulla Achrén 163
Filip Schauman 110
Petra Lindblad 92

Församlingsrådet
Siv Sandberg 120
Filip Schauman 84
Ulla Achrén 110
Mia Henriksson 62
Måns Enqvist 56
Susanne Björkman 41
Lars-Runar Knuts 54
Petra Lindblad 51
Hedvig Långbacka 44
Lillemor Wennerström 40
Maria Olin 39
Johanna Quiroz-Schauman 32

 
ÅLANDS PROSTERI
BRÄNDÖ-KUMLINGE  
FÖRSAMLING
Sämjoval

Kyrkofullmäktige
Marianne Eklund
Anna-Lena Henriksson
Ulf Henriksson
Marianne Karlström
Jari Kokkonen
Markku Lahtinen
Margaret Lundberg	
Raimo Meriluoto
Camilla Olin
Airi Petterson
Johan Sandberg

ECKERÖ-HAMMARLAND 
FÖRSAMLING
Sämjoval

Kyrkofullmäktige
Charles Andersson	
Dan Bergman
Niklas Berlin
Gabriella Fagerström
Maj-Gun Gustafsson
Agneta Gustavsson	

Britt-Marie Jansson
Magnus Jansson
Tore Jansson
Helge Lindroos
Lilan Nyholm
Christina Nyman
Esa Saarinen
Sari Törnroos
Mikaela Welander

NORRA ÅLANDS  
FÖRSAMLING
Valdeltagande: 11,3

Kyrkofullmäktige
Paul-Mårten Sjölund 45
Kjell Berndtsson 42
Jenny Jansson 29
Brita Erlandsson 27
Fredrik Lindeman 26
Erja Nordqvist 20
Carl-Erik Carlsson 18
Krister Johansson 15
Angela Sjöberg 12
Kaisa Lundberg 12
Erik Björkman 10
Jan-Erik Berglund 10
Bror-Yngve Johansson 9
Anette Nyqvist-Källoros 7
Christian Jansson 3

JOMALA FÖRSAMLING
Valdeltagande: 8,7

Kyrkofullmäktige
Gyrid Högman 24
Bosse Karlsson 23
Tabita Nordberg 22
Carina Aaltonen 20
Anders Öhberg 18
Annika Hambrudd 17
Ester Laurell 17
Anki Håkans 16
Dennis Grönroos 14
Tony Saarinen 11
Sune Häggblom 11
Harry Jansson 11
Ann Skogberg 9
Camilla Johansson 8
Pernilla Karlsson 8

LEMLAND-LUMPARLANDS 
FÖRSAMLING
Sämjoval

Kyrkofullmäktige
Cecilia Aaltonen-Lindblom 
Inger Andersson 
Tomas Aspbäck 
Torolf Beckman 
Josephine Blomster Lillie 
Linda Boman 
Karina Eskills 
Kira Gustafsson 
Anne Järventaus 
Torolf Sjöwall 

Martin Staf 
Tobias Styrström 
Bo-Erik Söderlund 
Brage Wilhelms 
Birgitta Williams 

MARIEHAMNS 
FÖRSAMLING
Valdeltagande: 10,9

Kyrkofullmäktige
Margareta Flink 63
Christian Beijar 54
Niclas Wikstrand 48
Johan Ehn 47
Malin Lindvik 46
Ulla Andersson 45
Axa Alin 38
Kasimir Antbrams 37
Titti Sundblom 34
Solveig Tikander 31
Aino Waller 28
Andreas Sjöstrand 27
Ann-Christina Kjeldsen 26
Teresa Westmark 23
Olof Widén 23
Ulf-Peter Westmark 20
Katarina Donning 19
Inga-Britt Wirta 14
Åsa Rehn 14
Ingemar Johansson 13
Elin Sundback 12
Bror Gammals 10
Gerd Ringvall 9

SALTVIKS FÖRSAMLING
Sämjoval

Kyrkofullmäktige
Bosse Eriksson 
Elisabeth Sjövik 
Marlene Söderholm 
Sven-Olof Karlsson 
Seija Vuorio-Carlsson 
Katrin Gwardak 
Runar Karlsson 
Sven-Åke Mattsson 
Gun Åkerback 
Tor-Björn Dahlén 
Dan Nyholm 
Anna-Erica Sirén 
Agneta Rydström 
Börje Gottberg 
Gunnar Westling 
Lena Nyman 
Mikael Söderholm 
Kerstin Renfors 
Berit Hampf

ÅLANDS SÖDRA 
SKÄRGÅRDSFÖRSAMLING
Sämjoval

Kyrkofullmäktige
Alfons Boström
Bengt Mattsson

Estrid Sundblom
Ethel Sundblom
Hans-Kristian Skaag
Harry Holmström
Maj-Britt Engström	
Monika Heidemann	
Märtha Österberg
Nils Eriksson
Stig Sundblom

NÄRPES PROSTERI

KORSNÄS FÖRSAMLING
Valdeltagande 20,2

Kyrkofullmäktige
Guy Kronqvist 34
Carina Lagerström 29
Ralf Rusk 22
Håkan Häggblom 21
Anna Granås 19
Birgitta Backholm 17
Mona Gullblom 17
Vivan Vesterback 14
Tina Östling 13
Lindholm Roger 10
Anita Ismark 10
Dage Stenbäck 10
Stefan Vestén 10
Nenita Lassas 9
Katarina Wester-Bergman 6

KRISTINESTADS SVENSKA 
FÖRSAMLING
Valdeltagande: 16,8

Gemensamma kyrkofullmäktige
Hans Ingvesgård 93
Stig Kronlöf 49
Britt-Marie Teir 35
Marguerite Dahlgren 50
Ilpo Mäkelä 33
Margareta Rissanen 28
Fride Grahn 28
Henrik Lindfors 47
Britt Eskola 13
Britt-Inger Hanses 12
Juhani Metsäranta 11 
Mikael Perjus 7
Sonja Grönholm 11

Församlingsrådet
Nanna Rosengård 105
Tom Lövdahl 35
Kenneth Nordman 36
Milena Mannfolk 31
Birgit Nyström 25
Berit Holmlund 29
Bo Storsjö 28 
Stig Kronlöf 23
Marguerite Dahlgren 19
Anne Grahn 20

NÄRPES FÖRSAMLING
Valdeltagande 15,9

Kyrkofullmäktige
Ulla-Maj Wideroos 96
Mikaela Björklund 73
Rita Nordström-Lytz 53
Jan-Erik Asp 52
Håkan Westermark 49
Bengt Udd 49
Lisen Åkerman 46
Kristian Åbacka 45
Sam Lindén 37
Boris Yljens 34
Elisabeth Multamäki 29
Carl-Erik Herrmans 29
Britta Hannus-Gullmets 28
Kerstin Lillbåsk 27
Jim Långkvist 26
Anna-Liisa Ström 25
Daniel Hannus 24
Herbert Mangs 23
Harry Stenholm 22
Desirée Valsberg-Småros 22
Anders Wenman 21
Frank Svitzer 21
Marjo Österdahl 18

KORSHOLMS PROSTERI

KORSHOLMS SVENSKA  
FÖRSAMLING
Valdeltagande: 7,4

Gemensamma kyrkofullmäktige
Kerstin Lång 83
Peter Back 40
Jonas Wikström 40
Mikael Fredman 29
Ann-Marie Granholm 27
Anna-Karin Lärka 24
Henrik Ingo 22 
Rune Särs 20
Yngve Lithén 19

Församlingsrådet 
Kerstin Lång 69
Julia Järveläinen 40
Ann-Marie Granholm 29
Peter Back 27
Mikael Fredman 26
Henrik Ingo 25
Mikael Ventin 23
Rune Särs 22
Yngve Lithén 16
Johanna Nystrand 15
Mia Koski 11
Mikaela Mattlar 10

KVEVLAX FÖRSAMLING
Valdeltagande: 11,1

Gemensamma kyrkofullmäktige
Alf Burman 67
Håkan Granberg 31
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Lars-Erik Åkerholm 29
Maj-Lis Backman 25
Sara Holms 23

Församlingsrådet
Gunilla Asplund 37
Alf Burman 37
Eva Grop 25
Johanna Levälahti 20
Lars Burman 16
Lars-Erik Åkerholm 15
Maj-Lis Backman 12
Sara Holms 12
Anders Månsus 11
Yngve Östman 10

MALAX FÖRSAMLING
Sämjoval

Kyrkofullmäktige
Gunda Berg 
Marie-Louis Berglund 
Daniel Björkstrand 
Josefine Edman 
Lotta Englund 
Nina Granholm-Mäkinen
Stefan Granqvist 
Lena-Karin Hofman 
Kerstin Hägen 
Ros-Marie Ljungkvist
Lars Lundegård
Camilla Nygren 
Pentti Rajala 
Conny Rönnlöv 
Ann-Charlotte Skinnar
Erik Söderholm
Leif Tast 
Rita Udd

REPLOTS FÖRSAMLING
Sämjoval

Gemensamma kyrkofullmäktige
Maria Åbacka-Ilola
Lena Nystrand
Lena Gammelgård
Niklas Lindvik

Församlingsrådet 
Lars-Johan Andersson
Susanne Ekblad
Barbro Håkans
Anne Ohls
Elisabeth Backman
Maj-Helen Nyback
Roland Wiik
 
SOLFS FÖRSAMLING
Valdeltagande: 14,9

Gemensamma kyrkofullmäktige 
(sämjoval)
Hans Engelholm
Solveig Pått
Monica Asplund
Christer Bjon

Församlingsrådet 
Camilla Westerlund 34
Siv-Britt Vestling 32
Ulla Björknäs 20 
Ebba-Stina Beukelman 20
Solveig Pått 17
Jeanette Smeds 13 
Hans Engelholm 12
Barbro Wester 10

VASA SVENSKA 
FÖRSAMLING
Valdeltagande: 8,8

Gemensamma kyrkofullmäktige 
Stefan Strang 154
Göran Stenlund 113
Ulla Salmenheimo-West 83
Mikael Still 69
Anna Sundback 62
Johan Backholm 61
Olle Victorzon 59
Nils-Johan Englund 46
Anders Lindberg 39
Magnus Öster 39
Jonna Lindqvist 38
Dick Jungerstam 38
Martin Nord 37
Karita Blom 25

Församlingsrådet
Gudrun Särs 102
Siv-Britt Höglund 99
David Forsblom 99
Jessica Morney 97
Ulla Salmenheimo-West 64
Olle Victorzon 56
Johan Backholm 54
Magnus Öster 41
Gun Erikson 33
Jonna Lindqvist 33
Dick Jungerstam 32
Nils-Johan Englund 26
Sara Nyholm 26
Martin Nord 25

VÖRÅ FÖRSAMLING
Valdeltagande: 13,5

Kyrkofullmäktige
Tom Lillas 48
Ann-Charlott Ek 28
Christer Ollqvist 42
Bjarne Andersson 26
Stina Brors 39
Kristina Kullas-Norrgård 39
Marja-Lena Södergård 37
Gunilla Jusslin 24
Harald Södergård 36
Karin Frände 23
Piritta Pitkämäki Ihatsu 30
Håkan Nylund 20
Kenneth Lassus 22
Anita Krooks 20
Marita Mattfolk 8
Åsa Simons-Nylund 18

Klas Söderblom 12
Gullvi Söderström 17
Sirpa Kallio 26

PEDERSÖRE PROSTERI

JAKOBSTADS SVENSKA  
FÖRSAMLING
Valdeltagande: 9,2

Gemensamma kyrkofullmäktige
(sämjoval):
Gun Enqvist
Kurt Hellstrand
Helena Ahlstrand
Bjarne Kull
Bjarne Strengell
Hans Henricson
Harald Wester
Margit Byggmästar
Klas-Göran Nyström
Tom Smeds
Tobias Sundberg
Gunilla Nybäck
Monica Häyry-Korin
Niklas Storbacka
Cecilia Åminne

Församlingsrådet
Cecilia Åminne 107
Hans Henricson 43
Kurt Hellstrand 83
Harald Wester 42
Jan-Erik Sandström 38
Monica Häyry-Korin 36
Anders Holmberg 58
Gunilla Nybäck 34
Tobias Sundberg 32
Gun Enqvist 11
Hanna Wester 31
Bjarne Kull 21

KARLEBY SVENSKA  
FÖRSAMLING
Valdeltagande: 14,8

Gemensamma kyrkofullmäktige
Torbjörn Sandell 175
Niklas Kankkonen 106
Hans Snellman 105
Thomas Petterson 92
Sonja Smedjebacka 79
Erika Biskop 36
Trygve Borg 25

Församlingsrådet
Hans Ahola 121 
Sonja Smedjebacka 73
Peter Esberg 65
Erica Nygård 57
Benita Haals 53
Marko Aarnio 47
Bodil Sjöberg 35
Krister Lillas 35
Harriet Store 33

Trygve Borg 30
Björn Svenfelt 28
Erika Biskop 27

KRONOBY FÖRSAMLING
Valdeltagande: 17,1

Kyrkofullmäktige
Tage Lassas 61
Stefan Svenlin 51
Mika Pulkkinen 48
Siw Högnäs 46
Sebastian Widjeskog 45
Margareta Strandvall 43
Anna-Lena Högnäs 38
Lars Vistbacka 37
Ann-Sofi Kouri 35
Camilla  Särs 33
Kristoffer Sandbacka 31
Bengt Holmström 28
Lina Siekkinen 26
Stig-Gustav Vistbacka 26
Hanna Byskata 25
Ann-Catrin Hagnäs 24
Gabriella Lövsund 23
Anna-Lena Andtbacka-Fröjdö 23
Veronica Finnila-Lindvall 22

LARSMO FÖRSAMLING
Valdeltagande: 30,8

Kyrkofullmäktige
Stig-Erik Enkvist 73
Ann-Pia Svarvar 75
Kent Brännbacka 116
Thomas Fagerholm 60
Gerd Söderlund 54
Samuel  Hjulfors 52
Cecilia Svenlin 38
Jonas Edvin Grankulla 50
Barbro Bång 48
Jonna Granholm 41
Mats Svenlin 35
Elina Gäddnäs 42
Jakob Nybäck 30
Edward Enkvist 29
Eva-Maria Svenlin 32
Sixten Nynäs 26
Jarmo Särkijärvi 23
Joakim Svenfelt 20
Anna Björklund 20

NYKARLEBY FÖRSAMLING
Sämjoval

Kyrkofullmäktige
Håkan Ahlnäs
Nicolina Bränn
Charlotta Elenius
Tony Forsbacka
Sandra Frilund
Karina Hagman
Göran Holm
Fredrika Johansson
Tommy Krokvik
Kent Lundqvist

Caj Nordström
Heidi Nystén
Jarl Roos
Pekka Siekkinen
Göran Sjöblom
Ulla-Brita Wikström
Jan-Ola Wistbacka

PEDERSÖRE FÖRSAMLING
Valdeltagande: 25,0

Gemensamma kyrkofullmäktige
Ove Snellman 252
Roger Eriksson 135
Erik Johansson 127
André Mård 123
Fredrik Djupsjöbacka 111
Mats Lassfolk 83
Sara Lassfolk 81
Yvonne Sundström 81
Birgitta Lind 68
Tomas Nyström 67
Mats Källman 62
Ann-Marie Lillmåns 56
Alexandra Sundstedt 52
Martin Melin 51
Gerd Björklund 44
Börje Häggblom 42

Församlingsrådet
Anders Södö 202
Krister Mård 192
Petter Eriksson 153
Patrik Grankulla 110
Mats Björklund 109
Håkan Mattjus 105
Gun-Maj Näse 102
Therese Granvik 83
Veronica Snellman 77
Riitta Sandbacka 69
Birgitta Lind 68
Susanne Gunell 66

ANDRA STIFT
Invalda i finska stift, som regist-
rerat sig i valet på svenska. 

Kaskö (Lappo stift)
Catharina Skur 30
Marjo Sjöblom 28
Mirja Högstrand 17
Nina Wikman 15
Henna Kronlund 12

Lojo (Esbo stift)
Teddy Kullberg 55
Susanne Sere 31 

Mörskom (Helsingfors stift)
Sten Lindgren 18 

Pyttis (St Michels stift)
Ann-Mari Riihimäki 47
Anne Skoas 11
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”IT MAY be the devil, or it may be the 
Lord, but you gonna have to serve somebo-
dy”, sjöng Dylan. 

Denna tillspetsade tes verkar få empiriskt 
stöd i boken Work, Pray, Code av sociologen 
Carolyn Chen. Hon har studerat synen på ar-
bete i Silicon Valley, och märker att tech-bo-
lagens arbetsplatskultur allt mer börjat lik-
na religioner. 

Dels handlar det om att bolagen tar över 
uppgifter som tidigare sköttes av kyrkan. Bo-
lagen vill ta hand om alla sidor av deras an-
ställdas liv. Därför tillhandahåller bolagen 
inte bara tjänster som barnpassning och gra-
tis mat, utan också meditationspass, yoga 
och personlig vägledning. Många som re-
kryteras för dessa uppgifter har bakgrund 
som pastorer eller ledare i andra religiösa 
grupper. De erbjuder sedan vagt religiösa 
tjänster där allt som kan skapa bekymmer 
för företagets PR-avdelning putsats bort. 

MEN VIKTIGARE är att arbetet som 
sådant blir det som ger arbetarna me-

ning i livet, socialt sammanhang, käns-
la av att vara del av något större – allt 

det som religioner brukar ge människor. 
Men som Chen påpekar, syftet är ett an-
nat. Medan kyrkor, synagogor, buddhistis-
ka retreatcenter vill hjälpa människorna 
komma i kontakt med det gudomliga och 
leva bättre liv, är syftet för företagen yt-
terst att tjäna pengar. Så meditation säljs 
som ett sätt att öka prestationen och mot-
verka utbrändhet. Samtidigt isoleras de 
anställda från det omkringliggande sam-
hället. Arbetsplatsen blir inte bara en reli-
gion, den blir en sekt. 

Det intressanta i Chens undersökning är 
att de enda som verkar klara av att stå emot 
denna religiösa arbetskultur är personer som 
har en religiös identitet innan de börjar job-
ba i Silicon Valley. De klarar i högre grad av 
att hålla kvar ett sammanhang utanför fö-
retaget, att dra rimliga gränser för arbetstid, 
att ha något mer i livet. 

Chens bok ger en ovanligt konkret be-
skrivning av varför religiös tro spelar roll. 
Sund religion verkar hjälpa människor stå 

emot tvånget att underordna sig någon an-
nans syfte.

Någon garanti handlar det förstås inte om, 
sekter brukar ju vara religiösa. Men när jag 
ser dokumentärserien The Vow på Hbo slås 
jag av att kyrkor är väldigt måna om att und-
vika använda den typ av tekniker som den 
självhjälpssekt som skildras använder. En 
teknik som att skapa grader man kan stiga 
i skulle fungera väl i en församling som vill 
arbeta med andlig fördjupning. Men vi und-
viker att göra det, för vi vet riskerna.

MÄNNISKORNA SÖKER hopp i en 
skrämmande tid. Något att bygga sin tro på 
när det kommer till människans okränkba-
ra värdighet och naturens helighet. Allt det-
ta finns i den kristna tron, och människor-
na anar det. 

Det här är en stor möjlighet, men också en 
utmaning för kyrkan. Vågar vi stå emot de 
mäktiga krafterna som vill använda oss för 
sina egna syften? Väljer vi att hjälpa männ-
iskorna stå emot, eller säljer vi våra tjänster 
till högst bjudande? 

Jesus verkar ju varna oss för att försöka kom-
promissa i just denna typ av situationer. ”Ni 
kan inte tjäna både Gud och mammon.”

Patrik Hagman är teolog och författare.

»Arbetsplatsen blir inte
bara en religion, den 
blir en sekt.«

INKAST

Jobbet som sekt

Ovan molnen
Någon stad ovan molnen hade jag inte för-
väntat mig, men jag hade heller inte förväntat 
mig att få vandra ovan molnen. Vilken mäktig
känsla att få gå upp till Pico Ruivo, 1 862 me-
ter, Madeiras högsta topp. 

Johan Sandberg

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE . . .
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hans chef som anställd, fick han frågan vad han 
hade för fritidsintressen. Teater, sa han.

– Då sa han: ”Du vet väl, Hulten, att det här 
yrket kräver en viss nivå av skådespelande.” Det 
är något jag ofta kommit ihåg.

Han var ju tvungen att kliva in i en roll och gö-
ra den på allvar. Han var tvungen att fatta svå-
ra beslut och hålla fast vid dem inför personer 
som var nästan i samma ålder som han själv, 
kanske också personer han kände.

– Då måste du ha god självkänsla. Du mås-
te veta dina styrkor och svagheter. Om du inte 
har självkänslan i skick och drar på dig den rol-
len – och det var en liten utmaning för mig då 
– då blir rollen tyngre att bära. Folk ser på dig 
att du är rollen, och sedan undrar de vad som 
hänt med dig.

Hans tillvaro blev ganska inmurad i arbets-
gemenskapen.

– Det blev en väldigt kluven situation för mig. 
Jag var ju också känslig och ville gott, ville va-
ra vän och medmänniska. Rollen blev tyngre 
och tyngre. Ibland gjorde jag övertramp, och 
de grämde mig. När jag klädde av mig unifor-
men kom allt ikapp mig.

I 25–26-årsåldern resulterade det här i en livs-
kris. Konflikten mellan den privata rollen och 
yrkesrollen hade blivit för stor. Han fick hjälp 
av nära anhöriga och av några goda vänner.

– I kölvattnet upplevde jag en stark tacksam-
het, men jag undrade vart jag skulle rikta den.

Han funderade och kom till att han inte ville 
vara tacksam mot universum eller stjärnpulver, 
utan snarare mot det vi kallar Gud.

– Det var början på min Gudsrelation. Jag ha-
de ju också en existentiell kris: Vem är jag? Har 
jag en uppgift? Finns det en mening med min 
uppgift?

Ett andligt vaknande
En del av honom ville bara rymma iväg någon 
annanstans, men han valde att stanna vid För-
svarsmakten och försöka bygga något bestående.

– Jag var fortfarande ganska Jesusallergisk, 
men jag upplevde ett andligt vaknande. Jag vil-
le gå djupare och vara med om bön och medi-
tation. Jag leddes in på olika andliga spår: yo-
ga och mindfulness. Jag testade allt och flytta-
de till och med in i ett kollektiv.

Där träffade han sin fru, och efter ett tag läm-
nade de kollektivet och flyttade till Billnäs. Hans 
fru hade börjat vänta deras nu sexåriga dotter. 
Så småningom flyttade de till Helsingfors. Un-
der arbetsresorna mellan Dragsvik och Helsing-
fors hade han tid att tänka.

– Under en resa kom tanken som från en klar 
himmel: När jag nu är intresserad av att för-
djupa mig andligt, varför har jag blundat för 

den tradition som finns närmast – den kristna?
Det var som om en dimridå försvann. Han 

märkte att han burit på omedvetet agg och en 
motvilja mot kristendomen, och på fördomar 
mot väckelsekristendom som kanske till och 
med saknade grund. Tanken kom: tänk om han 
skulle bli präst? Den kändes absurd.

– Jag ringde upp Emma Audas, som jag kän-
de från amatörteatern i Purmo. Hon var präst 
och en person som jag hade respekt för. Jag frå-
gade henne: Är det en absurd tanke att jag skul-
le bli präst? Hon sa: Nej, tvärtom! Har du inte 
hört om Paulus och hans väg?

Då kände han sig sporrad – men kanske det 
var lite för mycket att bli jämförd med Paulus, 
som ju ändå var väldigt införstådd med skriften.

För att inte tala om att du inte hade förföljt 
kristna?
– Nej, jag hade inte godkänt någon stening. Men 
visst hade jag varit med i den grupp som förlöj-
ligade kristna.

Vid sidan av jobbet började han studera teo-
logi i Helsingfors. Han kände stor uppmuntran 
från lärarna: de ville verkligen att studerande-
na skulle bli klara med sina studier och var vid 
behov redo att bära dem på ryggen en stund.

– Och jag var ju jätteintresserad! Det är otro-
ligt vad man får ut av Bibeln när man tittar på 
grundtexten.

De sista åren studerade han på heltid och läm-
nade jobbet vid Försvarsmakten bakom sig. I slu-
tet av studierna vikarierade han som ungdoms-
arbetsledare i Johannes församling, sedan blev 
han predikobiträde i Kyrkslätt. Den 30 oktober 
blev han prästvigd i Borgå domkyrka.

Brinner för gudstjänsten
– Emma Audas gav mig ett tips: gå med i din 

Från sprängämnen 
till prästtjänst
I över tio år gjorde Mikael Hul-
ten karriär i Försvarsmakten. 
Sedan kom en livskris och en 
tvärvändning. – Det var som en 
slöja som lyftes bort så att jag 
såg klart. Idag är han försam-
lingspastor i Kyrkslätt. Det han 
väntar på mest i jul är julottan.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

NÄR MIKAEL HULTEN växte upp i Jakob-
stad upplevde han att det fanns två alternativ: 
antingen var du väckelsekristen eller också stod 
du utanför det kyrkliga. Han var den som stod 
utanför. I stället spelade han fotboll och höll se-
nare på med amatörteater.

I januari 2007, ett halvt år efter att han tagit 
studenten, ryckte han in i armén.

– Jag hade inte tänkt stanna där. Jag var in-
tresserad av att skådespela, men samtidigt kän-
de jag att jag inte var tillräckligt begåvad. Så det 
var snarare så att kompassnålen bara snurrade.

Han märkte snabbt att rutinerna i militären 
gav honom en trygghetskänsla. Han hade slu-
tat spela fotboll några år tidigare, men nu steg 
konditionen igen.

– Jag mådde bättre. Så när jag fick frågan om 
jag ville till underofficersskolan så tänkte jag 
okej, det kan jag väl.

Sedan valdes han till reservofficersskolan och 
fick en språkdusch i finska. Och sedan fick han 
frågan om han ville stanna kvar i Dragsvik som 
sommaranställd. Lite senare fick han fast an-
ställning, eftersom Försvarsmakten var i god 
färd med att återinföra underofficerskåren.

– Så i relativt unga år hade jag en relativt hög 
lön, jämfört med andra som bara gått gymnasiet.

Han gick in i en roll
I sin fasta tjänst utbildade han sig till röjnings-
expert. Några år senare började han samarbe-
ta med polisen när det gällde att röja krigstida 
sprängmedel. Han skulle också utbilda perso-
nal vid brigaden och ställföreträda sin enhets 
fältväbel, med socialt ansvar för cirka hundra be-
väringar. Det gjorde han redan sommaren 2008.

– Det var en kalldusch av ansvar. Fältväbeln 
kallas enhetens mamma och är den som sköter 
dagpengar, biljetter och ansvarar för den inre ord-
ningen, det vill säga för att det är rent och städat. 
Finns det brister måste man slå näven i bordet.

När han som beväring diskuterade med sin 
förman och förebild, en person som senare blev 

Mikael ”Micke” Hulten
Uppvuxen i Jakobstad. Gjorde karriär inom 
Försvarsmakten och jobbade i över tio år i 
aktiv tjänst som utbildningsunderofficer och 
röjningsexpert. Blev prästvigd den 30 ok-
tober.
Bor i Helsingfors med sin fru och två döttrar.
Så här skulle han svara den som undrar var-
för han är kristen: Gå i gudstjänst ett tag så 
tar vi diskussionen på nytt. ”Jag tror inte att 
man kan argumentera någon att bli kristen. 
Drivkraften måste vara en längtan att ut-
forska något tillsammans.”
Favoritjulmat: Sill à la russe med julmust 
och ris à la Malta till efterrätt.
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församling och delta i gudstjänsten.
Många söndagar under studietiden gick han 

och dottern till Johanneskyrkans högmässa.
– Jag hade ju leksaker med mig, men jag tror 

att hon blev intresserad för att jag var intresse-
rad. Det blev ett äventyr med kyrkkaffe i kryptan 
efteråt, eller en bulle någon annanstans.

Som ungdomsarbetsledare blev han också ak-
tiv lekman i församlingens veckomässa.

Hur känns det att vara präst?
– Det känns som en rikedom, och som något som 
redan är integrerat i min personlighet. Det var 
en stor fördel att jag fick vara med i församling-
en och gudstjänsten i förväg. Jag fick öva jätte-
mycket, och jag växte.

Prästrollen upplever han som en väldigt an-
norlunda roll än den han hade i militären.

– Biskopen sa till oss nya präster: ”Det tar en 
hel församling att uppfostra en präst.” Det är en 
väldigt dynamisk roll.

När han kom hem efter att ha varit ledare vid 
sin första skriftskola sommaren 2021 sa han till 
sin fru: Det här är ju lyx och semester!

– Det vittnar ju också om mina tidigare er-
farenheter om hurdan jag måste vara när jag sti-
ger in i min roll. Samtidigt kan jag också vara 
strikt, vilket gör att det blir lugnt för hela kon-
firmandgruppen.

Han brinner för gemenskap: för gudstjänst-
gemenskap och kyrkkaffe, för att frivilliga ska 
få en större roll och att de tillsammans ska kun-
na vidareutveckla gudstjänstgemenskapen så att 
den verkligen möter folks andliga behov.

Just nu väntar han på julen. Det nya kyrko-
året har precis börjat.

– Jag tänker fasta inför jul, välja bort något 
för att fylla det utrymmet med Gud.

– Men om du undrar vad jag ser allra mest fram 
emot är det julottan i Haapajärvi kyrka. Den får 
jag ta hand om! säger han och skiner av glädje.

Han tycker om tanken att vakna tidigt och 
mötas i mörkret.

– Och har du läst boken Jul i Bullerbyn? Hur 
kan man inte se fram emot en julotta efter att 
ha läst den?

»Nej, jag hade inte god-
känt någon stening. Men 
visst hade jag varit med 
i den grupp som förlöjli-
gade kristna.«

Ibland ingår överraskande uppgifter i Mikael 
Hultens jobb som präst – till exempel att spela 
schack med eftisbarnen en fredagseftermiddag.
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Bered väg
RÖST. ÖKEN. OMVÄNDELSE.  
Öknen är frihetens rymd. Omvändelse är tillvändelse, möte.

Rösten kallar. Så blir vi församling. Ekklesia på grekiska. ”De som 
kallats ut.”

Församlingar får olika former i olika samfund. Blir institution. 
Det går inte att undvika.

Utan strukturer och regler blir mänsklig gemenskap och försam-
ling svår. 

Men strukturer och regler är inte heliga. De ska tjäna ett syfte: 
friheten.

FRIHETENS MÅL är att kunna mötas så att kärleken växer.
Vi behöver alltid fråga: Är vårt sätt att vara församling befriande? 

Livsbefrämjande? Tillåtande?
Eller har strukturerna blivit självändamål?
Omvändelse är rörelsen där frånvända vänder sig till varandra.
Profeten Malaki talar om Elia som ”skall vända fädernas hjärtan 

till barnen och barnens hjärtan till fäderna” (Mal 4). Psaltarpsalmen 
besjunger en tillvaro där ”godhet och trofasthet möts, fred och rätt-
visa omfamnar varandra” (Ps 85).

Detta möte sker bara i friheten. Omvändelsen, mötet med ett Du 
(Gud, vännen, den älskade) är spontan och kan inte organiseras 
fram. Det är det öknen står för. Där bereds vägen. I det väglösa. ( Je-
saja och evangelierna är oeniga: är det ”en röst som ropar i öknen”, 
eller ”en röst som ropar: ’Bana väg i öknen!’”?)

KYRKA, FÖRSAMLING som organisation kan vara ram för det-
ta möte. Ge tak över huvudet. Högt tak gärna. Låga trösklar. Ramar, 
men mest utrymme. 

För spel och dans. Sorgesång. Klaga. Nöd. Lust. Fest och fasta. 
(Mat 11)

Kyrka, församling som institution ska därför vara tillräckligt öppen.
Då kan den vara härbärge på den väg vi är kallade att vandra: om-

vändelse. Tillvändelse. Möte med varandra.
Med tillvarons källa. Gud.

Claus Terlinden. Människa. Jordbo. På väg på många sätt: i 
familjen, jobbet (omsorgspräst). Scout. Inte så sällan med en 
gitarr i handen. Han hoppas på: Många vägskäl. Eller inga alls. 
Om jag ändå skulle välja det som är rätt. Kärleken.
Hans tips: Vandra trygg! Men var inte så säker!

Psalmförslag
6 
12 
896 
14  

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
837: 1–3 
11 
835 
837: 4–7 

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Mal. 4:5–6

ANDRA LÄSNINGEN
2 Petr. 1:19–21

EVANGELIUM
Matt. 11:11–19 eller
Joh. 1:35–37

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
1 Mos. 21:1–7

ANDRA LÄSNINGEN
Hebr. 6:13–19

EVANGELIUM
Matt. 1:18–24

”Jesus talade till folket 
om Johannes: ”Sanner-
ligen, ingen av kvinna
född har trätt fram som 
är större än Johannes
döparen, men den 
minste i himmelriket 
är större än han.”

Läs mera i  Matt. 11:11–19.

”Med Jesu Kristi födel-
se förhöll det sig så: 
hans mor, Maria, hade 
blivit trolovad med 
Josef, men innan de 
hade börjat leva till-
sammans visade det 
sig att hon var havande 
genom helig ande.”

Läs mera i Matt. 1:18–24.

BETRAKTAT SÖNDAG 11.12.2022, Tredje söndagen i advent

SÖNDAG 18.12.2022, Fjärde söndagen i advent

bibliska huvudperson är Johannes döparen. Hans uppmaning till ånger och 
bättring gäller också oss. Johannes framträdande var ett tecken på att profetior-
na var på väg att uppfyllas: Frälsaren skulle snart komma. Temat för söndagen 
är Bered väg för konungen.

Den här söndagens

Nästa söndag

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i  
våra kyrkor.

»Vi behöver alltid fråga: Är vårt 
sätt att vara församling befriande? 
Livsbefrämjande? Tillåtande?«

CLAUS TERLINDEN

Du
frihetshorisont
omfamnar i min
glädje, sorg, nöd och lust
allt jag är och kan bli.
Må kärleken blomstra 
och bära frukt genom mig. 
Bönen är skriven av Claus Terlinden.

tillägnas den väntande Maria. Det finns ett samband mellan den väntan som 
Frälsarens mor bar på och den väntan som kännetecknar Herrens folk. Samti-
digt börjar slutskedet av förberedelsen för julen. Människan bör i sitt inre vara 
redo att ta emot det stora budskapet. Temat för söndagen är Herrens födelse 
är nära.
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Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

8–21.12I DIN FÖRSAMLING

ESBO Saga Sandberg och So-
fia Kankkonen, som är aktiva 
i Esbo svenska församlings ung-
domsarbete, tycker det känns fint 
och meningsfullt att pyssla jul-
kort till äldre Esbobor.

– Då sprider man glädje till al-
la, också till dem som inte har 
någon anhörig. Det känns roligt 
att göra någonting som kan vara 
”lätt” för en själv men menings-
fullt för någon annan, säger de.

Korten, säger de, blir ganska 
”traditionella”, men ungdomar-
na älskar traditionen och den 

resulterar oftast i en massa kort.
– Det är alltid viktigt att va-

ra empatisk och visa glädje mot 
alla, också genom små gärning-

ar. Meningen med julen är familj 
och vänner, så korten är betydel-
sefulla för dem som kanske in-
te har det.

Taina Sandberg, som är le-
dande diakoniarbetare vid Esbo 
svenska församling, berättar att 
korten delas ut till olika svenska 
äldreboenden och vårdavdelning-
ar i Esbo.

– För många seniorer är ung-
domarnas kort det enda kortet de 
får på hela året eller till och med 
på flera år. En del får tårar i ögo-
nen när vi räcker över korten, sä-
ger Sandberg.

Viktigt att lära sig tänka på 
andra
Hon säger att de som jobbar vid 
diakonin verkligen uppskattar in-
itiativet från ungdomarnas sida 
och vill bekräfta att det är en vik-
tig sak för många.

– Inte bara med tanke på dem 
som är ensamma och utan fa-

milj, utan för alla som får ta 
del av ungdomarnas krea-
tiva hälsningar före julen.

Hon tycker det är fint att 
församlingens ungdoms-
arbete får ungdomarna att 
konkret tänka på andra.

– Jesus födelse är den fest 
under året då vi har möjlighet 

att sprida kärlek också utanför 
våra egna kretsar. Det finns väl 
inget bättre än det?

”En del får 
tårar i ögonen”
I ungefär tio års tid har Esboungdomar pyss-
lat julkort till äldre svenskspråkiga som bor på 
stadens äldreboenden eller vårdavdelningar.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Det är alltid 
viktigt att vara 
empatisk.«

Så här ser det ut när Esboungdomar pysslar julkort till äldre. FOTO: CAMILLA DANNHOLM

Var inte rädda!
I SKRIVANDE stund har första snön anlänt. Plöts-
ligt blev världen vit. I flera veckor hade det regnat, 
dagarna bara känts mörka och långa. Men snön, 
flingorna som faller ner, ändrar på allting. Det känns 
som att snön lyser upp hela tillvaron. 

Vi lever i adventstider och förbereder oss för årets 
stora fest. Vi väntar på världens ljus. Han kom i ti-
derna som en överraskning. Lite som den första 
snön så förändrade han hela tillvaron. Han blev 
ljuset som lyser upp hela vår värld.

I ÅR känns det ovanligt viktigt att få stanna upp 
inför tanken att Jesus är världens ljus, som har för-
mågan att förändra hela vår tillvaro. Vi har levt i 
osäkra förhållanden i nästan tre år nu. Vi har stän-
digt blivit påminda om hur ostabilt läget är.

I den verkligheten känns änglarnas bud i jul
evangeliet speciellt viktigt:

”Var inte rädda. Jag bär bud till er om en stor gläd-
je, en glädje för hela folket. I dag har en frälsare 
fötts åt er i Davids stad, han är Messias, Herren.”

DENNA JUL känns budet om att vi inte behöver 
vara rädda aktuellt och tryggt. 

Också vi får lita på att en Frälsare har fötts åt oss, 
han är Messias, Herren. Han är världens ljus som 
kan förvandla vårt liv, hela vår tillvaro, hela världen.

Fridfull och välsignad jul!

Kira Ertman är kyrkoherde i Esbo svenska 
församling.

KIRA ERTMAN

JULHÄLSNING

»Denna jul känns budet 
om att vi inte behöver 
vara rädda aktuellt och 
tryggt.«
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR
Kalajärvi kapell lö 10.12 kl. 15: De vack-
raste julsångerna. Jäntti, Malmgren och 
kören Ecoro medverkar. Glöggservering.
Esbo domkyrka sö 11.12 kl. 12.15: vete-
ranernas och pensionärernas kyrksön-
dag. Kanckos, Brunell och Esbo Lucia 
medverkar. Kyrkkaffe.
Sökö kapell må 12.12 kl. 19: De vackraste 
julsångerna. Jäntti, Malmgren, Brunell 
och kören Ecoro medverkar.
Olars kyrka ti 13.12 kl. 13: De vackras-
te julsångerna. Ertman, Malmgren och 
pensionärskören Furorna medverkar. 
Glöggservering.
Olars kyrka on 14.12 kl. 19: ungdoms-
mässa. Kanckos, Kronlund.
Esbo domkyrka lö 17.12 kl. 17: De vack-
raste julsångerna. Erkko, Kronlund, Bru-
nell och kören EsVoces medverkar.
Esbo domkyrka sö 18.12 kl. 12.15: Erkko, 
Kronlund, Brunell. Söndagsklubben för 
barn med ledare Alina Blomberg i För-
rättningskapellet. 

Familjeklubbar för föräldrar och små-
barn: Vi träffas på följande platser kl. 
9.30–11.30: Sång och lek i Sökö kapell 
varje ti. Esbo domkyrkas församlings-
gård varje on. I Mattby kapell Imse 
Vimse varje to. I Köklax kapell varje fre. 
Familjeklubbarna på paus 17.12.2022–
8.1.2023. 
Familjer på äventyr lö 17.12 kl. 10–11.30 
i Esboviken: Den tvåspråkiga motions-
klubben för barnfamiljer håller sin sista 
träff för den här säsongen. Meddela gär-
na katriina.vilkman@evl.fi om deltagan-
de. Klubben fortsätter 2023. Mer info: 
esboforsamlingar.fi

Unga: on 14.12 kl. 17 firar de unga julfest 
i Olars kyrka och ungdomsmässa kl. 19. 
Frälsehemmansgränden 1.

MUSIK 
Fr 9.12 kl. 19 i Köklax kapell: Julkonsert 
med Esbo arbis kammarkör. Dir. Ti-
mo-Juhani Kyllönen.
Lö 10.12 kl. 14 i Esbo domkyrka: Julkon-
sert med Musikinstitutet Kungsvägen. 
Esbo Lucia medverkar. Fritt inträde.
On 14.12 kl. 19 i Olars kyrka: (finska 

sidan). Julkonsert med Esbo sångkör i 
samarbete med manskören GSP Klang. 
Esbo Lucia medverkar. Dir. Barbro 
smeds. Fritt inträde. Program 15€. Möj-
lighet att delta i Folkhälsans Luciain-
samling 2022.
Fr 16.12 kl. 18 i Olars kyrka: (finska si-
dan). Julkonsert med pensionärskören 
Furorna. Dir. Håkan Wikman, piano; 
Gustav Nyström. Fritt inträde. Program 
15€.

Diakonin stöder och hjälper: Ta kon-
takt med diakonerna; Nina 050 432 
4323, nina.wallenius@evl.fi, Taina 040 
547 1856, taina.sandberg@evl.fi samt 
WhatsApp eller elektronisk tidsbokning; 
asiointi.espoonseurakunnat.fi. Mer info 
esboforsamlingar.fi/stod-och-hjalp/
samtalshjalp. 
Esbo svenska församlings kansli på Kyr-
kogatan 10: Vi betjänar per telefon må–
fre kl. 9–13 och e-post. Kansliet öppet 
för besök må och to kl. 9–13.
Bokning av dop, vigsel och jordfästning 
samt beställning av ämbetsbetyg och 
släktutredningar: Esbo regioncentralre-
gister, betjäning per telefon och e-post 
må–ti kl. 9–15 och on–to kl. 9–12, fre 
stängt. 09 8050 2600, keskusrekisteri.
espoo@evl.fi, Bokningstjänster, 09 
8050 2601, varauspalvelut.espoo@evl.
fi. Begravningstjänster, 09 8050 2200, 
hautatoimisto.espoo@evl.fi.

GRANKULLA
Sö 11.12 kl. 12: Högmässa, Daniel Nyberg, 
Heli Peitsalo. Kaffe i nedre salen.

Må 12.12 kl. 18: Musikinstitutets ljuskon-
sert i Grankulla kyrka.

Ti 13.12 kl. 9.30-11: Diakonins julutdel-
ning i kyrkans aula.
Kl. 9.30: Familjelyktans julfest i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo, Ulrik 
Sandell.
Kl. 15: Glad idag - tvåspråkig men-
talvårdsgrupp i Sebastos, Catherine 
Granlund. 
Kl. 18: Luciakröning i Grankulla kyrka. 
Bildningschef Mikael Flemmich kröner 
Emilia Ekholm till Grankulla lucia. Lucia- 
kören, dir. Pamela Sandström. Daniel 
Nyberg, Heli Peitsalo. 
Kl. 19.15: Graziakören i kyrksalen, Heli 
Peitsalo. 

On 14.12 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 
        
To 15.12 kl. 9.30-11: Julkaffe för lov-
sångs- och förbönsgruppen i övre bras-
rummet, Catherine Granlund, Carola 
Wikström.

Sö 18.12 kl. 12: Högmässa, Jona Gran-
lund, Barbro Smeds. Kaffe i nedre salen.

Må 19.12 kl. 19: De vackraste julsånger-
na i kyrkan, Heli Peitsalo, Ulrik Sandell. 
Grankulla kammarkör GÖR medverkar.

Ti 20.12 kl. 9.30-10.30: Diakonimottag-
ning och brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 13-15: Pensionärernas gemensamma 
julfest med program i kyrkan och julgröt 
i övre salen. Ulrik Sandell, Catherine 
Granlund, Carola Wikström, Barbro 
Smeds. Luciakören och GSP-klang med-
verkar. 
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo. 

To 22.12 kl. 18: Julkonsert – Joy to the 
World. Mammakören Änglaklang, dir. 
Heli Peitsalo. Band: Andreas Forsberg, 
Tiro Rohkimainen, Joel Saikkonen.  
Fritt inträde, programblad 10€.

www.grankullaforsamling.fi

KYRKSLÄTT
Lö 10.12 kl.10-14: Julmingel i Ellen
Sö 11.12 kl. 12: Tredje advents mässa i S:t 
Mikaels kyrka
Sö 11.12 kl. 13.30: Missionskaffe i Ellen
Sö 11.12 kl. 16: De vackraste julsånger på 
Bygdebo
Må 12.12 kl.17:30-19: Kompisklubben i 
Ellen
Må 12.12 kl. 18.30: Sång och bön i S:t 
Mikaels kyrka
Ti 13.12: Matutdelning på diakonikans-
liet, boka tid via diakonihjälpen tfn. 
0504784227 
Ti 13.12 kl.17:15: Lucia i S:t Mikaels kyrka
Lö 17.12 kl.10: De vackraste julsångerna 
och ringlekar för barn i S:t Matteus kyrka
Sö 18.12 kl. 12: Fjärde advents mässa i 
S:t Mikaels kyrka
Må 19.12 kl.9.30: Julkyrka för barngrup-
per och familjer i S:t Mikaels kyrka
Ti 20.12: Matutdelning på diakonikans-
liet, boka tid via diakonihjälpen tfn. 
0504784227 
Ti 20.12 kl.9.30: Julkyrka för barngrupper 
och familjer i S:t Matteus kyrka
Ons 21.12 kl. 19: De vackraste julsånger i 
S:t Mikaels kyrka
To 22.12 kl. 16-18: Övning inför julaf-
tonens jultablå i S:t Mikaels kyrka, väl-
kommen med.

Betlehems fredsljus finns på tackstenen 
i urnelunden i centrum fram till 26.12. Ef-
ter att den har kommit till Kyrkslätt 
www.kyrkslattsforsamlingar.fi
tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Sön. 11.12: OBS! Ingen gudstjänst kl.11
Sön. 11.12 kl. 19 De vackraste julsång-
erna med Lucia: i Gamla kyrkan, 3e ad-
vent, Janne Heikkilä, Julia Hansson, Petra 
Perttula
Tis. 13.12 kl. 10-11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet, anmälningar till barn-

ledare Piu Heinämäki, tfn 040 804 8587, 
årets sista träff
Tis. 13.12 kl. 12.30-15.45 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6
Tis 13.12 kl. 18 Luciatåg med nordiska 
julsånger: i Birkala gamla kyrka (Anian 
rantatie 226), Reetta Mörttinen, Paula 
Sirén, lokala elever, glöggservering. I 
samarbete med Pohjola-Norden Birkala 
& Birkala församling
Tors. 15.12 kl. 14 Julfred, konsert & allsång 
med Gamelikören: (Helsingfors) i Alexan-
ders kyrka, dirigent Håkan Wikman, Petra 
Perttula, Paula Sirén, fritt inträde
Sön. 18.12 kl. 11 Gudstjänst: i Svenska 
Hemmet, 4e advent, kyrkkaffe, Janne 
Heikkilä, Paula Sirén
Tis. 20.12 kl. 12.30-15.45 Tisdagsklub-
ben: för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 
6, årets sista träff      
 
Telefonjour om neuropsykiatriska stör-
ningar: (bl.a. ADHD, autism) för familjer. 
Lösningsinriktad neuropsykiatrisk coach 
Piu Heinämäki tar emot samtal tisdagar 
kl. 8-10 och fredagar kl. 10-12, tfn 040 
804 8587.

VANDA 
LÖ 10.12 kl.16 De vackraste julsångerna 
för små och stora: i Dickursby kyrka, Vi-
vandi-kören medverkar, dir. Heidi Åberg. 
Julgröt efteråt.  
SÖ 11.12 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyr-
ka S:t Lars, Kristian Willis, Heidi Åberg
SÖ 11.12 kl.12 Mässa: i Dickursby kyrka, 
Kristian Willis, Heidi Åberg
ONS 14.12 kl.9.30 Julkyrka för Dickursby 
daghem med familjer: i Dickursby kyrka, 
Sini Aschan, Heidi Åberg
ONS 14.12.kl.18 De vackraste julsång-
erna: tillsammans med ViAnda-kören 
i Dickursby kyrka, dir. Anders Ekberg, 
Ingmar Hokkanen, piano.
TO 15.12 kl.9.15 Julkyrka för Daghemmet 
Lyckoslanten med familjer: i Dickursby 
kyrka, Kristian Willis, Heidi Åberg
FRE 16.12 kl.8 Julkyrka för Kyrkoby sko-
la med familjer: i Helsinge kyrka S:t Lars, 
Sini Aschan.
SÖ18.12 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyr-
ka S:t Lars, Sini Aschan, Anders Ekberg
MÅ 19.12 kl.9.15 Julkyrka för daghem-
met Timotej med familjer: i Virtakyrkan, 
Kristian Willis, Heidi Åberg
TI 20.12 kl.10 Julkyrka för Västersundom 
skola med familjer: i Helsinge kyrka S:t 
Lars, Sini Aschan, Heidi Åberg.

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
Johanneskyrkan, Högbergsgatan 12
Lördag 10.12, julgudstjänst med Tölö 
gymnasium: kl 10 i Tempelplatsens kyrka  
Söndag 11.12, högmässor: kl 10 i S:t 
Jacobs kyrka, kl 12 i Johanneskyrkan. 
Tomas vokalensemble medverkar i den 
senare. 
Söndag 11.12, dansk julgudstjänst: kl 
15.30 i Gamla kyrkan. Gudstjänsten leds 
av örlogsprosten Ejgil Bank Olesen, or-
ganist Michael Due. Kammarkören Idun 
medverkar. 
Tisdag 13.12, adventsfest, middagsbön 
och musik: kl 12 i Johanneskyrkan, jul-
grötsservering i Högbergssalen.  

KYRKSLÄTT

Betlehems 
Fredseld
Betlehems Fredsljus tänds 
15.11 i Jesus grav och färdas 
med hjälp av scouter runt 
världen för att sprida ljus 
och fred. Freds- 
ljuset finns fram till 26.12 
i S:t Mikaels kyrkas urne-
lund i Kyrkslätt, i lyktor på 
tack-stenen.
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Obs! Inga veckomässor i december. 
Söndag 18.12, högmässa: kl 12 i Johan-
neskyrkan. Obs! Ingen högmässa i S:t 
Jacobs kyrka, men De vackraste julsång-
erna kl 16, glöggservering före. 
Tisdag 20.12, andakt: kl 17.30 i Senior-
huset på Drumsö. 
Julafton lördag 24.12, julböner: kl 11 i 
Folkhälsans seniorhus i Brunakärr, kl 14 i 
S:t Jacobs kyrka, kl 14 i Johanneskyrkan, 
kl 15 i Gamla kyrkan. 
Julafton lördag 24.12, mässa i julnatten: 
kl 22 i Johanneskyrkan. 
Juldagen, söndag 25.12, högmässa: kl 12 
i Johanneskyrkan 
Annandag jul, måndag 26.12, julsångs-
gudstjänst: kl 16 i Berghälls kyrka.
GEMENSKAP
Adventsfest, middagsbön och musik: 
tisdag 13.12 kl 12 i Johanneskyrkan, jul-
grötservering i Högbergssalen.  
Träffpunkt: tisdag 13.12 kl 12 (obs.tiden!) 
i Johanneskyrkan, sedan grötservering i 
Högbergssalen. 
Diakoniträff: torsdagar kl 12 i S:t Jacobs 
kyrka. Kaffe och diskussion. Torsdag 
15.12 Stillhetens yoga, stolövningar. Be-
kväma kläder rekommenderas.
FÖR FAMILJER OCH BARN
Familjecafé: måndag 12.2 julfest kl 10, 
fredag 16.2 vanlig musiklek (obs! sista 
för terminen) i Hörnan (Högbergsg.10), 
torsdag 15.12 kl 9.30–12.30 i S:t Jacobs 
kyrka (Kvarnbergsbr.1, vån 2), sista för 
terminen.  
Musiklek: Julfest för musikleken måndag 
12.12 kl 10 i Hörnan (Högbergsg.10), mu-
siklek tisdag 13.12 kl 10 i Arabiastrandens 
invånarhus (Indiag.1, utrymmet ”Kään-
töpaikka”), sista för terminen, torsdag 
15.12 kl 10 i S:t Jacobs kyrka (Kvarnbergs-
br.1), sista för terminen, fredag 16.12 kl 
10 i Hörnan, sista för terminen. 
Babyrytmik: julfest måndag 12.12 kl 10 i 
Hörnan, sista för terminen. 
Barnens vackraste julsånger: onsdag 
14.12 kl 18 i Pauluskyrkan.   
Fritids: måndag-torsdag kl. 13-16.30 för 
åk 3–6 i S:t Jacobs kyrka på Drumsö, 
Kvarnbergsbrinken 1. Här kan du kocka, 
spela, skapa, leka ute m.m. Mellanmål 
kostar 1€. Mera info: Axel Åberg, 050 408 
4637. Obs! Jullov 23.12-8.1, inget fritids.
Mera info om familjecaféet, babyryt-
miken och musikleken ger Stella Wahl-
ström, 050 578 1444
MUSIK
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla kyrkan 
Mysterium nativitatis – julens myste-
rium uttryckt i musik: Söndag 11.12 kl. 
18 i S:t Jacobs kyrka. Sofia Lindroos och 
Marianne Maans, sång och violiner. 
De vackraste julsångerna på Drumsö: 
söndag 18.12 kl 16 i S:t Jacobs kyrka. S:t 
Jacobskören, barnkören, fritids och mu-
sikleken medverkar. Glöggservering före. 
De vackraste julsångerna i Brunakärr: 
söndag 18.12 kl 15 i Folkhälsans senior-
hus, Brunakärr. Passionärerna  
medverkar. 
De vackraste julsångerna i Gamla kyr-
kan: onsdag 21.12 kl 18. S:t Jacobskören, 
Tomas vokalensemble, Bulevardens 
kammarmusiksällskap och Marika Björk-
gren-Thylin från Finska Missionssällska-
pet medverkar.
Programmet för unga: hittar du på ung-
domsverksamhetens egen hemsida, 
 johannesungdom.wordpress.com. 
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida: helsingforsfor-
samlingar.fi/johannes.  

MATTEUS
Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3
www.helsingforsforsamlingar.fi/matt-
eus
Mässor: regelbundet varje söndag kl. 10 
i Matteuskyrkan. Utom de söndagar vi 
firar kvällsmässa, som 1.1.2023!
Kvällsmässa 1.1.2023 kl. 18.00: i Matt-
euskyrkan. Barnhörna finns för de mins-
ta. Kvällste efteråt.
MU-mässa: (MatteusUngdom): Onsda-
gar kl. 17:30 + kyrkfika. Öppet hus för 
ungdomar från kl. 15.
Julböner:Vilan 24.12 kl.13
Matteuskyrkan kl.14
Östersundom kyrka kl.16
Julotta 25.12 kl. 8 i Nordsjö kyrka
Julannandag 26.12 kl.18 i Matteuskyrkan
Öppen bönegrupp: Molnet träffas 15.12 
i Matteuskyrkan kl. 18–19:30. Mer info: 
Gun Holmström, tfn 040 7596851.
BARN OCH FAMILJ
Dans kring granen utanför Matteuskyr-
kan: 8.12 kl. 9.30. Servering efteråt för 
daglediga, mor- och farföräldrar!  
Julpyssel i Matteuskyrkan: 8.12 kl. 16-19. 
Traditionellt julpyssel för stora och små.
MUSIK
Kyrkokören: övar tisdagar kl. 18.30 i 
Matteuskyrkan. Körledare: niels.burg-
mann@evl.fi, 050-566 9418
Vår Ton: för dig som aldrig vågat sjunga 
i kör men ändå skulle vilja försöka. Vi 
sjunger visor, kanon och schlager ons-
dagar mellan 15.30-16.30. Ledare: Niels 
Burgmann. Tag gärna kontakt om du har 
frågor, 050-566 9418 eller niels.burg-
mann@evl.fi
GEMENSKAP
Samling för män: 9.12  kl. 18-20 – Stefan 
Djupsjöbacka med temat ”Kan Gud bli 
människa?”
VACKRASTE JULSÅNGERNA
Allsångskonserter till förmån för värl-
dens barn: Tors 15.12 kl. 19 De vackraste 
julsångerna i Nordsjö kyrka med Matteus 
lucia. Hamnholmsvägen 7.
Sön 18.12 kl. 18: Matteus Voice goes De 
vackraste julsångerna i Matteuskyrkan, 
Åbohusvägen 3.
Ons 21.12 kl. 19: De vackraste julsånger-
na i Degerö kyrka tillsammans med kyr-
kokören och lucia. Rävsundsvägen 13.

PETRUS
Petruskyrkan Skogsbäcksvägen 15
www.petrusforsamling.net
Högmässa: kl. 10 Munksnäs kyrka. Kl. 12 
Åggelby gamla kyrka. 18.12 Thylin, San-
dell. Kaffe efteråt. 
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Puls är en en avslappnad söndagsguds-
tjänst med undervisning, gemenskap 
och lovsång. Kaffe efteråt. Barnkyrka 
och CoolKids för barnen. Välkommen!
Petrusmässa: 11.12 kl. 15.30. Församling-
ens gemensamma julgudstjänst med jul-
gröt och avtackning av diakonissa Bodil 
Sandell. Eget program för barnen under 
gudstjänsten. Välkommen med!
De vackraste julsångerna:
16.12 kl. 13: i Petruskyrkan. Jullunch. An-
mälan till kansliet (09-23407100) eller 
Bodil Sandell (050-3803925) senast 
13.12
20.12. kl. 18: i Munksnäs kyrka. Glögg 
och pepparkakor.
Julafton 24.12: Kl. 11 Julbön för stora och 
små i Södra Haga Kyrka. Kl. 15 Julbön i 
Malms kyrka. Kl. 16.30 Julbön i Munksnäs 
kyrka. Kl. 18 Julmiddag hos kyrkoherden. 

Anmälan till kansliet. Kl. 23 Julnattens 
gudstjänst i Åggelby gamla kyrka.
Juldagen 25.12: Kl. 7 Julotta i Munksnäs 
kyrka. Kl. 11 Julbön med julgröt i Pet-
ruskyrkan.
Julannandag 26.12: Kl. 18 Kvällsmässa i 
Petruskyrkan.
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
för aktuell info! 
Musiklek: Välkommen på musiklek! 
Musiklek är speciellt för dig med barn 
0-5år. Torsdagar kl. 10 i Hagasalen. Kon-
takta Anne Koivula (@evl.fi) för mer info. 
SJUNG I KÖR
Petrus vokalensamble: Välkommen alla 
nya körsångare! Vi sjunger i stämmor 
och uppträder sporadiskt. Kören övar i 
regel torsdagar kl. 18.30 i Åggelby gamla 
kyrka. Mer information av kantor Mathi-
as Sandell (@evl.fi).
Lovsångsgruppen: För alla som gillar att 
sjunga! Lovsångsgruppen medverkar på 
Förbön och Tack. Övning före förböns-
gudstjänsten varannan tisdag kl. 18.
BÖN OCH LOVSÅNG
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Ti 13.12 kl. 19. Två-
språkig förbönsgudstjänst i Munksnäs 
kyrka. Pekka Reinikainen, Bengt Lassus. 
Barnpassning ordnas. Förbönstelefonen 
öppen må kl. 14.30-16.30, ons kl. 18-
20, 09-23407171. Du kan även sända 
böneämnen per e-post eller post till 
kontaktuppgifterna ovan. Välkommen 
på plats eller följ med digitalt via Petrus 
facebook, www.facebook.com/petrus-
forsamling. 
OnlineBön för missionen: 10.12 kl. 20. 
Vi träffas på Google Meet för att be för 
och välsigna våra utsända missionärer. 
Kontakta Ronny Thylin (050 3803 548) 
för mer info.
Rotad i Ordet: 12.12 kl. 18 i Malms kyrka. 
Kom med på en resa djupare i Bibeln och 
bli rotad i din tro. Henrik Perret.
GEMENSKAP
Disciple: Brinner du för lärjungaskap? Vill 
du vara delaktig i det Gud gör i vår tid? 

Välkommen på Disciple konferens - en 
av årets absoluta höjdpunkter! Datum: 
27-29.1. Mer info på www.disciple.fi.
Krito-grupp: Vi samtalar bl.a. om 
liv, smärta, känslor och självkäns-
la, konfidentiellt i en liten grupp. Vi 
samlas 9 måndagar i Petruskyrkan kl. 
18.00–20.00, med start 30.1.2023. Du 
kan läsa mer om Krito på församlingens 
webbplats. Varmt välkommen med! Ta 
kontakt om du vill veta mer, och anmäl 
dig senast 23.1.2023 per e-post: eva.
hallvar@gmail.com. Deltagarantalet är 
begränsat.
ONLINE 
Följ med Petrus församling: Instagram 
och facebook @petrusforsamling för 
andligt innehåll och för att hållas uppda-
terad om vad som händer i församlingen!

RASEBORGS  
PROSTERI
 
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER
Sö 11.12
Högmässa: kl. 10 i Ekenäs kyrka 
Familjekyrka: kl. 11 i Ekenäs förs.hem. 
Julgröt, - evangelium, -pyssel. Anm. se-
nast 8.12 (Iselin 044-7553611).
Sö 18.12
Högmässa: kl. 10 i Ekenäs kyrka
Högmässa: kl. 10 i Tenala kyrka
JULKONSERTER
Mera info på vår webbplats  
ekenasnejdensforsamling.fi
Sprid ditt ljus – julkonsert: Manskören 
Raseborg to 8.12 kl. 19 i Ekenäs kyrka. 
Flottans musikkårs traditionella julkon-
sert: fr 9.12 kl. 19 i Ekenäs kyrka. 
Där ljuset är – julkonsert: Damkören Gi-
rl’s Qvinns lö 10.12 kl. 17 i Ekenäs kyrka. 
Manskören Frihetsbrödernas julkonsert: 
lö 10.12 kl. 18 i Bromarvs kyrka. 
Ekenäs lucias kröningskonsert: ti 13.12 
kl. 18 i Ekenäs kyrka. Barn och ungdomar 
under Monica Henrikssons ledning medv. 
Fritt inträde | kollekt för luciainsamlingen 
i Ekenäsnejden.

TAMMERFORS
Luciafest
Luciatåg med nordiska julsång-
er tisdagen 13.12 kl. 18: i Birkala 
gamla kyrka (Anian rantatie 226), 
Reetta Mörttinen, Paula Sirén, 
lokala elever, glöggservering. I 
samarbete med Pohjola-Norden 
Birkala & Birkala församling.

GRANKULLA
Sångglädje!
Julkonsert – Joy to the World 
to 22.12 kl. 18. Medverkande är 
Mammakören Änglaklang, dir. 
Heli Peitsalo. Band: Andreas Fors-
berg, Tiro Rohkimainen, Joel Saik-
konen. Fritt inträde, programblad 
10 €.

FOTO: NN – NORDEN.ORG
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No Stars witout Darkness: - julkonsert 
med Emma Raunio och Wegelius kam-
marstråkar to 15.12 kl. 19 i Ekenäs kyrka.
Julkonsert med Susann Sonntag, Heléne 
Nyberg, Kenneth Sonntag, Thomas En-
roth: sö 18.12 kl. 16 i Bromarvs kyrka. 
Musikinstitutets julkonsert: må 19.12 kl. 
19 i Ekenäs kyrka. Elever från Musikinsti-
tutet i Raseborg.
Änglarnas tid: – julkonsert med Magnus 
Carlsson (Sverige) to 22.12 kl. 17 i Ekenäs 
kyrka. 
De Vackraste Julsångerna – sångstund 
med andakt i Ekenäsnejdens: 
- sö 11.12 i Bromarvs kyrka 
- sö 18.12 kl. 16 i Furuborg, Skogby 
- sö 18.12 kl. 16 i Snappertuna kyrka 
- ti 20.12 kl. 19 i Tenala kyrka 
- on 21.12 kl. 18 i Ekenäs kyrka 
Under allsångseventet bär vi upp en kol-
lekt för världens barn. 
Julmiddag för alla lö 24.12 kl. 12-15: i 
Tenala förs.hem (max 50 delt.). Kom 
med och fira julaftonsdagen med oss! Vi 
bjuder på hemlagad julmat, gemenskap, 
och lite program. Anm. senast ti 13.12 till 
pastorskansliet tfn 019-2411060 (öppet 
vardagar 9-13). Meddela tillika om du är i 
behov av skjuts.
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Sö 11.12:
- kl.10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Sjö-
blom, Gustafsson Burgmann medverkar. 
- kl.15.00-19.00 Julbasar till förmån för 
mission och diakoni: Prästgården. För-
säljning av bl.a. handarbeten och bak-
verk. Lotteri samt kaffeservering. Lindell, 
Kakko.
- kl.16.00 De vackraste julsångerna: 
Ingå kyrka. Kyrkokören medverkar. Gus-
tafsson Burgmann, Sjöblom, Hellsten. 
Må 12.12:
- kl.13.00 Gruppen De matglada – vi 
äter tillsammans: Platsen varierar. Kon-
taktperson Birgitta Lindell, tel 040-555 
2090.
- kl. 13.15-15.00 Einsteinklubben (för 
nyfikna barn): Församlingshemmets ne-
dre våning.  Nylund, Sköld-Qvarnström.
Ti 13.12:
- kl. 10.00-14.00 Öppet hus & mi-
ni-loppiset öppet: Strandvägen 11. Lin-
dell, Kakko.

- kl. 18.00 Stick- och virkcafé: Strand-
vägen 11. Lindell, Kakko.
Ons 14.12:
- kl. 13.15-16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Öppna dörrar 
för barn i årskurs 1-6. Möjlighet att göra 
läxor (läxhjälp), äta mellanmål, pyssla, 
spela, gympa osv. Fri samvaro. Nylund.
To 15.12:
- kl. 9.00 Barnens julkyrka: Ingå kyrka. 
Hellsten, Sjöblom, Nylund, Sköld-Qvarn-
ström, Gustafsson Burgmann.
- kl. 18.00 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.
Fre 16.12:
- kl. 9.00 Barnens julkyrka: Degerby 
kyrka. Hellsten, Nylund, Sköld-Qvarn-
ström, Gustafsson Burgmann.
- kl. 18.00 Israelisk dans: Församlings-
hemmet. Unnérus.
- kl. 18.30 Bibelgrupp: Prästgården. 
Hellsten.
Sö 18.12:
- kl.16.00 Kaffebordsgudstjänst: Präst-
gården. Hellsten, musik med Päivi Kär-
käs, oboe, Sakari Kuusi, cello och Mari-
anne Gustafsson Burgmann, piano.
Ti 20.12:
- kl.17.30- 19.30 Julvandring – äventyr 
för hela familjen: i Prästgårdsparken 
och på gravgården. Start från försam-
lingshemmets parkering i grupper med 
10-15 min. mellanrum. Hellsten, Sjöblom, 
Nylund m.fl.
Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Fre 9.12 kl. 10.30 Babyknattekyrka: i 
Karis kyrka. Efteråt soppa i Stora Präst-
gården, ingen avgift.
Tredje advent 11.12 – välkommen till 
kyrkan inför julen!
- kl. 10 Högmässa: i Pojo kyrka.
- kl. 12 Gudstjänst: i Karis kyrka
- kl. 16 De vackraste julsångerna: i Karis 
kyrka.
Ti 13.12 kl. 18 Lucia: i Pojo kyrka arr. Ka-
ris Lions.
To 15.12 kl. 19 De vackraste julsångerna: 
i Svartå kyrka.
Fjärde advent 18.12 – välkommen till 
kyrkan inför julen!
- kl. 10 Högmässa: i Pojo kyrka.
- kl. 12 Gudstjänst: i Karis kyrka
On 21.12 kl. 19 De vackraste julsångerna: 
i Pojo kyrka.

Närmare information om församlingens 
övriga evenemang finns på församlingen 
webbplats: www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
10.12. kl. 14.00 De vackraste julsångerna 
under de forna tiders marknad: i Lojo S:t 
Lars kyrka.
13.12. kl. 13.30 Samling för daglediga: i 
Virkby kyrka. Trevlig samvaro med jul-
sånger och kaffe. Taxi.
13.12. kl. 18.00 Lucia kröning och De 
vackraste julsångerna: i Virkby kyrka.
18.12. kl. 13.00 Högmässa med De vack-
raste julsångerna: i Virkby kyrka. Kyrk-
taxi, kyrkkaffe.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Fr 9.12. kl. 19 Julkonsert i Borgå dom-
kyrka: Kamarikuoro Kaamos, dir. Visa 
Yrjölä 
Lö 10.12. kl. 15 & 17 Julkonsert i Borgå 
domkyrka: Porvoon Mieslaulajat
Sö 11.12. kl. 12.15: Högmässa i Dom- 
kyrkan.
Må 12.12 kl. 9 Babyträff: Domprostgården
Kl. 14 Kaffeandakt: i församlingshem-
mets musikrum, Café Ankaret
Ti 13.12 kl.12 Andakt och lunch: för pen-
sionärer och arbetssökande. Inledning 
på svenska.
Ti 13.12 kl. 18.30 Luciamusik i domkyr-
kan: Borgåbygdens Lucia med tärnor, 
barnkören Diskanten
On 14.12 kl. 11.30 Jullunch: för pensionärer 
och arbetssökande. Inledning på finska. 
kl. 18 De Vackraste Julsångerna: Sjötorp, 
Kråkö
To 15.12 kl. 9 Familjeträff: i Domprost-
gården
kl. 18 De Vackraste Julsångerna: 
Svenskborg Vessö
kl. 18.30 De Vackraste Julsångerna: Fin-
lands Lucia medverkar i Mikaelskapellet 
Fagersta
Fr 16.12. kl. 19 Julkonsert i Borgå dom-
kyrka: Varia Voce & Fantasmi, dir. Jarkko 
Yli-Annala    

Lö 17.12 kl. 16 Peace Cafés julfest: fest-
salen, Lundagatan 5 
kl. 15 & 18 Julkonsert i Borgå domkyrka: 
Runebergskören       
Sö 18.12. kl. 12.15:  Högmässa i Dom-
kyrkan.
kl. 18 De Vackraste Julsångerna: Dom-
kyrkan, Cawiarkören och Chimes en-
semble
Må 19.12. kl. 14 –19 Lilla julstigen i Dom-
kyrkan: Vandring med 20 min mellanrum
Ti 20.12 kl. 12 Jullunch: på Lundagatan 5, 
pris: 10 € / 3 €
On 21.12 kl. 12 De Vackraste Julsångerna: 
Borgå torg med Gaudeamuskören
kl. 18: Julfanfar och julmusik på To-
mas-dagen: blåsorkestern PLP på Borgå 
torg. 
To 22.12. kl. 19 Julkonsert i Borgå dom-
kyrka: Sancti Amici, ensemble Frida och 
Castellum, dir. Minna Wesslund. 

SIBBO
Fr 9.12 kl. 18.30 Missionsauktion: Norra 
Paipis bykyrka.
Sö 11.12 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Sö 11.12 kl. 18 De vackraste julsångerna: 
Söderkulla kyrka. S:t Sigfrids bröder 
medverkar med sång.
Må 12.12 kl. 14 De vackraste julsångerna: 
Servicehuset Elsie.
Må 12.12 kl. 19 Vikings veranda: Präst-
gården. Patrik Frisk.
On 14.12 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyr-
ka.
On 14.12 kl. 14 De vackraste julsångerna: 
Servicehuset Linda.
To 15.12 kl. 18.30 Kvinnor mitt i livet: Jul-
fest på Nilsas. Katja Korpi.
Sö 18.12 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Sö 18.12 kl. 18 De vackraste julsånger-
na – med ukrainsk touch: Sibbo kyrka. 
Strömmas på Youtube. Efter sångstun-
den förflyttar vi oss till församlings-
hemmet för att fortsätta kvällen en 
stund tillsammans och äta julgröt och 
annat smått och gott som hör till julen 
i Finland och i Ukraina. Virkborg över-
räcker handstickade sockor till ukrainare. 
Förhandsanmälan till grötstunden på 
hemsidan.

INGÅ
Jul med familjen
Julvandring tisdag 20.12 
kl.17.30–19.30: äventyr för he-
la familjen i Prästgårdsparken 
och på gravgården. Start från 
församlingshemmets parkering 
i grupper med 10–15 minuters 
mellanrum. Hellsten, Sjöblom, 
Nylund m.fl.

EKENÄSNEJDEN
Julmiddag i Ekenäs
Julmiddag för alla lördag 24.12 kl. 12–15: i Tenala församlingshem 
(max 50 deltagare). Kom med och fira julaftonsdagen med oss! Vi 
bjuder på hemlagad julmat, gemenskap och lite program. Anmäl-
ningar senast tisdag 13.12 till pastorskansliet tfn 019-2411060 (öp-
pet vardagar 9–13). Meddela tillika om du är i behov av skjuts.

FOTO: GUNVOR HADDAS

LOJO
Sjung julsånger
De vackraste julsångerna 10.12 
kl. 14.00: under forna tiders 
marknad i Lojo S:t Lars kyrka.
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vi bjuder till gemenskap? Jag tycker överlag att 
kyrkan, och inte bara diakonin, ska bjuda in 
ännu mer till gemenskap. Vi ska tala om Guds 
och Jesus kärlek, dela liv med varandra, såda-
na som vi är.

Hur ska vi balansera mellan att fira en my-
sig jul och samtidigt veta hur svårt många 
har det?
– Det här är en jättesvår fråga. Mycket av det 

jag gör till julen gör jag för barnen. Jag har själv 
fått fina jular som barn. Samtidigt vill jag, när 
de blir äldre, öka deras förståelse för att inte al-
la har det så här. 

– Bjud in och var generös på den nivå du kan. 
Och be om vägledning! Jag tror att Gud talar. 
Gud vet nog, han leder. Fråga vem julen är en 
svår dag för. Kan du skicka ett sms eller föra en 
julblomma till någon?

Det är också värdefullt att tänka en extra gång 
på hur man kan frånkomma den typiska upp-
delningen i subjekt och objekt, så att den som 
blir hjälpt inte ses som ett offer. 

– Och att hjälpa ur glädje, det försöker jag 
alltid ha med mig. Det finns inget värre än när 
någon hjälper och samtidigt är sur. Hjälp bor-
de få komma ur en känsla av tacksamhet och 
förundran. 

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Ulrika Hansson, ulrika.hansson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

Be Gud om 
vägledning 
för hur du 
kan hjälpa, 
säger Henrika 
Lemberg. FOTO: 

GUNVOR HADDAS

Julen är inte en prestation, utan en gåva som Gud har gett oss. FOTO: GUNVOR HADDAS

BORGÅ Henrika Lemberg, diakoniarbetare i 
domkyrkoförsamlingen i Borgå, ser julens många 
ansikten i sitt jobb.

Hur kan julen se ut hos dem du möter i jobbet? 
– Julen är som många andra högtider. Allt som 
man annars går igenom förstärks under en 
högtid. Om man lever ensam kan ensamheten 
kännas speciellt påtaglig. Om man lever med 
brustna familjerelationer kan det bli speciellt 
smärtsamt under julen.

– I år är ekonomin också extra besvärlig. Allt 
har blivit dyrare och de som har lägre inkomster 
blir tvungna att fundera: Vad har vi råd med i 
år? Hur ska vi fira? Vi lägger så stor vikt vid 
klappar och traditioner som alla är ganska dyra.

– De som tar kontakt ökar alltid i december, 
men det är speciellt tydligt i år. Vi har märkt 
av det ekonomiska läget hela hösten. 

Hon tycker det är bra att det finns insamling-
ar i tredje sektorn och i församlingar, och att 
det ordnas gemensamma måltider och fester.

– En realitet många ställs inför denna jul 
är att familjen kanske är långt borta och att 
man inte har råd att besöka släkten. Därför 
är det bra om det finns olika sätt att fira i den 
kommun man bor i. Nästan allt som försam-
lingen ordnar är gratis och dit är man alltid 
välkommen. 

Julen är en gåva
Henrika Lemberg vill påminna både sig själv 
och andra om julens kärna.

– Varför firar kristna jul? Jo, för att Jesus föd-
des som vår frälsare. Julen är inte en presta-
tion utan en gåva som Gud har gett oss. Det är 
hela poängen och det vill jag hålla fram. Det 
handlar inte om det perfekta pyntet, utan om 
gemenskapen. Och man räcker som man är.

När vi uppmanas att vara extra givmilda 
till jul kanske vi samtidigt eldar under det 
kommersiella kring högtiden?
– Tänk om vår givmildhet också skulle vara att 

Hur kan 
generositet 
se ut?
Hur kan vi balansera mellan 
att fira en mysig jul samtidigt 
som vi vet hur svårt många har 
det? Och kan den givmildhet 
vi uppmanas till öka det upp-
haussade kring julen? 

TEXT: ULRIKA HANSSON

»Att hjälpa ur glädje, 
det försöker jag alltid 
ha med mig.«
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SIBBO JulgrötVANDA Små och stora

Julsånger med ukrainsk touch
På söndag 18.12 kl. 18 ordnas De vackraste julsångerna – med ukrainsk touch i 
Sibbo kyrka. Strömmas också på Youtube.

Efter sångstunden förflyttar vi oss till församlingshemmet för att fortsät-
ta kvällen en stund tillsammans och äta julgröt och annat smått och gott som 
hör till julen i Finland och i Ukraina. Virkborg överräcker handstickade sockor till 
ukrainare. Förhandsanmälan till grötstunden på hemsidan. Välkommen med!

De vackraste julsångerna
På lördag 10.12 kl. 16 ordnas De vackraste julsångerna för små och stora i 
Dickursby kyrka, Vivandi-kören medverkar, dirigent är Heidi Åberg. Julgröt ser-
veras efteråt.  

På onsdag 14.12. kl. 18 sjungs De vackraste julsångerna tillsammans med Vi-
Anda-kören i Dickursby kyrka, dirigent är Anders Ekberg, Ingmar Hokkanen, 
piano. Välkomna!

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Fr 9.12. kl. 19 Julkonsert i Borgå domkyrka: Kamarikuoro 
Kaamos, dir. Visa Yrjölä 
Lö 10.12. kl. 15 & 17 Julkonsert i Borgå domkyrka: Por-
voon Mieslaulajat
Sö 11.12. kl. 12.15: Högmässa i Domkyrkan.

Må 12.12 kl. 9 Babyträff: Domprostgården
Kl. 14 Kaffeandakt: i församlingshemmets musikrum, 
Café Ankaret
Ti 13.12 kl.12 Andakt och lunch: för pensionärer och 
arbetssökande. Inledning på svenska.
Ti 13.12 kl. 18.30 Luciamusik i domkyrkan: Borgåbyg-
dens Lucia med tärnor, barnkören Diskanten.
On 14.12 kl. 11.30 Jullunch: för pensionärer och arbets-
sökande. Inledning på finska. 
kl. 18 De Vackraste Julsångerna: Sjötorp, Kråkö
To 15.12 kl. 9 Familjeträff: i Domprostgården
kl. 18 De Vackraste Julsångerna: Svenskborg Vessö
kl. 18.30 De Vackraste Julsångerna: Finlands Lucia 
medverkar i Mikaelskapellet Fagersta
Fr 16.12. kl. 19 Julkonsert i Borgå domkyrka: Varia Voce 
& Fantasmi, dir. Jarkko Yli-Annala    
Lö 17.12 kl. 16 Peace Cafés julfest: festsalen, Lunda-
gatan 5 
kl. 15 & 18 Julkonsert i Borgå domkyrka: Runebergs-
kören       
Sö 18.12. kl. 12.15:  Högmässa i Domkyrkan.
kl. 18 De Vackraste Julsångerna: Domkyrkan, Cawiar-
kören och Chimes ensemble

Må 19.12. kl. 14 –19 Lilla julstigen i Domkyrkan: Vandring 
med 20 min mellanrum
Ti 20.12 kl. 12 Jullunch: på Lundagatan 5, pris: 10 € / 3 €
On 21.12 kl. 12 De Vackraste Julsångerna: Borgå torg 
med Gaudeamuskören
kl. 18: Julfanfar och julmusik på Tomas-dagen: blåsor-
kestern PLP på Borgå torg. 
To 22.12. kl. 19 Julkonsert i Borgå domkyrka: Sancti 
Amici, ensemble Frida och Castellum, dir. Minna Wesslund  

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på 
www.sibbosvenskaforsamling.fi. 
Fr 9.12 kl. 18.30 Missionsauktion: Norra Paipis bykyrka.
Sö 11.12 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Sö 11.12 kl. 18 De vackraste julsångerna: Söderkulla kyr-
ka. S:t Sigfrids bröder medverkar med sång.
Må 12.12 kl. 14 De vackraste julsångerna: Servicehuset 
Elsie.
Må 12.12 kl. 19 Vikings veranda: Prästgården. Patrik Frisk.
On 14.12 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 14.12 kl. 14 De vackraste julsångerna: Servicehuset 
Linda.
To 15.12 kl. 18.30 Kvinnor mitt i livet: Julfest på Nilsas. 
Katja Korpi.
Sö 18.12 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Sö 18.12 kl. 18 De vackraste julsångerna – med ukrainsk 
touch: Sibbo kyrka. Strömmas på Youtube.  
Efter sångstunden förflyttar vi oss till församlingshem-
met för att fortsätta kvällen en stund tillsammans och 
äta julgröt och annat smått och gott som hör till julen i 
Finland och i Ukraina. Virkborg överräcker handstickade 
sockor till ukrainare. Förhandsanmälan till grötstunden 
på hemsidan.

MELLERSTA NYLANDS PROSTERI
VANDA 
LÖ 10.12 kl.16 De vackraste julsångerna för små och 
stora: i Dickursby kyrka, Vivandi-kören medverkar, dir. 
Heidi Åberg. Julgröt efteråt.  
SÖ 11.12 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyrka S:t Lars, Kris-
tian Willis, Heidi Åberg
SÖ 11.12 kl.12 Mässa: i Dickursby kyrka, Kristian Willis, 
Heidi Åberg

ONS 14.12 kl.9.30 Julkyrka för Dickursby daghem med 
familjer: i Dickursby kyrka, Sini Aschan, Heidi Åberg
ONS 14.12.kl.18 De vackraste julsångerna: tillsammans 
med ViAnda-kören i Dickursby kyrka, dir. Anders Ek-
berg, Ingmar Hokkanen, piano.
TO 15.12 kl.9.15 Julkyrka för Daghemmet Lyckoslanten 
med familjer: i Dickursby kyrka, Kristian Willis, Heidi 
Åberg
FRE 16.12 kl.8 Julkyrka för Kyrkoby skola med familjer: i 
Helsinge kyrka S:t Lars, Sini Aschan.
SÖ18.12 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyrka S:t Lars, Sini 
Aschan, Anders Ekberg

MÅ 19.12 kl.9.15 Julkyrka för daghemmet Timotej med 
familjer: i Virtakyrkan, Kristian Willis, Heidi Åberg
TI 20.12 kl.10 Julkyrka för Västersundom skola med fa-
miljer: i Helsinge kyrka S:t Lars, Sini Aschan, Heidi Åberg.
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BORGÅ Den första julen

BORGÅ Levandegöra

BORGÅ Sång

Lilla Julstigen i Borgå domkyrka

Måndag 19.12 kl. 14–18 får 
vi se och höra om den för-
sta julens händelser med Anita 
Strömfors och Fredrik Geisor. 

Anmäl er senast 14.12 till  
anita.stromfors@evl.fi genom 
att skriva hur många ni är som 
kommer samt önskemål på 
ungefär vilket klockslag ni vill 
komma. Välkomna!

Bibliodrama i Domprosteriet 
Är ett samarbete med Borgå svenska domkyrkoförsamling, Sibbo svens-
ka församling och Agricola svenska församling. Bibliodrama är en form av 
bibelupplevelse där vi får möjlighet att känna igen oss själva i Bibelns be-
rättelser. Tillsammans i en trygg grupp levandegör vi olika bibeltexter på 
ett lekfullt, andligt och dramatiskt sätt.

 Vi träffas en gång i månaden i Domprostgården, Finnbyvägen 6, Borgå: 
on 11.1.2023, 15.2, 15.3, 12.4 och 10.5. Kaffeservering börjar kl. 17.30 och 
workshopen hålls kl. 18-20.  Anmäl dig till Elefteria Apostolidou senast 
30.12.2022. E-post: elefteria.apostolidou@evl.fi, tfn: 040 711 2800.

Borgå jultorg på Tomasdagen
På Tomasdagen 21.12 kan du sjunga 
De Vackraste Julsångerna på Borgå 
torg med Gaudeamuskören kl. 12. 
Kantor Reidar Tollander är dirigent. 

Samma dag kl. 18 blåser julen in 
med Julfanfar och julmusik av blå-
sorkestern PLP kl. 18 och inleder 
julfirandet i Borgå enligt en gam-
mal 1700-talssed då postiljonerna 
blåste in julen på Tomasdagen vid 
gamla rådhustorget.

Konvivalitet
 

JAG FICK nyligen möjligheten att delta i en diakoniutbildning i Man-
chester. Det handlade om konvivalitet, att arbeta med människor och att 
bygga gemenskap. 

Ordet konvivialitet kommer från latinets con, med eller tillsammans, 
och vivere, leva. Att vi lever tillsammans. I engelskan används både con-
vivial och conviviality, som står för det vänskapliga och gemensamma.

VANDAFÖRSAMLINGARNAS strategiska mål är att församlingen för-
medlar ett evangelium som kallar människor till gemenskap. Verksam-
heten görs inte för människor utan tillsammans med människor. Vi ska 
öppna kyrkans dörrar så att så många som möjligt kan delta och integre-
ra sig. Vi som jobbar inom diakonin möter människor som är i margina-
lerna av olika anledningar. Diakonin jobbar för gemenskap och motver-
kar ensamhet.

DIAKONIARBETARENS roll är att vara möjliggörare och coach. Jag åk-
te på utbildningen för att få nya perspektiv och verktyg för förändring-
en. Hur kan jag bekräfta människan och stöda hens resurser så att hen 
börjar medverka och delta i verksamheten? 

Under utbildningen i Manchester fick vår grupp bekanta sig med hur 
församlingar och socialsektorn jobbar tillsammans med frivilliga. Det 
fanns lågtröskelverksamhet för människor i samhällets utkanter och för 
invandrare. Det var intressant att inse att allt inte handlar om pengar, ut-
an lika viktigt är att skapa trygga platser där människor får berätta sina 
egna livsberättelser.

SKOLNING ÄR för oss i kyrkan en möjlighet att se på vårt jobb ur en an-
nan synvinkel, få sociala nätverk och för en stund dela livet med medar-
betare från andra sammanhang. Vi fick höra hur man jobbar i olika län-
der. Tack vare det här samarbetet kan vi få nya metoder för att utveckla 
arbetet på hemmaplan på bästa möjliga sätt.

Annakatri Aho är diakonissa i Vanda svenska församling.

ANNAKTRI AHO

KOLUMNEN

»Det var intressant att inse att allt 
inte handlar om pengar, utan lika 
viktigt är att skapa trygga platser där 
människor får berätta sina egna livs-
berättelser.«
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BORGÅ • SIBBO • VANDA

VANDA Manda Karlsson har hunnit jobba som 
förvaltningssekreterare i cirka fem månader i 
Vanda svenska församling.

– Jag trivs jättebra! Jag har inte alls jobbat med 
sådant här tidigare, så allt är nytt. Men kolle-
gerna har varit så välkomnande. De är verkli-
gen trevliga och genuina människor så det är 
lätt att trivas.

Kollegiet består av i huvudsak åtta personer i 
Vanda svenska. Men i samma lokaler, Dickurs-
by kyrka, jobbar också anställda från den finska 
församlingen i Dickursby och från den kyrkli-
ga samfälligheten. 

– Vad jag än jobbar med så finns det alltid nå-
gon i huset som är expert på det.

Men att hitta rätt person att rycka i ärmen är 
inte så lätt alla gånger.

– När man är ny och sitter med femtio 
människor i ett öppet kontor, där folk flyttar 
på sig, är det inte så lätt att komma ihåg hur 
den kollega man ska ha tag på ser ut, säger hon 
med ett skratt.

Arkitektoniskt tycker hon att Dickursby kyrka 
är estetiskt lyckad och funktionell på många sätt. 

– Att jobba i öppet kontor har sina sidor och 
det kan vara svårt att fokusera, men annars tyck-
er jag mycket om lokalerna. Det känns modernt 
och fint med till exempel dansk möbeldesign i 
kafferummen.

Varierande uppgifter 
Manda Karlsson är en kombination av försam-
lings- och förvaltningssekreterare. 

– Jag har inte tidigare sett mig som en sekre-
terartyp, men nu har jag sett hur många goda 
sidor jobbet har.

Till arbetsbilden hör ett brett register av upp-
gifter.

– Jag granskar inkommande fakturor och fak-
turerar också andra. Jag sitter som sekreterare i 
församlingsrådet, och var sekreterare i valnämn-
den när det var församlingsval.

Hon har också ett informationsansvar.
– Jag tycker om grafiskt arbete och gör därför 

gärna annonser. Och så ansvarar jag för hemsi-
dan och gör i ordning livestreaming på Youtu-
be så det är enklare för dem som filmar att få 
ut allt på nätet.  

Hon ansvarar också för församlingens när- 
arkiv, och för kyrkliga kungörelser. Och inte 
minst svarar hon i telefon och på e-post när för-
samlingsmedlemmar exempelvis vill boka för-
rättningar.

– Det känns roligt när man kan hjälpa med 
stort som smått. Jag måste säga att alla medlem-

Som förvalt-
ningssekre-
terare krävs 
bland annat 
organisa-
tionsförmåga, 
säger Manda 
Karlsson. FOTO: 

HEIDI SALMINEN

»Det 
känns 
roligt när 
man kan 
hjälpa 
med 
stort som 
smått.«

Hon är den nya 
spindeln i nätet 
Manda Karlsson är ny förvaltningssekrete-
rare i Vanda svenska församling. – Jag har 
hellre mycket att göra än för lite, säger hon. 
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

Kommer från Borgå, har bott i Helsingfors, 
Sverige och nu i Söderkulla i Sibbo.
Uppskattar att röra sig i naturen, körsång och 
läsning.
Manda med några ord enligt kollegerna: glad, 
flitig, mångsidig, noggrann, smart och social.
Läser helst: nyheter, historiska romaner och 
reportagemagasinet Filter.

Manda Karlsson

mar jag pratat med hittills har varit så jordnä-
ra och trevliga. I början var jag lite nervös över 
vad de skulle ringa om, men jag har märkt att vi 
lyckas reda ut det mesta genom att prata.

Som ny bakom kulisserna har hon förvånats 
över den digra byråkratin i kyrkan.

– Det finns omfattande administrativa struk-
turer, och en liten sak kan kräva mycket jobb. 
Vissa saker kunde kanske förnyas lite, till exem-
pel i församlingsvalet, säger hon försynt.

Att vara en spindel i nätet har inte känts stres�-
sigt så här långt.

– Jag har hellre mycket att göra än för lite. 
Det svåraste är att hålla allt i huvudet. Man får 
försöka vara organiserad och effektiv.

Är det något i församlingens program du gär-
na vill delta i nu i jultider?
– Åtminstone ska jag gå en gång på De vack-
raste julsångerna. Och så tycker jag myck-
et om hantverk och pyssel, så jag funderar 
på att gå på Himmelverkstaden som försam-
lingen ordnar. 
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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Joanna Nylund, joanna.nylund@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6322. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

JAG HAR EN FÖRKÄRLEK för julen. Allt 
från musiken till pyntet och alla B-klass 

klyschiga julfilmer. Allt som får en i 
stämningen för julen gör mej glad. 
Eftersom jag bor för mig själv har jag 
möjligheten att lägga upp min plast-
gran och allt pynt precis då jag själv 
vill, och i år blev det redan i okto-

ber. Det är många som kritiserat mitt 
val, delvis på skämt, men alltid med en 

gnutta sanning i botten. Och jag förstår. 
Att pynta tidigt är inte för alla. 

MÅNGA HAR OCKSÅ tråkiga minnen och 
trauman från julen. Det är en stressig tid för 
många då allt på jobbet skall bli klart inn-
an det nya året, all mat skall lagas och hu-
set skall panikstädas inför julafton. Preste-
randet är på topp och alla måste vara lyckli-

ga och tacksamma då allt är klart. Dessutom 
har många väldigt söndriga familjesituatio-
ner som bara blir värre på julen, eller så kan-
ske man inte har någon att fira den med. Allt 
det här gör att det kan vara svårt att se det 
fina i att fira julen en enda dag tidigare än 
man måste. 

FÖR ATT HITTA LITE LJUS och hopp i en 
tid som för många präglas av mörker vill jag 
skapa mina egna minnen kring julen. Jag vill 
pynta tidigt så att jag kan skapa minnen som 
är roliga, fridfulla, har låg tröskel och kanske 
kan ta över de minnen som inte visar hopp. 

DÅ NÅGON KOMMER hem till mej under 
tiden oktober till januari vill jag att det ska-
pas ett tryggt och roligt minne för dem och 

för mej som förknippas med julen. Min fa-
milj har ofta någon ny person med oss vid jul-
bordet varje år, och jag har fått lära mej sen 
liten att alltid ha ett öppet hem för den som 
behöver det. Att få bjuda in folk till mitt lilla 
juliga hem och skapa minnen tillsammans är 
mitt sätt att ge den här tiden lite ljus. 

Jag firar dessutom min födelsedag i minst en 
vecka innan, så efter det blir det naturligt att 
jag firar Jesus födelsedag i flera månader! 

Att skapa 
goda minnen

»Jag har fått lära mig att 
alltid ha ett öppet hem 
för den som behöver det.«

Hallå där 
Kira Valtonen!
Hon är sjutton år och är med och 
sjunger De Vackraste Julsångerna  
i projektkören MatteusVoice.

– JAG HAR  EGENTLIGEN inga direkta favoriter bland 
julsångerna och psalmerna, men jag tycker mycket om 
Carola Häggkvists julskivor och hennes sätt att tolka dem.

– DET BÄSTA MED att sjunga i MatteusVoice är att  
alla är välkomna med. Det är också bra att det är en  
projektkör: Vi har inte körövningar varje vecka utan 
övar i kortare perioder inför ett uppträdande, som nu 
De Vackraste Julsångerna.
 
I  församlingsannonseringen ser du när De Vackraste Jul- 
sångerna sjungs i just din församling!

JOANNA NYLUND

KOLUMN 
Nadine Mabinda 
 jobbar som ung-
domsarbetsledare i 
Petrus församling.



14  15 KYRKPRESSEN NR 25 • 7.12.2022 KYRKPRESSEN NR 25 • 7.12.2022

RELATIONER 
ÄR A OCH O 

D 
et är fredag eftemiddag i Pet-
rus församling.  Elias Ahlskog 
har just satt på kaffet och dukat 
fram bullar för Kyrkpressens ut-
sända och kollegan Edith Kor-
tekangas. 

De är båda hemtama i huset sedan flera år till-
baka, men den här hösten har projektfinansie-
ring gjort det möjligt för dem att jobba här som 
ungdomsdiakoner på deltid vid sidan om stu-
dierna. Kortekangas studerar till socialarbeta-
re på Helsingfors Universitet, Ahlskog till so-
cionom på Arcada. 

– Arbetsgemenskapen här är liten och fin, man 
bryr sig verkligen om varandra, säger Korte-
kangas.

Ahlskog håller med. 
– Tröskeln för att be om hjälp är väldigt låg. I och 

med att vi är så få jobbar vi alla ganska tätt  ihop.

Under hösten har Petrus församling haft 
två ungdomsdiakoner på projektanställ-
ning. Här delar de sina tankar kring hur 
kyrkan möter ungdomar och vad den 
kunde göra annorlunda.

TEXT OCH FOTO: JOANNA NYLUND

Med hjärtat som arbetsredskap
Kortekangas har mest jobbat med unga vux-
na i Petrus församlings satsning på andlig till-
växt, Transform Equip, medan Ahlskog bland 
annat delvis ansvarat för ungdomssamlingar-
na och hjälpledarutbildningen i samarbete med 
ungdomsledaren. 

Hans erfarenhet av att jobba med myndighe-
ter syns rent praktiskt i ett av höstens projekt: 
att sammanställa en materialbank med infor-
mation om vem man kan ta kontakt med i oli-
ka svårigheter. 

– Diakonalt arbete är alltid långsiktigt och 
bygger mycket på relationsskapande, att verk-
ligen finnas till för ungdomarna. Jag har fått 
komma igång med det samtidigt som jag haft 
nytta av mina studier i arbetet, och vice versa, 
konstaterar Ahlskog.

 Kortekangas håller med. 
– Ett stort hjärta för människor är det som dri-

ver mig.  Hur kan vi stöda en människa i att gå 
från en punkt till en annan? Jag tycker om vi-
sionen med Transform Equip, att människor får 
komma hit och ge ett år till att fundera på hur 
man kan växa som människa, komma i kontakt 
med sig själv, sitt hjärta, sina känslor, fundera på 
vad vill Gud säga till en. Det känns jättefint att få 
jobba med att stöda unga vuxna i deras processer. 

– För mig är det något som går utöver min 
roll som projektarbetare inom diakonin, att jag 
kan visa på att kyrkan kan ge konkret hjälp, 
säger Ahlskog. 

Edith Kortekangas och Elias Ahlskog stortrivs på jobbet.
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KYRKAN I HELSINGFORS

Transform Equip är en kurs i andlig fördjupning som går hela året. 
Den består av veckoträffar och månadssamlingar. Läs mer på 
transform.fi
Petrus Youth är Petrus församlings ungdomsarbete. Förutom 
skriftskola ordnas bland annat ungdomssamlingar, utfärder, film-
kvällar och hjälpledarutbildning för dem som vill bli hjälpledare på 
församlingens skriftskolläger.

Gemenskap i Petrus PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 9.12–MÅNDAG 26.12

–  Kanske strular ekonomin, eller det är job-
bigt hemma och du vill komma hit och göra 
läxorna. Kyrkan kan vara den trygga platsen.  
Kyrkans roll  är så mycket större än ungdoms-
arbetet och hjälpledarutbildningen.

– Det tycker jag har varit så fint med vår an-
ställning, att relationer får vara viktiga istäl-
let för en lista på hundra saker som ska bockas 
av. Det får ta tid att se människorna vi har runt 
omkring oss och samtala med dem. Jag skulle 
önska att församlingen fick vara mer som en 
famn än som den institution man ofta uppfat-
tar att kyrkan är.  Det behövs levande, riktiga 
människor som står till tjänst för andra i de-
ras behov, säger Kortekangas.

Det talas ju mycket om ungdomars illamåen-
de nu. Vad ser ni och vad tänker ni om det? 
 – Det är många som bär på väldigt mycket 
och inte har möjlighet att sätta ner sina börd-
or nånstans. En undersökning nyligen visade 
att stigmat kring att prata om sitt illamåen-
de åtminstone delvis har försvunnit, och det 
är jättebra. Men i och med att samhället blivit 
så individualistiskt har det ändå visat sig vara 
svårt att vara öppen med kompisarna, för man 
upplever att alla har sina egna bekymmer. Det 
verkar vara ett jättevanligt tankesätt. Och till 
sist rinner bägaren över, konstaterar Ahlskog. 

Kortekangas instämmer.
– Problemen har blivit mycket mer komplexa 

och svårlösta.  Budskapet undomarna får är att 
de måste vara hemskt utmärkande, jättebra på 
mycket och jättesnygga. Kraven finns liksom 
med överallt eftersom de också kommer in i 
ditt liv via telefonen. 

– En nyckel tycker jag är hur vi som kyrka 
kan mötas kring det som är riktigt svårt. Ibland 
sörjer jag att kyrkan för många varit en otrygg 
plats att komma till – att den kanske represen-
teras av en byggnad och en person som sa nå-
got som stötte till en. Jag längtar efter att få för-
kroppsliga en ärlig gemenskap där vi får kom-
ma inför varandra och inför Gud med hur det 
faktiskt är att vara människa. Där har ju kyr-
kan en otrolig möjlighet att bjuda in till en me-
ningsfull gemenskap.

I vilken riktning skulle ni helst se kyrkan gå?
– Kyrkan, det är vi och Jesus.  Det är de arbets-
redskap vi har. Det är så lätt för oss att falla in 
i att bjuda in människor till verksamhet. Den 
behövs såklart, men den får inte existera ba-
ra för sin egen skull –  om människor redu-
ceras till projekt som ska fås med i verksam-
heten känner de av det. Kyrkan kunde skapa 
mer utrymme för att alla att våga mötas, sä-
ger Kortekangas.

– Jag tror på relationer. Stora satsningar kan 
vara bra, men förändring sker i relationer. Det  
kan börja smått och ta länge men det är värt 
det, avslutar Ahlskog.

»Kyrkan, 
det är 
vi och 
Jesus.«

MATTEUS Tillsammans

Behöver du hjälp eller stöd?
Du kan alltid kontakta församlingens anställda och diakoniar-
betarna om du behöver hjälp eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med! Våra diakoniarbetare är Carita Riitakorpi 
050-380 3986 eller Mari Johnson 050-380 3976.

Matteus 
församling
Andligt liv
Mässor: regelbundet varje sön-
dag kl. 10 i Matteuskyrkan. Ut-
om de söndagar vi firar kvälls-
mässa, som 1.1.2023!
Kvällsmässa 1.1.2023 kl. 18.00 i 
Matteuskyrkan. Barnhörna finns 
för de minsta. Kvällste efteråt.
MU-mässa: (MatteusUngdom): 
Onsdagar kl. 17:30 + kyrkfika. 
Öppet hus för ungdomar från 
kl. 15.
Missa inte!  Julböner: 
Vilan 24.12 kl.13
Matteuskyrkan kl.14
Östersundom kyrka kl.16
Julotta 25.12 kl. 8 i Nordsjö 
kyrka
Julannandag 26.12 kl.18 i  
Matteuskyrkan

Öppen bönegrupp: Molnet 
träffas 15.12 i Matteuskyrkan kl. 
18–19:30. Mer info: Gun Holm-
ström, tfn 040 7596851.

Barn och familj
Dans kring granen utanför 
Matteuskyrkan 8.12 kl. 9.30
Servering efteråt för daglediga, 
mor- och farföräldrar!  
Julpyssel i Matteuskyrkan 8.12 
kl. 16-19. Traditionellt julpyssel 
för stora och små.

Musik
Kyrkokören: övar tisdagar kl. 
18.30 i Matteuskyrkan. Körle-
dare: niels.burgmann@evl.fi, 
050-566 9418
Vår Ton: för dig som aldrig vå-
gat sjunga i kör men ändå skulle 
vilja försöka. Vi sjunger visor, 
kanon och schlager onsdagar 
mellan 15.30-16.30. Ledare: 

Niels Burgmann. Tag gärna kon-
takt om du har frågor, 050-566 
9418 eller niels.burgmann@
evl.fi

Gemenskap
Samling för män 9.12  kl. 18-20 
– Stefan Djupsjöbacka med te-
mat ”Kan Gud bli människa?”

Vackraste julsångerna
Allsångskonserter till förmån 
för världens barn:
Tors 15.12 kl. 19 De vackraste 
julsångerna i Nordsjö kyrka 
med Matteus lucia. Hamn-
holmsvägen 7.
Sön 18.12 kl. 18 Matteus Voice 
goes De vackraste julsångerna 
i Matteuskyrkan, Åbohusvä-
gen 3.
Ons 21.12 kl. 19 De vackraste 
julsångerna i Degerö kyrka till-
sammans med kyrkokören och 
lucia. Rävsundsvägen 13.

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/
matteus
Kansliet: För tillfället är det fysiska 
kansliet stängt. Telefontid tis o tor 
10–14, tfn (09) 2340 7300,  
matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohus-
vägen 3 (Matteussalen vån. 1).

Johannes 
församling
Gudstjänster 
Missa inte!  Lördag 10.12, jul-
gudstjänst med Tölö gymna-
sium: kl 10 i Tempelplatsens 
kyrka  
Söndag 11.12, högmässor: kl 10 
i S:t Jacobs kyrka, kl 12 i Johan-
neskyrkan. Tomas vokalensem-
ble medverkar i den senare. 
Söndag 11.12, dansk julguds-
tjänst: kl 15.30 i Gamla kyrkan. 
Gudstjänsten leds av örlogs-
prosten Ejgil Bank Olesen, 
organist Michael Due. Kammar-
kören Idun medverkar. 
Tisdag 13.12, adventsfest, mid-
dagsbön och musik: kl 12 i Jo-
hanneskyrkan, julgrötsservering 
i Högbergssalen.  
Obs! Inga veckomässor i de-
cember. 
Söndag 18.12, högmässa: kl 12 
i Johanneskyrkan. Obs! Ingen 
högmässa i S:t Jacobs kyrka, 
men De vackraste julsångerna 
kl 16, glöggservering före. 
Tisdag 20.12, andakt: kl 17.30 i 
Seniorhuset på Drumsö. 
Julafton lördag 24.12, julböner: 
kl 11 i Folkhälsans seniorhus i 
Brunakärr, kl 14 i S:t Jacobs kyr-
ka, kl 14 i Johanneskyrkan, kl 15 
i Gamla kyrkan. 
Julafton lördag 24.12, mässa i 
julnatten: kl 22 i Johanneskyr-
kan. 
Juldagen, söndag 25.12, hög-
mässa: kl 12 i Johanneskyrkan 
Missa inte!  Annandag jul, mån-
dag 26.12, julsångsgudstjänst: 
kl 16 i Berghälls kyrka.

Gemenskap
Missa inte! Adventsfest, mid-
dagsbön och musik: tisdag 13.12 
kl 12 i Johanneskyrkan, julgröt-
servering i Högbergssalen.  
Träffpunkt: tisdag 13.12 kl 12 
(obs.tiden!) i Johanneskyrkan, 
sedan grötservering i Hög-
bergssalen. 
Diakoniträff: torsdagar kl 12 i S:t 
Jacobs kyrka. Kaffe och diskus-
sion. Torsdag 15.12 Stillhetens 
yoga, stolövningar. Bekväma 
kläder rekommenderas.
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För familjer och barn
Familjecafé: måndag 12.2 julfest 
kl 10, fredag 16.2 vanlig musik-
lek (obs! sista för terminen) i 
Hörnan (Högbergsg.10), torsdag 
15.12 kl 9.30–12.30 i S:t Jacobs 
kyrka (Kvarnbergsbr.1, vån 2), 
sista för terminen.  
Musiklek: Julfest 
för musikleken 
måndag 12.12 kl 
10 i Hörnan (Hög-
bergsg.10), musiklek 
tisdag 13.12 kl 10 
i Arabiastrandens 
invånarhus (In-
diag.1, utrymmet 
”Kääntöpaikka”), 
sista för terminen, 
torsdag 15.12 kl 10 
i S:t Jacobs kyrka (Kvarnbergs-
br.1), sista för terminen, fredag 
16.12 kl 10 i Hörnan, sista för 
terminen. 
Babyrytmik: julfest måndag 
12.12 kl 10 i Hörnan, sista för 
terminen. 
Barnens vackraste julsånger: 
onsdag 14.12 kl 18 i Pauluskyr-
kan.   
Fritids: måndag-torsdag kl. 
13-16.30 för åk 3–6 i S:t Jacobs 
kyrka på Drumsö, Kvarnbergs-
brinken 1. Här kan du kocka, 
spela, skapa, leka ute m.m. 
Mellanmål kostar 1€. Mera info: 
Axel Åberg, 050 408 4637. Obs! 
Jullov 23.12-8.1, inget fritids.

Mera info om familjecaféet,  
babyrytmiken och musikleken 
ger Stella Wahlström, 050 578 
1444

Musik
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i 
Gamla kyrkan 
Mysterium nativitatis – julens 
mysterium uttryckt i musik. 
Söndag 11.12 kl. 18 i S:t Jacobs 
kyrka. Sofia Lindroos och Mari-
anne Maans, sång och violiner. 
De vackraste julsångerna på 
Drumsö: söndag 18.12 kl 16 i S:t 
Jacobs kyrka. S:t Jacobskören, 
barnkören, fritids och musikle-
ken medverkar. Glöggservering 
före. 
De vackraste julsångerna i 
Brunakärr: söndag 18.12 kl 
15 i Folkhälsans seniorhus, 
Brunakärr. Passionärerna  
medverkar. 
De vackraste julsångerna i 
Gamla kyrkan: onsdag 21.12 
kl 18. S:t Jacobskören, Tomas 
vokalensemble, Bulevardens 
kammarmusiksällskap och 
Marika Björkgren-Thylin från 
Finska Missionssällskapet 
medverkar.

Programmet för unga hittar du 
på ungdomsverksamhetens 
egen hemsida, johannesung-
dom.wordpress.com. 
Mera info om församlingens 
verksamhet finns på vår hem-
sida: helsingforsforsamlingar.fi/
johannes.  
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling. 

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/
johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Hög-
bergsgatan 10, tel. 09-2340 7700.
Lokaler: Johanneskyrkan, Hög-
bergsg. 12, Högbergssalen, Hög-
bergsg. 10 (vån. 2), Hörnan, Hög-
bergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan 
och Majblomman, Mannerheimv. 
97, Gamla kyrkan, Lönnrotsgatan 
6, S:t Jacobs kyrka, Kvarnbergsbr. 1, 
Seniorhuset, Norrsvängen 1, Arabia-
strandens invånarhus, Indiagatan 1, 
utrymmet ”Kääntöpaikka”

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på guds-
tjänst! 
Högmässa: kl. 10 Munksnäs 
kyrka. Söndagsskola för barn. 
Kl. 12 Åggelby gamla kyrka. 18.12 
Thylin, Sandell. Kaffe efteråt. 
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i 
Petruskyrkan. Puls är en en 
avslappnad söndagsgudstjänst 
med undervisning, gemenskap 
och lovsång. Kaffe efteråt. 
Barnkyrka och CoolKids för bar-
nen. Välkommen!
Petrusmässa: 11.12 kl. 15.30. 
Församlingens gemensamma 
julgudstjänst med julgröt och 
avtackning av diakonissa Bodil 
Sandell. Eget program för bar-
nen under gudstjänsten. Väl-
kommen med!

Jul i Petrus
Missa inte!  De vackraste jul-
sångerna:
Varmt välkommen att sjunga in 
julen tillsammans med oss.
16.12 kl. 13 i Petruskyrkan. 
Jullunch. Anmälan till kans-
liet (09-23407100) eller Bodil 
Sandell (050-3803925) senast 
13.12.
20.12. kl. 19 i Munksnäs kyrka. 
Glögg och pepparkakor.

Julafton 24.12:
Kl. 11 Julbön för stora och små i 
Södra Haga Kyrka. Kl. 15 Julbön 
i Malms kyrka. Kl. 16.30 Julbön i 
Munksnäs kyrka. Kl. 18 Julmid-
dag hos kyrkoherden. Anmälan 
till kansliet. Kl. 23 Julnattens 
gudstjänst i Åggelby gamla 
kyrka.

Juldagen 25.12:
Kl. 7 Julotta i Munksnäs kyrka. 
Kl. 11 Julbön med julgröt i  
Petruskyrkan.
Julannandag 26.12:
Kl. 18 Kvällsmässa i Petrus- 
kyrkan.

Barnfamiljer
Följ Petrus Kidz-gruppen på fa-
cebook för aktuell info! 
Musiklek: Välkommen på mu-
siklek! Musiklek är speciellt för 
dig med barn 0-5år. Torsdagar 
kl. 10 i Hagasalen. Kontakta An-
ne Koivula (@evl.fi) för mer info.

Sjung i kör
Petrus vokalensamble: Väl-
kommen alla nya körsångare! Vi 
sjunger i stämmor och uppträ-
der sporadiskt. Kören övar i re-
gel torsdagar kl. 18.30 i Åggelby 
gamla kyrka. Mer information av 
kantor Mathias Sandell (@evl.fi).
Lovsångsgruppen: För alla som 
gillar att sjunga! Lovsångsgrup-

pen medverkar på Förbön och 
Tack. Övning före förbönsguds-
tjänsten varannan tisdag kl. 18.

Bön och lovsång
Du kan alltid skicka in dina bö-
neämnen: till pray.petrus@evl.
fi, per post: Petrus församling, 
Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Ti 13.12 kl. 19. 
Tvåspråkig förbönsgudstjänst 
i Munksnäs kyrka. Pekka Rei-
nikainen, Bengt Lassus. Barn-
passning ordnas. Förbönstele-
fonen öppen må kl. 14.30-16.30, 
ons kl. 18-20, 09-23407171. Du 
kan även sända böneämnen per 
e-post eller post till kontakt-
uppgifterna ovan. Välkommen 
på plats eller följ med digitalt via 
Petrus facebook, www.face-
book.com/petrusforsamling. 

Missa inte! OnlineBön för mis-
sionen: 10.12 kl. 20. Vi träffas på 
Google Meet för att be för och 
välsigna våra utsända missionä-
rer. Kontakta Ronny Thylin (050 
3803 548) för mer info.

Rotad i Ordet: 12.12 kl. 18 i 
Malms kyrka. Kom med på en 
resa djupare i Bibeln och bli ro-
tad i din tro. Henrik Perret.

Gemenskap
Disciple: Brinner du för lärjung-
askap? Vill du vara delaktig i det 

Gud gör i vår tid? Välkommen 
på Disciple konferens - en av 
årets absoluta höjdpunkter! 
Datum: 27-29.1. Mer info på  
www.disciple.fi.
Krito-grupp: Vi samtalar bl.a. 
om liv, smärta, känslor och 
självkänsla, konfidentiellt i en 
liten grupp.
Vi samlas 9 måndagar i Petrus- 
kyrkan kl. 18.00–20.00, med 
start 30.1.2023. Du kan läsa 
mer om Krito på församlingens 
webbplats. Varmt välkommen 
med! Ta kontakt om du vill ve-
ta mer, och anmäl dig senast 
23.1.2023 per e-post till
eva.hallvar@gmail.com.  
Deltagarantalet är begränsat.

Online
Följ med Petrus församling: 
Instagram och facebook @
petrusforsamling för andligt 
innehåll och för att hållas upp-
daterad om vad som händer i 
församlingen!

PETRUS FÖRSAMLING
www.petrusforsamling.net  
Kansliet: Må-ti, to-fre kl. 10-13, ons 
kl. 13-16, tel. 09-2340 7100. Skogs-
bäcksvägen 15, 00630 Helsingfors.  
Lokaler: Hagasalen och Södra Haga 
kyrka, Vesperv. 12, Malms kyrka, 
Kommunalv. 1, Munkshöjdens kyrka, 
Raumov. 3, Munksnäs kyrka, Tegelst. 
6, Petruskyrkan, Skogsbäcksv. 15, 
Åggelby gamla kyrka, Brofogdev. 12.

HELSINGFORS

JOHANNES 
Musik

Barnens 
vackraste 
julsånger
Hela familjen är välkommen 
på allsångskonserten Barnens 
vackraste julsånger i Paulus- 
kyrkan onsdag 14.12 kl. 18! 
Du får leva dig in i julens  
berättelse och sjunga både 
välkända och mindre kända 
julsånger. 

PETRUS Julgudstjänst	

Petrusmässa
Petrusmässan går av stapeln 11.12 kl. 15.30. Församlingens 
gemensamma julgudstjänst med julgröt och avtackning av 
diakonissa Bodil Sandell. Eget program för barnen under guds-
tjänsten. Välkommen med!
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Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Ulrika Hansson, ulrika.hansson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLMKORSHOLM

Barnkören uppträder på julfesten i byn Banden. FOTO: RIIKKA-MARIA KOLKKA

Matias, Tomas, Riikka-Maria och Ella Kolkka är glada över att vara tillbaka i 
Thailand efter ett längre uppehåll på grund av coronapandemin. FOTO: PRIVAT

En typisk lua-by. FOTO: ILKKA KOIVISTO

Julklappsutdelning i byn Napong. FOTO: 

RIIKKA-MARIA KOLKKA

REPLOT Bland Luafolket firas julen endast i den 
kristna församlingen, det är ingen hemmafest 
utan en gemenskapens fest. Snart väntar en jul-
turné i bergsbyarna, då det ordnas tio kristna 
julfester i de olika byarna.

– I församlingen ordnas en stor fest med jul-
mässa, sedan äter man gott och så blir det lite 
julklappar och lekar för barnen. Alla är inbjudna 
och välkomna och alla i byn brukar delta, ock-
så de som inte hör till församlingen, berättar 
Tomas Kolkka som med sin fru Riikka-Ma-
ria Kolkka jobbar med bland annat bibelöver-
sättning till lua.

Familjen Kolkka bor i staden Chiang Rai där 
barnen går i internationell skola. Därifrån är det 
cirka sju timmars bilväg till Nanprovinsen där 
Luafolket bor i bergssluttningarna, vid gräsen 
mot Laos. Luafolket kom som flyktingar från 
Laos under Vietnamkriget. Alla som kom före 
1995 fick thailändskt medborgarskap. 

– Livet är hårt och levnadsstandarden låg. 
Bergsris är det enda som kan odlas och det ger 
bara en tredjedel av den skörd som ris som od-
las på plattland ger, säger Tomas.

– Numera odlar man också lite majs och grön-
saker. Och i dag finns det vatten och el i de fles-
ta byarna, det fanns det inte när vi kom för åtta 
år sedan, tillägger Riikka-Maria.

Sedan fem år tillbaka finns också mobilmas-
ter i luaområdet.

– Nuförtiden använder alla barn och ungdo-
mar mobiltelefoner, trots att folk annars lever 
på existensminimum, säger Tomas.  

Många språk att hålla reda på
– I början kunde luafolket inte tala thai, så bar-
nen gick inte i skola och det blev svårt för männ-
iskorna att få arbete, säger Riikka-Maria.

Numera lär sig barnen lua hemma och nord-
thailändska lite vid sidan om. 

– Men i skolan undervisar man bara på 
högthai, den variant som talas i Bangkok och 

Tio julfester i 
bergsbyarna
Luafolket är en minoritet i 
bergstrakterna i norra Thailand, 
de kom ursprungligen som flyk-
tingar från Laos. Paret Kolkka 
har arbetat fram ett skriftspråk 
och ser till att julens budskap 
blir tillgängligt på lua. 

TEXT: ULRIKA HANSSON

Kommer från Lahtis. 
Till familjen hör också Matias 14 och Ella 8.
Jobbar för Finska Missionssällskapet med språk-, musik- och församlingsar-
bete bland luaminoriteten i bergsbyarna i norra Thailand sedan 2012. År 2003–
2011 gjorde de språk- och bibelöversättningsarbete i Papua Nya Guinea.
Avtalsförsamlingar i Borgå stift är Johannes församling, Ingå och Esbo svenska. 
Dessutom stöds språkarbetet av många församlingar, bland annat Replot.

Paret Kolkka

Forts. på följande sida.
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som skiljer sig från nordthailändska. Så det är många 
språk att hålla reda på.

För att göra det än mer invecklat så finns också en 
kunglig variant av thai, som kan vara svår att förstå 
också för högutbildade thailändare. 

– Det språket används när Jesus och Gud omtalas. 
Folk har vant sig vid att stänga öronen i gudstjänsten 
för att det är så svårt att förstå. Därför är det så viktigt 
att översätta bibeltexter till lua.  

Paret Kolkka och två lokala medarbetare har arbe-
tat fram ett alfabet och därmed ett skriftspråk för lua- 
folket. Som bäst översätts Markusevangliet.

– Replot församling är med och stöttar det här språk- 
arbetet, säger Tomas. 

Numera finns en bok med julsånger på luasprå-
ket och Lukasevangeliets andra kapitel läses också 
på lua kring jul.

– Det finns dessutom en sammanfattning av jul
evangeliet på lua för barnen, säger Riikka-Maria.

Man uppskattar att det finns kring 20 000 luata-
lande i norra Thailand. Animismen är den starkas-
te religiösa utövningen, det vill säga att dyrka förfä-
der och naturen.

– I dag finns det kring 1 600 döpta, säger Tomas. 

Hetta och plastgran
Under coronapandemin bodde familjen Kolkka tre 
år i Helsingfors, en längre paus än tänkt.

– Vi var lite oroliga för vår återkomst till Thailand, 
barnen hade fått goda vänner i Helsingfors och bör-
jat rota sig där. Men det visade sig att det mest var vi 
föräldrar som kände lite oro. De trivs bra här också.

– Och Matias, vår fjortonåring, kan ha kontakt da-
ligen med sina vänner i Helsingfors via onlinespel.

Familjen brukar fira julafton den 24 december, som 
i det buddhistiska Thailand är en helt vanlig dag.

– Vi har en plastgran från början av december, sä-
ger Riikka-Maria.

– Det är 30 grader varmt här så den luktar plast, 
tillägger Tomas.

Sedan brukar familjen äta julmiddag på någon res-
taurang som dukar upp engelskt julbord och så blir 
det lite klapputdelning och videosamtal till Finland.

– Köpcentren är fulla av julpynt, men julens krist-
na innebörd är okänd för de flesta. Många förknip-
par julen med det västerländska nyåret, säger Tomas.  

Paret Kolkka är glada över att det finns människor 
i Finland som stöder deras arbete.

– Vi vill säga tack till alla, säger Riikka-Maria.
– Och önska alla en välsignad jul, säger Tomas.

Veckomässa i advent
I december bjuder Benjamin Häggblom 
och Erica Nygård in till en enkel, avska-
lad och meditativ form av mässa som 
firas varje onsdagkväll kl. 18.30 i ad-
vent.

Fokus ligger på tystnaden och natt-
varden. Ta vara på ett enastående till-
fälle att varva ner i julstressen och kom 
till kyrkkällaren eller till sockenstugan 
(14.12) för en andningspaus!

KORSHOLM Meditativt

KORSHOLMS PROSTERI
KORSHOLM
Högmässa: sö 11.12 kl 11 i kyrkan och kl 13 i Smedsby 
fg. Benjamin Häggblom och Erica Nygård. 
Familjernas julvandring: ti 13.12 kl 10.45 - 12 i 
Smedsby. Vi börjar från ingång C (mot Folkhälsan). 
Kaffe med dopp efteråt inomhus.
Familjernas julgröt: on 14.12 kl 9-12 i församlings-
hemmet i Gamla Vasa. Grodan Klings teater.
Veckomässa i advent: on 14.12 kl 18.30 i Sockenstu-
gan. Benjamin Häggblom och Erica Nygård. 
Konsert med Vasa stadsorkester och Kammarkören 
Psallite: on 14.12 kl 19 i kyrkan. Johann Sebastian 
Bachs Juloratorium. Vasa stadsorkester, dir Tomas 
Djupsjöbacka. Solister: Helianna Herkkola, sopran, 
Ida Wallén, alt, Simo Mäkinen, tenor och Waltteri 
Torikka, bas. Kammarkören Psallite, dir. Mari Ren-
vall. Biljetter från Netticket.
Pensionärernas julfest med gröt: to 15.12 kl 12 i för-
samlingshemmet. Servering, musik och program. 
OBS! Framflyttad en vecka från 8.12 till 15.12!
Gudstjänst med De vackraste julsångerna: sö 18.12 
kl 11 i kyrkan. Mats Björklund, Ann-Christine Nord-
qvist-Källström och Erica Nygård. Körskolan samt 
instrumentalister medverkar.
De vackraste julsångerna: sö 18.12 kl 19 i kyrkan. 
Mats Björklund, Ann-Christine Nordqvist-Källström 
och Erica Nygård. Korsholms kammarorkester, Kor-
all-kören och Kör för alla medverkar.

Veckomässa i advent: on 21.12 kl 18.30 i kyrkkällaren. 
Benjamin Häggblom och Erica Nygård.

KVEVLAX
Bön- och nattvard: fr 9.12 och fr 16.12 kl.8.45 i kyrkan. 
Kvällsgudstjänst med De vackraste julsångerna: sö 
11.12 kl.18 i kyrkan. Barnkören, Kyrkokören, Manskören, 
Kvevlax sångkör. Roger Holmlund, Bertil Blom, Åsa 
Österbacka, Simon Granlund, Rodney Andrén, Fredrik 
Kass.
Mathjälpen: ti 13.12 och ti 20.12 kl.10. Kontakta Ni-
na Andrén om du inte hämtat mat tidigare tfn 044 
0462312.
Föräldra-barngrupp: on 14.12 kl.9.30 i dagklubben. 
Nina Andrén.
Pensionärernas julfest: on 14.12. kl.12.30 i fh. Gröt ser-
veras kl.12.30. Ekumeniska kören, skolans Lucia. Kom 
med på fest med julprogram!
Sorgegruppen: on 14.12 kl.19 i ds. 
Karakaffe: to 15.12 kl.9.15 i ds. Julgröt o avslutning.
Lucia och barnens julfest: to 15.12 kl.18 i fh. Barnkören, 
Rodney Andrén, Åsa Österbacka, Ika Ålander, Jukka 
Ihatsu, Fredrik Kass.
Konfirmandernas temadag: lö 17.12 kl.13-18 i fh.
Hans Martin julkonsert: lö 17.12 kl.19 i kyrkan. Konsert 
med Hans Martin m.fl. Inträde 15 €
Gudstjänst: sö 18.12 kl.10. Kass, Andrén.
Obs! Pastorskansliet stängt under julveckan 19-25.12.

KVEVLAX SångREPLOT Glögg

De vackraste julsångerna 
i Kvevlax kyrka
Välkommen på kvällsgudstjänst med de vackraste
julsångerna i Kvevlax 
kyrka söndag 11.12 kl.18. Kom 
och lyssna 
på Barnkören, Kyrko- 
kören, Manskören och 
Kvevlax sångkör! 
Medverkar gör också  
Roger Holmlund, Ber-
til Blom, Åsa Österbacka, 
Simon Granlund, Rodney An-
drén och Fredrik Kass. Väl-
kommen! 

Mariagudstjänst för 
stora och små
Inför julhögtiden är både små och stora väl-
komna till Mariagudstjänst i församlings-
hemmet på fjärde söndagen i advent den 18 
december kl. 14. Förutom Berndt Berg och 
Michael Wargh så medverkar barnens sång-
grupp. Efter gudstjänsten bjuder församling-
en på glögg, saft och pepparkakor.

»Det är 30 grader varmt så 
granen luktar plast.«

Kompisarna Puuchaa och Angun med sina julpåsar i 
byn Napong. FOTO: RIIKKA-MARIA KOLKKA
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REPLOT
Högmässa sön 11.12 kl. 12:30: i Björkö kyr-
ka. Vesterlund, Vidjeskog. Kyrkkaffe.

Mariagudstjänst sön 18.12 kl. 14: i Replot 
församlingshem. Berg, Wargh. Julglögg och 
pepparkakor.

Finlands Lucia i Replot kyrka tis 20.12 kl. 
18:00: Berg, Wargh, m.fl.

Skolgudstjänst i Replot kyrka tor 22.12 kl. 
08.30: Berg, Wargh, Kronqvist.

SOLF
De vackraste julsångerna: sö 11.12 kl 18 i 
kyrkan. Patrica Strömbäck, Patrik Vidjeskog 
och Solf blåsorkester under ledning av 
Asko Hiipakka medverkar. Programvärd: 
Joanna Holm.
Motion & Mission: må 12.12 kl 9.30. Andakt 
och promenad under ledning av Joanna 
Holm
Pensionärernas julfest: ti 13.12 kl 13 i för-
samlingshemmet. Lucia från Solf skola 
medverkar.
Julvandring på Stundars: on 14.12 från kl 18. 
En stämningsfull vandring i lyktornas sken. 
(Ta gärna med egen lykta).
Gudstjänst: sö 18.12 kl 10 med Benjamin 
Häggblom och Patrik Vidjeskog.
EIMA-kvartettens julkonsert: sö 18.12 kl 
16 i kyrkan. Programblad säljes. ”Det bjuds 
på välkända klassiska julsånger, mindre 
kända visor och nyare sånger som tillsam-
mans skapar en stämningsfull helhet som 
vi hoppas lämnar kvar hos er och värmer i 
vinternatten.”

BERGÖ
Sö 11.12 kl. 14: Gudstjänst i församlings-
hemmet. Tornberg, Lax.
On 14.12 kl. 18: Kyrkokören i församlings-
hemmet. 
Lö 17.12 kl. 18: De vackraste julsångerna, i 
kyrkan. Solist: Fred Berg. Bergö och Petalax 
julkör medverkar.
Sö 18.12 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Eng-
lund, Lolax.

MALAX
Lö 10.12 kl. 18: SLEF:s Julkonsert i kyrkan. 
Medv.: EvangeliKIDZ, Evangelicum, Evang-
eliVox, dir: Sabina Sjöbacka, Henrica Lillsjö, 
Niklas Lindvik. Solister och kompband. Tal 
och slutbön: Tomi Tornberg. Gratis inträde.
Sö 11.12 kl. 10: 3 sö i advent. Gudstjänst i 
kyrkan. 
Må 12.12 kl. 18: Legatos Julkonsert i kyrkan.
Må 12.12 kl. 18: Ekumenisk bön i KH.
On 14.12 kl. 18.30: Kauneimmat joululaulut i 
kyrkan. Finska skolan medv. Servering.
Fre 16.12 kl. 19: Julkonsert ”Julens hög-
tidsstund” med Hans Martin, Linda Back-
gren-Holm, Tom Käldström och Gerlúcia 
(Lucy) Nordlund. Inträde 15 euro.
Lö 17.12 kl. 18: De vackraste Julsångerna i 
kyrkan. Kyrktaxi. 
Sö 18.12 kl. 10: 4 sö i advent. Högmässa i 
kyrkan. 
To 22.12 kl. 13: De vackraste Julsångerna på 
Malmgården.
To 22.12 kl. 14: De vackraste Julsångerna på 
Westerhemmet.

PETALAX
Sö 11.12 kl. 12: Familjemässa i församlings-
hemmet. Tornberg, Brunell, Nyroos, Broo. 
Kyrkkaffe efteråt. 
On 14.12 kl. 14: Andakt vid Emiliacentret.
To 15.12 kl. 18.30: Kyrkokören i försam-
lingshemmet.
Fr 16.12 kl.13: Fredagssamling, i försam-
lingshemmet. Gäster: Anders och Annika 
Ekström. Dragning i syföreningens lotteri! 
(OBS framflyttat från 9.12!)
Sö 18.12 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Eng-
lund, Lolax.
Sö 18.12 kl. 18: De vackraste julsångerna, i 
kyrkan. Solist: Fred Berg. Bergö och Petalax 
julkör medverkar.

Behovet av att bli sedd
”MAMMA, VAR är min mattebok? ” Så här kan det låta en morgon 
hos oss då skolbarnen ska i väg till skolan. Barnens behov är många-
handa. Behoven av att bli sedda och känna sig älskade visar sig på 
många olika sätt. 

Och föräldrarnas behov? De kan också verka mångahanda men 
bottnar i behovet av att bli sedd. I arbetsför ålder spenderas myck-
et av tiden på arbetsplatsen. Att sitta med samma gäng runt ett kaf-
febord två gånger om dagen fyller vårt behov av vardagskontakter. 
Det här visste jag då jag i maj 2020 blev mammaledig. Visst funde-
rade jag lite på hur detta skulle lösa sig, men då hade hela samhället 
stängts ner på grund av coronan så mina funderingar förblev olösta. 

NU, DRYGT två år senare får jag konstatera att församlingens för-
äldrarbarnträffar gav mig de viktiga vardagskontakterna som annars 
arbetsplatsen ger. När man förra hösten fick börja träffas inomhus 
igen var vi tre trogna besökare. En av dem har blivit en nära vän som 
alltid säger ”Javisst, kom hit för allt i världen” om jag undrar om vi 
får komma hem till dem på kaffe. Den andra har återgått till jobbet 
och sköter vår minsting nu då hon har börjat på dagis. 

I HÖST har vi som mest varit åtta mammor och runt tio barn på en 
träff. Rutschbanan är i flitig användning liksom briotågbanan, dock-
huset och tusch- och färgpennor. Församlingen bjuder oss på kaf-
fe, saft och kex. Efter cirka en och en halv timme brukar vi avrun-
da men om man inte har bråttom hem så vill barnen gärna fortsät-
ta leka utomhus.  

På träffarna finns det viktiga: ett lyssnande öra. Samtalsämnena 
är många. Middagstips, inköp av barnkläder eller amning. Eller som 
min vän sa: ”träffarna fyller det viktiga syftet att man kommer i gång 
med dagen då man har en anledning att ta sig hemifrån”. 

EFTER ÅRSSKIFTET återgår jag till arbetet och minstingen börjar 
vara dagligen på dagis. Där har hon flera ”kompisar” som hon har 
fått lära känna på församlingens träffar.

Emma Södergård är hemmamamma och deltidsanställd 
kanslist i Replot församling. Hennes tips: läs alla sju verserna i 
psalm 462.

EMMA SÖDERGÅRD

KOLUMNEN

»Församlingens föräldrarbarn- 
träffar gav mig de viktiga vardags-
kontakterna.«

SOLF Musik

De vackraste julsångerna i Solf kyrka
Söndagen 11.12 kl. 18 ljuder De vackraste julsångerna i kyrkan och ut över hela cen-
trum i Solf! Patrica Strömbäck är predikant, Patrik Vidjeskog är kantor och som 
kvällens värdinna fungerar Joanna Holm. Förutom att vi sjunger tillsammans ur De 
vackraste julsångerna-häftet, har vi även glädjen att få njuta av Solf blåsorkester 
under ledning av Asko Hiipakka. Välkommen och inled julfirandet med oss!
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REPLOT Chamilla och Kristian Sjö-
backa som är missionärer i Kisumu i 
Kenya är vana vid att fira jul utomlands.
 
Hur syns julen i stadsbilden och i 
människors liv i Kisumu?
– I kenyanernas vardag syns inte julen 
annat än på juldagen. Då samlas famil-
jerna och äter lokal festlig mat. Det är 
ju inte skinka utan bland annat chapa-
ti, ris, kött och höna. De som bor i stä-
derna åker ofta till sina föräldrahem på 
landet över juldagen, säger Chamilla.

– I stadsbilden är det nog den kommer-
siella julen som syns. Ljus och musik. Vi 
som bor i närheten av både den katolska 
och anglikanska kyrkan kan under våra 
kvällspromenader höra körerna öva till 
sina julmässor, säger Kristian. 

Är julen kommersiell också i Kisu-
mu, vilken innebörd har den där?
– Det första är att julpynt dyker upp i 
köpcentren i mitten av november och lite 
ljusslingor utanför. Kenyanerna tycker 
om glitter så glittriga girlanger hänger 
lite här och där. Det är inte den kristna 

julen som syns utan den kommersiel-
la med tomten och paketen. I julveck-
an brukar en hög, pyntad cypress dyka 
upp i stadskärnan, berättar Chamilla. 

– Den kommersiella julen är ju en 
blandning av uttryck som inför fester 
i december passar flera olika religioner. 
Här finns ju både muslimer och hindu-
er med flera, säger Kristian. 

Hur kommer ni att fira jul i år? 
– Det vi vet är att vi har ett barnläger 
i Dunga som slutar på juldagen, så vi 
kommer att vara ganska upptagna med 
arbete kring julen. Vår ”julgran” blir en 
cypress i kruka eller bara några kvis-
tar i vas som vi pyntar med några bol-
lar och glitter. Vi delar ut och får några 
julklappar, bara småsaker. Vi Slef-mis-
sionärer som bor i Kisumu försöker hit-
ta någon gemensam tid att sitta och äta 

tillsammans, troligen på julafton, be-
rättar Chamilla. 

– Vi har en sillburk i kylen som vi fick 
av en gäst hemifrån i somras. Den ska 
vi öppna. Vädret brukar bjuda på sol 
och lite regn, så riktigt lämpligt, til�-
lägger Kristian. 

Vilka jultraditioner ger ni inte avkall 
på, oberoende av var ni är?
– Julmusiken. Både att själv sjunga och 
spela och att lära ut! säger Kristian.

Chamilla ger inte heller avkall på mu-
siken.

– Och i matväg blir det att improvise-
ra lite, men risgrynsgröt blir det, even-
tuellt rotsakslådor också. Skinkan läm-

nar vi bort, vi är ju bara två i familjen 
och skinkan har ofta varit en besvikelse 
här. Det blir kalkon i stället, säger hon.

Saknar ni något när ni firar jul i Ki-
sumu kontra vad känns som ett pri-
vilegium med att fira där?
– Att kunna sitta i trädgården och äta 
julmat tillsammans är en förmån här 
som jag uppskattar, säger Chamilla.

Kristian uppskattar också dagsljuset. 
– Men det vi saknar är julkonserter-
na, barn och barnbarn och släktträf-
far, säger han.

Har ni något julminne som etsat sig 
fast extra starkt från er tid på mis-
sionsfältet?
– Jag minns de trevliga julfesterna vid 
svenska skolan på 1990-talet. Då var vi 
många missionärsfamiljer med barn på 
fältet, konstaterar Chamilla.

– Jag minns besvikelsen från den för-
sta ”julottan” i Kenya. Det fanns ingen 
julsång som sjöngs så att man kunde 
känna julstämning. Psalmsången var 
lokal och utan instrument. Följande dag 
var jag på ett ungdomsläger och där ha-
de man tävling i körsång. Stycket var 
”Dagen är kommen”. Kontrasten berör-
de mig djupt. Efteråt beslöt jag att vart 
jag mig än vänder här i världen så tar 
jag musiken med mig. Sedan dess har 
jag undervisat i kyrkoårets olika pas-
sande hymner! säger Kristian.

De önskar alla en välsignad julhögtid 
i samma anda som psalm 32, Giv mig 
ej glans ...

»Vi har en sillburk i 
kylen som vi fick av 
en gäst i somras.«

En kenyansk jul 
En julotta i Kenya kan bli en besvikelse, men ändå leda 
till något gott. Och en sillburk i kylen kan ge julkänsla. 
Chamilla och Kristian Sjöbacka firar jul i Kisumu. 
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

Jobbar inom stadsmissionen. Kristi-
an undervisar blivande präster i musik, 
håller predikningar i lokala församlingar 
och handleder och stöder ungdomsar-
betet. Chamilla ansvarar för redovisning 
för Svenska Lutherska Evangelifören-
ingen i Finland (Slef) och har också va-
rit med och färdigställt ett omfattande 
söndagsskolmaterial.
De arbetar på tre språk: swahili, luo och 
engelska.
Missionsfältet är bekant för dem sedan 
1990-talet. 
Understödsförsamlingar i Borgå stift är: 
Replot, Närpes, Vasa, Borgå, Nykarleby, 
Jakobstad och Vörå.

Chamilla och Kristian 
Sjöbacka

KORSHOLM

Chamilla och Kristian Sjöbacka pyntar hemma med dekorerade kvistar. Julen syns i stadsbilden i Kisumu från mitten av november. FOTON: PRIVAT
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NYKARLEBY När man kör över Holmen 
i Jeppo i mörkret kan man numera se 
korset lysa på bönehusets vägg.

Korset  hängde tidigare på fondväg-
gen i församlingshemmet i Jeppo, men 
i samband med renoveringen försvann 
väggen och korset förpassades till ett la-
ger. När bönehusets fasad nu renove-
rats med utbytta bräder, ny målfärg och 
nya fönster har korset fått en ny synlig 
plats och en ledslinga som lyser upp det.

– Vi har behandlat korset så att det 
tål att hänga på en yttervägg. Tidigare 

hängde det inomhus, säger Alf Wallin, 
som är ordförande för bönehusets fast-
ighetskommitté.

Renoveringen av bönehuset är och 
har varit en pågående process under fle-
ra år, men de tre senaste åren har va-
rit mera intensiva. Under coronaned-
stängningen 2020 passade man på att 
byta fönstren i salen. 2021 byttes res-
ten av fönstren i den gamla delen av hu-
set, också på vinden. Då påbörjade man 
också målningen av husets fasad. Mål-
arbetet slutfördes i år.  

– Målningen har varit ett stort arbe-
tet. Det har vi gjort på talko. 

I sommar har Jeppoborna gjort 315 
dagsverken om man räknar med fyra 
timmar per dag och person. Totalt har 
27 personer deltagit.

– Det var ett stor frågetecken om folk 
skulle möta upp på talko. Men var-
je gång blev vi glatt överraskade över 
hur många och vilka som kom. Många 
kom med traktor och frontlastare så vi 
kunde måla utan att klättra på stegar.

Några småsaker står på agendan näs-
ta år. Stenfoten ska målas och uthuset 
behöver repareras och målas.

– Nu har vi renoverat det som är mest 
akut, säger Johanna Erikson, som är 
ordförande för Evangeliföreningens av-
delning i Jeppo som sköter och dispo-
nerar huset.

Avdelningen har satsat cirka 19 000  
euro i fönstren, målfärgen och en del 
utearbeteten på tomten. Det har man 
fått in genom gåvor och donationer. 

– Fönstren var i så dåligt skick att ru-
torna höll på att falla ut. De var fina men 
vi konstaterade att det blev billigare att 
byta ut dem än renovera. För två år se-
dan satsade vi cirka 8 000 euro på fönst-

ren i salen. För det fick vi en donation, 
säger Johanna Erikson.

Målningen blev mycket billigare än 
först planerat när man målade på talko. 

– Vi fick också ner kostnaderna för en 
del arbeten med  fönstren då vi hjälp-
te till med installationen av dem, sä-
ger Alf Wallin.

Johanna Erikson ser verksamheten i 
bönehuset som en extra resurs som stö-
der församlingens verksamhet.

– Vi ska nu till exempel börja med en 
bibelstudieserie. Att ordna vår verksam-
het i församlingshemmet är inte alls 
omöjligt men mera invecklat. Då ska 
vi ta hänsyn till förrättningar och an-
dra bokningar. Dessutom involverar det 
personalen. Bönehuset är också mera 
centralt beläget i Jeppo än församlings-
hemmet.

Korset lyser  
upp bönehuset
De senaste två åren har Jeppo bönehus fått nya föns-
ter, ny färg på fasaden och nu senast ett nytt kors som 
lyser i mörkret. 

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Varje gång blev vi 
glatt överraskade 
över hur många och 
vilka som kom.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 3599. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE

Alf Wallin och Johanna Erikson är glada över engagemanget för bönehuset i Jeppo. 
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PEDERSÖRE PROSTERI
 
JAKOBSTAD
FR 9.12 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets 
ungd.utr., Nylund-Wentus, Mård.
SÖ 11.12 kl. 12.00: Gudstjänst med små och stora i Ja-
kobstads kyrka, Krokfors, Wester, Haglund-Wikström, 
Skutnäs söndagsskola. Efter gudstjänsten servering av 
julgröt och smörgås vid klockstapeln. 
TI 13.12 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TI 13.12 kl. 19.00: Luciakonsert i Jakobstads kyrka, Sång-
ens Vänner, dirigent Annica Nyberg, Stadens Lucia. An-
dakt Björk, Wester.
TO 15.12 kl. 19.00: Tyskspråkig gudstjänst i Jakobstads 
kyrka, Hans-Christian Beutel, Mary Frantz. Efteråt glögg 
och pepparkaka.
FR 16.12 kl. 18.00: Mässa på finlandssvenskt tecken-
språk i Församlingscentret, dövpräst Maria Lindberg. 
Efteråt kyrkkaffe.
FR 16.12 kl. 19.00: De vackraste julsångerna i Jakobstads 
kyrka, Chorus Novus, Borgmästars, Wester, Camilla 
Skrifvars-Koskinen.
FR 19.12 kl. 19.00: Julfest in da House i Församlingscen-
trets ungd.utr., Mård, Nylund-Wentus.
FR 16.12 kl. 22.00: ”Ljus i mörkret”, nattvardsmässa, i 
Församlingscentret, Edman, Nylund-Wentus, Mård.
SÖ 18.12 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Turpei-
nen, Björk, Borgmästars. Sven-Olof Björks gudstjänst-
grupp. Sänds även via församlingens Youtubekanal. Länk 
finns på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi.
SÖ 18.12 kl.18.00: SLEF:s julfest i Församlingscentret, 
Jimmy Österbacka. Servering.
TI 20.12 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
ON 21.12 kl. 18.00: Julkyrka vid Nanoq, Björk, Borgmästars.
TO 22.12 kl. 20.00: Julandakt på Pörkenäs lägergård, 
Lars-Johan Sandvik. Arr.: Pörkenässällskapet r.f.

KRONOBY
Finskspråkig gudstjänst med de vackraste julsånger-
na: Sö 11.12 18.00 Kronoby kyrka, Wallis, Smedjebacka, 
kören Senjoriinat, led. Raakel Solvin.
Julkonsert: Terjärv-Kronoby manskör, fr 16.12 19.00 Kro-
noby kyrka, dir. Tobias Elfving.
De vackraste julsångerna: Lö 17.12 19.00 i Kronoby kyrka, 
Kristina Klingenberg, Kyrkokören, Kavilo.
Mässa: Sö 18.12 10.00 Kronoby kyrka, Kavilo, Klingenberg.
TERJÄRV
Mässa: Sö 11.12 13.00 Terjärv kyrka, Saitajoki, Tedh 
Ahlskog.

JAKOBSTAD JulvandringLARSMO Julfest

PEDERSÖRE Julsånger

Julvandring vid 
Pedersöre kyrka
Kom och ta del av julens budskap 
på en julvandring kring Pedersöre 
kyrka. Julvandringen passar för 
alla åldrar. Vid en station finns 
extramaterial tillgängligt via qr-
kod. Julvandringen öppnas mån-
dag 19.12.2022 och finns kvar till 
måndag 2.1.2023. Julvandringen 
ordnas gemensamt av Jakobstads 
svenska och Pedersöre försam-
lingar.

Jul i gemenskap
Väntjänsten inbjuder alla äldre till jul-
fest i församlingshemmet fredag  
16.12 kl. 12. Besök av Jakobstads  
Lucia, sång av Nils och Eivor Johans-
son, Marko Sjöblom håller andakt.  
Vi serverar julgröt och kaffe.  
Varmt välkommen!

Vackraste julsångerna  
i Pedersöre, Esse, Purmo
Välkommen till kyrkan för att lyssna till och sjunga 
med i våra vackraste julsånger! 

Pedersöre kyrka lö 10.12 kl. 18. Alla bör vara på 
plats i kyrkan senast kl. 17.45. 

Tomas Portin, Mikaela Malmsten-Ahlsved, Diana 
Pandey. Ida Pettersson, flöjt. Församlingens barn- 
och vuxenkörer. Monica Cederberg, Camilla Skrif-
vars-Koskinen. Sångstunden bandas in av Yle och 
sänds i TV på julafton. 

Esse kyrka lö 17.12 kl. 19. Mikaela Malmsten-
Ahlsved, Ida Edman, Församlingskören, Ida Petters-
son, flöjt.

Purmo kyrka må 26.12 kl. 18. Jimmy Österbacka, 
Diana Pandey m.fl.

Julkonsert: Terjärv-Kronoby manskör, lö 17.12 19.00 Ter-
järv kyrka, dir. Tobias Elfving.
Gudstjänst: Sö 18.12 10.00 i Kortjärvi byagård, Wallis, 
Borgmästars.
De vackraste julsångerna: Sö 18.12 18.00 Terjärv kyrka, 
Kavilo, Borgmästars, Barn- och Kyrkokörerna.
Barnens julandakt: To 22.12 10.00 Terjärv kyrka, 
Döfnäs-Matar, Borgmästars.
NEDERVETIL
Gudstjänst: Sö 11.12 10.00 Nedervetil kyrka, Saitajoki, 
Smedjebacka.
De vackraste julsångerna: Sö 11.12 19.00 Nedervetil kyr-
ka, Kristina Klingenberg, Carola Salo-Back.
Mässa: Sö 18.12 13.00 Nedervetil kyrka, Wallis, Smedje-
backa.
Julmusik: Sö 18.12 19.00 Nedervetil kyrka, KU:s blåsor-
kester, Paletten med Ingmar Byskata, Nedervetil kyr-
kokör, barytonsolo Anton Broända. Andakt.

LARSMO
Lö 10.12 kl. 19 Kauneimmat joululaulut: i församlings-
hemmet, Sjöblom, Heikkilä, servering.
Sö 11.12 kl. 10 Högmässa: Sjöblom, Wiklund. Kyrkvärd: 
Sandvik, Hannula. Strömmas via församlingens YouTube 
kanal.

To 15.12 kl. 18-20 Språkcafé i huvudbiblioteket i Holm: 
vi umgås över en kopp kaffe/te och pratar enkel svens-
ka tillsammans. Program även för barnen. Arr. Larsmo 
kommunbibliotek, FRK i Larsmo, Larsmo församling.
-	kl. 18 Karajulfest med middag: i församlingshemmet, 
Torvald Hjulfors medverkar.
Fre 16.12 kl. 12 Jul i gemenskap: i församlingshemmet, 
julgröt, program.
Lö 17.12 kl. 19 Julkonsert i kyrkan: med Mathias Sand-
berg och Mariah Hortans. Fritt inträde, frivillig kollekt 
uppbärs. Arr. Larsmo församling.
Sö 18.12 kl. 10 Högmässa: Lassila, Forsman, sång Marina 
Rintamäki m.fl. Kyrkvärd: Fagernäs, Fagerudd. Strömmas 
via församlingens YouTube kanal.
-	kl. 18 De vackraste julsångerna: i kyrkan, Forsman, 
Lassila, julkören.

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 11.12 kl 12 Högmässa: Nkby fh, Östman, Ringvall
- kl 18 Kvällsgudstjänst: Jeppo fh, Smeds, Ringvall

Musik
Sö 11.12 kl 10 De vackraste julsångerna: Munsala kyrka, 
Östman, Ringvall

Mikaela Malmsten-Ahlsved, Diana Pandey och Tomas 
Portin vid julstallet utanför Pedersöre kyrka.
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NYKARLEBY Julsånger

Sjung in julen 
och hjälp barnen
Kom och sjung om tro, hopp och kärlek och 
hjälp barnen i världen! Finska missionssäll-
skapets julinsamling går i år till utbildning, 
hälsovård och omsorg åt barn i utvecklings-
länder. Vid församlingens olika sångstunder 
med De vackraste julsångerna finns möjlig-
het att bidra genom en kollekt. För mer in-
fo om tider och platser, se annonseringen 
här ovan. Du kan också delta i insamlingen 
via SMS, MobilePay eller bankkontobetal-
ning. Betalningsinfo hittas på kauneimmat-
joululaulut.fi eller församlingens webbplats. 
Hoppas vi ses och välsignad jul!

Snigeldynamit
VI HÅLLER på och renoverar S:ta Birgitta kyrka och under 
det senaste året har jag lärt mig en del om hur man går till vä-
ga. Idag har vi lösningar som är smidigare än för några årti-
onden sedan. Vi har en del stora stenar, vilka vi har stött på 
vid utsidan, men bara några meter från kyrkan. En del kan 
transporteras bort odelade medan andra behöver delas. Ock-
så inne i kyrkan har vi varit tvungna att på något sätt få berg 
i mindre delar för att få plats för isoleringen.

ATT SPRÄNGA är inte att tänka på mitt i staden med en kyr-
ka från år 1708. Tidigare kunde man väl ha hettat upp stenen 
och sedan hällt kallt vatten över. Men varken eld eller vatten 
använder man gärna i sådana här fall. Den enkla lösningen är 
istället att använda så kallad snigeldynamit. Det går till på det 
sättet att man borrar hål i stenen. Ju större den är desto grövre 
och djupare bör hålen vara. Sedan häller man snigeldynamiten 
i hålet och väntar typ ett dygn. Sakta men säkert sprängs sedan 
stenen av massan, som utvidgar sig. Det hela sker lugnt och be-
härskat, men med i stort sett samma effekt som vanlig dynamit.

OBÖNHÖRLIGT drar jag en parallell till Guds sätt att verka. 
Ibland sker ju omvälvande saker även hos oss. Men oftast ver-
kar Gud i den stilla susningen. Sakta, stilla och nästan obe-
märkt sker förändringen. Men ser vi på slutresultatet så är det 
ingen avgörande skillnad. Låter vi honom verka med sin spe-
ciella snigeldynamit, då sker en förändring.

NU I adventstid vill han sakta men säkert bearbeta det hår-
da och kalla inom oss och ge oss del av sin värme och sin frid. 
Han vill komma oss nära och ge oss hopp inför framtiden. 
Inget är omöjligt för honom. Hans dynamit består av kärlek, 
glädje, frid, tålamod, vänlighet, godhet, trofasthet, ödmjuk-
het och självbehärskning. Aposteln Paulus skriver: ”Herren 
är nära. Gör er inga bekymmer, utan när ni åkallar och ber, 
tacka då Gud och låt honom få veta alla era önskningar. Då 
ska Guds frid, som är mera värd än allt vi tänker, ge era hjär-
tan och tankar skydd i Kristus Jesus.” Fil 4:5–7

Mats Edman är kyrkoherde i Nykarleby.

MATS EDMAN

KOLUMNEN

»Oftast verkar Gud i den stilla 
susningen.«

On 14.12 kl 18 Joulua odotellessa: finsk-
språkig allsångskväll, Kuddnäs gula salen, 
julsånger, glöggservering, Lönnqvist, sam-
arbete m staden. 
Sö 18.12 kl 14 De vackraste julsångerna: 
Markbygården, Edman, Ringwall
- kl 15 De vackraste julsångerna: julkonsert, 
Jeppo kyrka, ungdomsorkestern, Östman, 
Lönnqvist
- kl 18 De vackraste julsångerna: Nkby fh, 
Edman, Ringvall
On 21.12 kl 18 De vackraste julsångerna: 
Socklot bönehus, Smeds, Lönnqvist.

Grupper och samlingar
To 8.12 kl 13-15 Café: församlingslokalen, 
Munsala, öppet hus o samvaro.
- kl 18 Julauktion: Socklot bönehus, serve-
ring, lotteri, gåvor mottas m tacksamhet.
Ti 11.12 kl 13 Missionsträffen: Nkby fh, ta 
med julklapp max 5€
Ti 13.12 kl 18.30 Luciaandakt: Nkby fh, efter 
kröningen på torget
- kl 18.30 Bibelsamtal: Nkby fh, ta egen 
Bibel med! 
To 15.12 kl 18 Julfest: språkcafé, Nkby fh.
Sö 18.12 kl 14 Hela familjens julfest: Pensala 
bönehus, Lassila, Nylund, musikprogram
To 22.12 kl 14 Julandakt: Hagalund, 
Smeds, Lönnqvist

Vi uppdaterar annonseringen kontinuerligt. 
Följ med på församlingens webbplats och 
FB-sidan! Alla gudstjänster från Jeppo kyrka 
ljudströmmas.
www.nykarlebyforsamling.fi 

PEDERSÖRE
Gudstjänster och samlingar
Lö 10.12 kl. 18 De vackraste julsångerna, 
Pedersöre kyrka: TV-bandning för Yle. 
Portin, Malmsten-Ahlsved, Pandey. Ida 
Pettersson flöjt. Församlingens barn- och 
vuxenkörer. Monica Cederberg, Camilla 
Skrifvars-Koskinen. Var på plats i kyrkan 
senast kl. 17.45
Lö 10.12 kl. 18 Qunoskören julkonsert: 
Esse kyrka
Sö 11.12 kl. 10 Högmässa: Purmo kyrka. 
Salo, Malmsten-Ahlsved. Strömning i 
youtube
- kl. 13 Gudstjänst: Pedersöre kyrka. Salo, 
Pandey

- kl. 14 Julfest: Lövö bönehus. Söndags-
skolans och byns gemensamma julfest. 
Andakt Kristian Gäddnäs
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 18 Adventsandakt: Flynängens böne-
hus. Österbacka, Staffan Snellman
On 14.12 kl. 13.30 Missionsmöte: Sisbacka 
pensionärsbostäder, Bengt Forsblom
Lö 17.12 kl. 18 Tonfallet julkonsert: Peder-
söre kyrka. Pandey
- kl. 19 De vackraste julsångerna, Esse 
kyrka: Malmsten-Ahlsved, Edman, För-
samlingskören, Ida Pettersson flöjt.
Sö 18.12 kl. 10 Högmässa: Esse kyrka. 
Österbacka, Malmsten-Ahlsved. Ström-
ning i youtube
- kl. 13 Byajulfest: Åvist bykyrka. Öster-
backa, Malmsten-Ahlsved
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens bö-
nehus
- kl. 19 Bel Canto julkonsert: Pedersöre 
kyrka
To 22.12 kl. 20 Julandakt: Pörkenäs
Fr 23.12 kl. 19 Julbön: Forsby bykyrka. 
Österbacka
- kl. 22 Musik i julnatten: Flynängens bö-
nehus
Lö 24.12 kl. 12 Familjens julbön: Pedersöre 
kyrka. Österbacka, Pandey, m.fl.
- kl. 12 Julspelet Åsneexpressen, för alla 
åldrar: Esse kyrka. Malmsten-Ahlsved, 
Edman, Purmo och Esse barnkörer
- kl. 13 Julbön: Flynängens bönehus
- kl. 14 Julbön: Esse kyrka. Malmsten-
Ahlsved, Mathilda o Rebecka Lassfolk, 
sång
- kl. 14 Julbön: Purmo kyrka. Pandey, Mar-
guerithe Sandstedt-Granvik, sång
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 16 Julbön: Pedersöre kyrka. Öster-
backa, Östman, St Olofskören
Sö 25.12 kl. 8 Julotta: Esse kyrka. Portin, 
Malmsten-Ahlsved, Håkan Ahlvik
- kl. 8 Julotta: Pedersöre kyrka. Krokfors, 
Wester, Pandey, Kyrkokörerna
Må 26.12 kl. 10 Högmässa: Pedersöre kyr-
ka. Österbacka, Östman 
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens bö-
nehus
- kl. 18 De vackraste julsångerna: Purmo 
kyrka
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Chamilla Sjöbacka i Kenya, som är utsända av 
Evangeliföreningen (Slef ). Christina Haralds 
avtal går ut i den sista januari då hon återvän-
der hem från Bangladesh och det är i detta nu  
oklart om hon sänds ut på nytt.

– Något nytt avtal om en missionär är ännu 
inte klart.

Familjen Heikkilä har tidigare varit missionä-
rer i Ryssland men har i höst sänts ut till Colom-
bia, där de bosatt sig i staden Medellin.

Missionärerna stöds av församlingen och olika 
missionsgrupper som samlas inom den. Grup-
perna leds av både anställda och lekmän.

– Gruppen Missionsträffen möts till förmån 
för FMS men ibland har vi understött Christi-
na Harald också.

Missionsträffen samlas varannan tisdag i för-
samlingshemmet i centrum. Där samlas också en 
grupp för Kenyamissionen varje måndagskväll.

Varannan onsdag hålls ett symöte i Munsala 
för FMS. I Jeppo hålls missionsmöte för Evangeli- 
föreningens mission varje torsdag. 

– I de här grupperna är vi anställda med.
I Socklot verkar också en missionskrets som 

jobbar för Christina Harald.  Pensalaborna möts 
aktivt i ett missionscafé och en missionsgrupp 
verkar också självständigt  i Forsby.

Grupperna samlar vanligtvis in pengar för 
missionen genom servering och lotterier. In-
för jul ordnas varje år också en julauktion. Årets 
auktion hölls den 5 december.

– Jag började vara med i syföreningen i Sock-
lot när jag gifte mig till byn för 60 år sedan. Det 
var ett bra sätt att komma in i byagemenskapen, 
säger Britta Harald.

En stor insats för missionen görs också genom 
församlingens Missionsloppis. Det är öppet på 
eftermiddagarna från måndagar till torsdagar.

– Där är över trettio personer involverade, de 
är väldigt engagerade och gör ett gott arbetet, 
säger Anne Holm-Haavisto.

Inkomsterna från Missionsloppis fördelas så 
att diakonin får 25 procent, Slef och FMS 22,5 
procent vardera, vänförsamlingarna i Baltikum 
20 procent och Såningsmannen får 10 procent.  
När Christina Harald kommer hem får diakonin 
30 procent medan Slef och FMS får 25 procent 
vardera. Reser hon ut på nytt omprövas fördel-
ningen.

Coronaåret 2021 när loppiset delvist var stängt 
var inkomsterna drygt 23 000 euro.

Kläderna som inte säljs där sänds till Estland 
två gånger i året.

Mellan tio och femton personer i gruppen Missionsträffen möts varannan vecka i församlingshemmet. 

NYKARLEBY Intresset för missionen är stort i 
församlingen, speciellt hos äldre människor. 
Men det skulle gärna behövas nya krafter och 
församlingens Missionsloppis engagerar en del 
yngre. Men i syföreningarna är det mest äldre och 
det har delvist sin förklaring i att de hålls mest 
dagtid, säger diakonen Anne Holm-Haavisto.

Nykarleby församling har fem avtalsmissio-
närer: Christina Harald i Bangladesh, som är 
utsänd av Såningsmannen, Andrei och Kristi-
na Heikkilä i Colombia, som är utsända av Fin-
ska Missionssällskapet (FMS) samt Kristian och 

Stort intresse 
för mission
Runt om i Nykarleby samlas flera grupper 
som jobbar för missionen och församling-
ens fem avtalsmissionärer. Men tillväxten 
är en utmaning.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Ett bra sätt att komma in i bya-
gemenskapen.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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SYDÖSTERBOTTEN

orna på deras planhalva. Våra ungdomar är vill-
rådiga idag, men skärpta och har väldigt dju-
pa funderingar. Finns det någon som möter 
dem? Kyrkan har en jättestor uppgift i att va-
ra lyhörd här.

– Mångfalden visar sig i att vi vågar öppna 
upp för olika åsikter och möjligheter. Det finns 
en styrka i det.

Förtroendeuppdraget i församlingen vill hon 
närma sig med en lyssnande inställning.

– Eftersom jag är ny i den här konstellatio-

nen vill jag inte komma in med buller och bång 
och tänka att jag ska förändra någonting, utan 
jag kommer i ödmjukhet och försöker lyssna 
in vad som händer. Det är att sätta sig på skol-
bänken, och kanske sedan säga att här kan jag 
finnas och erbjuda min hjälp.

Vilken adventstradition är viktigast?
– Det blir en väldigt rumphuggen adventstid om 
jag inte får sjunga hosianna! Psalm nummer 1 
är en önskad sång också i skolan.

– Advent handlar om förväntan. Mer än nå-
gonsin behöver vi påminna varandra om bud-
skapet om Guds kärlek, påminna varandra om 
att det är fred och frihet som han förmedlar och 
att han kallar människor ut till gemenskap. Vi 
behöver jobba för det fastän det ser mörkt ut.

Desirée Vals-
berg-Småros 
är lärare och 
sätter sig 
gärna också 
själv på skol-
bänken. FOTO: 

PRIVAT

NÄRPES – När Ulla-Maj Wideroos ringde och 
frågade om jag vill ställa upp i församlingsvalet 
var det första jag tänkte: ”Om Gud har en plats 
för mig där han har nytta av mig, så placera mig 
där då!” berättar Desirée Valsberg-Småros.

I vår tar hon plats i kyrkofullmäktige i När-
pes. Valsberg-Småros är klasslärare och har ti-
digare också jobbat som rektor. Att hon valde 
att ställa upp som förtroendevald har att gö-
ra med att hon numera jobbar halvtid, ”En ren 
lyx!”, och kände att hon nu hade möjlighet att 
engagera sig. 

– Det är få som vill ställa upp, folk har inte tid 
och det är mycket annat. Förstås finns det tu-
sen saker jag också vill göra. Men jag ville stäl-
la upp och se vad det här är!

”Vad betyder religionen för dig?” 
Desirée Valsberg-Småros är uppvuxen i en kris-
ten familj med varmt troende föräldrar.  

– Kyrkan har alltid varit ett hem. Jag har gjort 
vissa avstickare till frikyrkor under ungdoms-
tiden men återvänt till det bekanta. Det är in-
te fläckfritt på något sätt, men det är här som 
jag hör hemma.

En dag kom en elev fram till henne och fråga-
de: ”Vad betyder religionen för dig?” 

– Såna frågor gillar jag! 
Frågan fick henne att fundera vidare på vad 

som är viktigt för henne i tron och överhuvudta-
get i församlingens arbete. Det första hon näm-
ner är den traditionsbärande uppgiften.

– Traditioner är viktiga för mig! Jag känner 
av dem som gått före mig, och jag vill ge tradi-
tionen vidare. 

Det handlar också om trygghet som vi kan för-
medla till människor i olika åldrar, inte minst 
barn och  tonåringar. 

– Jag har också fått följa med min pappa som 
är på serviceboende. Var hittar man trygghet 
när demenssjukdomarna slår till, när man in-
te har något kvar? 

Den kan ligga i något enkelt som ”Tryggare 
kan ingen vara”. 

– De flesta kommer ihåg den psalmen fast-
än de inte kommer ihåg något annat. Det är en 
trygghet. 

Också närhet och mångfald är nyckelord för 
henne. 

– Det handlar om att  kunna möta människ-

”Jag är väldigt 
nyfiken!”
Närhet, mångfald och tradition är några av 
Desirée Valsberg-Småros nyckelord. Hon 
är en av de färska förtroendevalda i Närpes 
församling. 

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Det handlar om att kunna möta
människorna på deras plan-
halva.«

Bor: i Kåtnäs, Närpes. Är lärare.
Familj: maken Göran, två bonus- 
barn, två bonusbarnbarn, en  
gemensam son.
Hobbyer: musik och kör- 
verksamhet, natur, familjeliv, 
läsning, att lära sig nya saker. 
”Retreat är en ny bekantskap!”

Desiree 
Valsberg-Småros
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NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Fre 9.12 kl.13.30: Månadsträff i Molpe bönehus. Kaffe 
och samvaro, leds av diakon Hanna.
Fre 9.12 kl. 18.30: Favorit i repris; Kara-och kvinno-
samling i Korsnäs församlingshem. Två av kommunens 
talanger lyfts fram. Stina Österbro, framgångsrik för-
säljare på Avon Cosmetics visar bilder och berättar om 
sin spännande resa till Avons premieringsgala i Helsing-
fors-  (ett liv i rullstol är inget hinder). Därtill får vi be-
undra några av Frank Hydéns konstnärliga verk. Trevlig 
samvaro, glögg och jultårta, vårens träffar diskuteras 
gärna. 
Lö 10.12 kl. 13–17: lördagsöppet på loppis (gruvon). 
Glöggbjudning.
Sö 11.12 kl. 11: Gudstjänst i kyrkan, Guy Kronqvist. 
Sö 11.12 kl. 18: Lions julkonsert.
Må 12.12 kl. 17.30: Julfest för samtliga barngrupper i 
församlingshemmet. Även föräldrar är välkomna in på 
glögg/kaffe
Tis 13.12: Sista gången öppet på gruvon för i år. Öppnar 
igen 10.1. 
Ons 14.12 kl. 12: Dagssamling för alla daglediga (inklusive 
Silvergruppen). Se mera info i puffen nedan!
Ons 14.12 kl. 19: De vackraste julsångerna i Helenelunds 
byagård.
Sö 18.12 kl. 11: Högmässa i kyrkan, Guy Kronqvist. 

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi
Fr 9.12 kl. 9.15: Skolgudstjänst i Krs kyrka. Biskop 
Bo-Göran Åstrand predikar, kyrkoherde Daniel Norrback 
är liturg.
Lö 10.12 kl. 13.15: Biskopen träffar förtroendevalda i 
kyrksalen i Lfds förs.hem.
Lö 10.12 kl. 18: De vackraste julsångerna i Sideby kyrka. 
Norrback, Martikainen, Glädjedropparna, solosång Elli-
nor Grahn. Andakt Bo-Göran Åstrand. Kyrkkaffe.
Sö 11.12 kl. 12: Festhögmässa med anledning av biskops-
visitation i Krs kyrka.
Liturg: Daniel Norrback, predikant: biskop Bo-Göran 
Åstrand, kantor: Anna Karin Martikainen, kyrkokörerna, 
Lappfjärds damkör och manskör.
Sö 11.12 kl. 13.30: Kyrklunch och visitationsstämma i Krs 
förs.hem. Anmäl senast 9.12 om deltagande i lunchen till 
Annika 040 1618 722.
On 14.12 kl. 08.45: Morgonbön i Krs kyrka.
On 14.12 kl. 11.30: Pensionärssamling i kyrksalen i Lfds 
förs.hem. Julgröt.

En värmande julhälsning
För flera år sedan fick Torolf Back, verksamhetsle-
dare på Vänstugan Primula och diakonidirektionens 
ordförande, byggsatser till vedkorgar av en lokal fö-
retagare. Under årens lopp har dessa vedkorgar 
byggts ihop av Vänstugans besökare, donerats till 
skolor och också skickats till en vänstuga i Estland.

I höst har det också byggts ihop en del vedkorgar. 
Korgarna kommer att fyllas med ved som donerats 
av privatpersoner. Efter festmässan i Kristinestads 
kyrka 11.12 där biskop Bo-Göran Åstrand predikar 
har man möjlighet att köpa en vedkorg för 10 € el-
ler mera som oavkortat går till församlingens dia-
koniutdelning.

Man kan köpa en vedkorg åt sig själv eller ge bort 
som gåva. Man kan också ge 10 € och då ger dia-
konin i sin tur vedkorgen till någon behövande.

De vackraste julsångerna
De vackraste julsångerna sjungs för världens barn, för 
att minska fattigdomen, för ökad rättvisa och för ett 
människovärdigt liv, med kollekt till Finska missions-
sällskapet. 

På Bergö sjunger vi lördag 17.12 kl. 18 i kyrkan, 
i Petalax söndag 18.12 kl. 18 i kyrkan. Solist: Fred 
Berg. Bergö och Petalax julkör medverkar.

KRISTINESTAD Diakoni

PETALAX OCH BERGÖ FMS

To 15.12 kl. 18: Julbio för frivilliga och förtroendevalda på 
Bio Dux. Anmälan till Daniel 040 5862 370.
Fr 16.12 kl. 18: Bible study in English and Ukrainian i 
grupprummet i Lfds förs.hem. Johan Eklöf.
Fr 16.12 kl. 19: Ungdomsgudstjänst i kyrksalen i Lfds förs.

hem. Daniel, Ellinor. Magasinet är öppet efteråt.
Sö 18.12 kl. 10: Högmässa i kyrksalen i Lfds förs.hem.
Sö 18.12 kl. 19: De vackraste julsångerna i Krs kyrka. Krs 
kyrkokör, Kristinestads damkör och manskör. Teir Gunil-
la, Martikainen Anna Karin, Caldén-Back Christina.

MALAX MusikKORSNÄS Träff

Julkonserter
Nu är julkonserternas tid! Här är några tips:

Lördag 10.12 kl. 18: SLEF:s julkonsert 
i kyrkan. Medverkande: EvangeliKIDZ, 
Evangelicum, EvangeliVox, dir: Sabina 
Sjöbacka, Henrica Lillsjö, Niklas Lindvik. 
Solister och kompband. Tal och slutbön: 
Tomi Tornberg. Gratis inträde.

Måndag 12.12 kl. 18: Legatos julkonsert i 
kyrkan. 

Fredag 16.12 kl 19: Julkonsert ”Julens hög-
tidsstund” i kyrkan med Hans Martin, Lin-
da Backgren-Holm, Tom Käldström och 
Gerlúcia (Lucy) Nordlund. Inträde 15 euro.

Dagssamling i advent
Dagssamling för alla daglediga (inklusive 
Silvergruppen) onsdag 14.12 kl. 12 i för-
samlingshemmet. Risgrynsgröt och glögg 
till förmån för missionen. Barn från åk 1-2 
i Korsnäs skola besöker oss och sjunger 
några sånger. Sånggruppen ”Vi sjunger 
hellre än bra” från Övermark under led-
ning av Heddy Norrgård kommer också 
på besök. Glöggpresentationer av Göran 
Östberg. Det blir också gemytlig samvaro 
och andakt. 

Varmt välkomna!
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Glad och måttfull jul
ÄNTLIGEN ÄR hösten så långt gången att vi är i decem-
ber. För mig känns november som den absolut tyngsta 
och längsta månaden under hela året. Löven har fallit och 
växtligheten vilar. Men första advent brukar bli en bryt-
ningstid. I städer och byar sätter man upp julbelysning-
en så det mörka skingras och ibland har det till och med 
funnits snö som lyst upp.

I år känns adventstiden annorlunda. Vi har krig i Eu-
ropa och till följd av det höjd inflation med höjda el- och 
matpriser. I år får vi verkligen fundera hur vi tar ut sväng-
arna angående advents- och julfirandet.

Tankarna går till barndomens Vasa. Den tända julgranen 
på torget var stadens juldekoration på 1960-talet, eventu-
ellt fanns någon belysning tänd över Handelsesplanaden 
och skyltfönstren var så vackra. Jag kommer ihåg hur mam-
ma och jag gick hand i hand till torget för att titta på jul-
granen. Sedan vandrade vi vidare till stadshuset för att se 
på Lucia som anlände dit ridande på sin häst. Varje sön-
dag tände vi adventsljuset i ljusstaken vid morgonmålet. 
På första advent fanns också en pepparkaka bredvid smör-
gåsen på fatet. Det var adventsstämning, det!

ÅRETS ANSVARSVECKA som firades i oktober hade te-
mat måttlighet. Ett högaktuellt tema även för advent och 
jul. Kanske vi med måttlighet dekorerar våra hem och går-
dar med julbelysning? Med måttlighet städar våra hem så vi 
inte kroknar vid grytan på julafton. Med måttlighet firar ju-
len också när det gäller både julmat och klappar. Jag tror vi 
människor blir tacksammare om vi inte överöses av prylar så 
att vi kvävs av dem. Kanske årets julklapp kunde vara en upp-
levelse? Tanken är värd att tänkas! En upplevelse i stället för 
en pryl. Upplevelsen behöver ju inte kosta något, det är bara 
fantasin som sätter gränser för vilken upplevelse jag vill ge. 
Genom en upplevelse kan man göra någonting tillsammans.

Ansvarsveckans tema om måttlighet är aktuellt ännu i jul. 
Kanske till och med elen räcker under denna vinters blås-
fria och kalla vinterdagar ifall vi inte brassar på för myck-
et? Det gynnar även vår ekonomi och naturen tackar oss. 
Vår materiella livsstil är som en tickande bomb, nu har vi 
möjlighet att stoppa ekorrhjulet. Kanske minnena från min 
barndoms 1960-tal får inspirera mig och min familjs jul-
firande så att vi gör det med måttlighet i åtanke och byter 
ut julljusen till led-lampor och sätter på en timer.  Sedan 
får vi njuta av advent och när julen är här, höra hur äng-
larna sjunger den vackraste julsången om fred på jorden!

Ha en skön advent!

Christina Caldén-Back är ledare för barnverksam-
heten i Kristinestads svenska församling.

CHRISTINA CALDÉN-BACK

KOLUMNEN

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi

Närpes: 
Sö 11.12 kl 12: Familjegudstjänst och julfest i När-
pes kyrka. Lindén-Liljehage, Glad Ton, Sundqvist 
To 15.12 kl 18-20: Julgröt i Närpes församlingshem 
för alla frivilligarbetande i Närpes församling, 
textläsare, kyrkvärdar, väntjänsten, körsångare 
m.fl. Anmälan senast 12.12 till 045 346 1300
Sö 18.12 kl 12: Jumalanpalvelus ja kauneimmat 
joululaulut Närpiön kirkossa. S:ta Marian kuoro, 
Jumalanpalvelus kauneimpien joululaulujen paris-
sa. Granholm, Lindén-Liljehage, Sundqvist 
Sö 18.12 kl 16: De vackraste julsångerna i Närpes 
kyrka. Audas-Willman, Lindén Sam 
Sö 18.12 kl 19: De vackraste julsångerna i Närpes 
kyrka. Julkören, Audas-Willman, Lindén-Liljeha-
ge, Lindén Sam

Övermark: 
Sö 11.12 kl 15: Frönäs bönehus: Julfest, Tomas Kle-
mets, Marcus Jakobsson m.fl. 
Sö 11.12 kl 18: Julfest i Bodbacka bönehus, Tomas 
Klemets, Karina Westmalm med flickgrupp  
Fr 16.12 kl 19: De vackraste julsångerna i Över-
marks kyrka. Heikkilä, Tanja Eklund, Jakobsson 
m.fl., Allsång, körsång, Byarådet bjuder på glögg 
och pepparkaka.

Pörtom: 
Lö 17.12 kl 18: De vackraste julsångerna i Pörtom 
kyrka. Pörtomkören, Seniorkören, Pörtom musik-
gäng samt solister och kompgrupp.

KORSHOLMS PROSTERI
BERGÖ
Sö 11.12 kl. 14: Gudstjänst i församlingshemmet. 
Tornberg, Lax.
On 14.12 kl. 18: Kyrkokören i församlingshemmet. 
Lö 17.12 kl. 18: De vackraste julsångerna, i kyrkan. 
Solist: Fred Berg. Bergö och Petalax julkör med-
verkar.
Sö 18.12 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, Lo-
lax.

MALAX
Lö 10.12 kl. 18: SLEF:s Julkonsert i kyrkan. Medv.: 
EvangeliKIDZ, Evangelicum, EvangeliVox, dir: 
Sabina Sjöbacka, Henrica Lillsjö, Niklas Lindvik. 
Solister och kompband. Tal och slutbön: Tomi 
Tornberg. Gratis inträde.
Sö 11.12 kl. 10: 3 sö i advent. Gudstjänst i kyrkan. 
Må 12.12 kl. 18: Legatos Julkonsert i kyrkan.
Må 12.12 kl. 18: Ekumenisk bön i KH.
On 14.12 kl. 18.30: Kauneimmat joululaulut i kyr-
kan. Finska skolan medv. Servering.
Fre 16.12 kl. 19: Julkonsert ”Julens högtidsstund” 
med Hans Martin, Linda Backgren-Holm, Tom 
Käldström och Gerlúcia (Lucy) Nordlund. Inträde 
15 euro.
Lö 17.12 kl. 18: De vackraste Julsångerna i kyrkan. 
Kyrktaxi. 
Sö 18.12 kl. 10: 4 sö i advent. Högmässa i kyrkan. 
To 22.12 kl. 13: De vackraste Julsångerna på 
Malmgården.
To 22.12 kl. 14: De vackraste Julsångerna på Wes-
terhemmet.

PETALAX
Sö 11.12 kl. 12: Familjemässa i församlingshem-
met. Tornberg, Brunell, Nyroos, Broo. Kyrkkaffe 
efteråt. 
On 14.12 kl. 14: Andakt vid Emiliacentret.
To 15.12 kl. 18.30: Kyrkokören i församlingshem-
met.
Fr 16.12 kl.13: Fredagssamling, i församlingshem-
met. Gäster: Anders och Annika Ekström. Drag-
ning i syföreningens lotteri! (OBS framflyttat från 
9.12!)
Sö 18.12 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Englund, Lo-
lax.
Sö 18.12 kl. 18: De vackraste julsångerna, i kyrkan. 
Solist: Fred Berg. Bergö och Petalax julkör med-
verkar.

NÄRPES Sång

De vackraste julsångerna
Det är igen dags att samlas i kyrkorna för att 
sjunga De vackraste julsångerna.

Fredag 16.12 i Övermark kyrka kl. 19.00
Lördag 17.12 i Pörtom kyrka kl. 18.00
Söndag 18.12 i Närpes kyrka, Närpiön kirkossa,
jumalanpalvelus kauneimpien jolulaulujen paris-
sa klo 12.00
Söndag 18.12 i Närpes kyrka kl. 16.00 och 19.00.

Kom med och sjung!
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SYDÖSTERBOTTEN

BERGÖ – Det var ont om möjligheter. 
Man fick använda det man hade, sä-
ger Johan Klingenberg om barndo-
mens jular.

Han är pensionerad präst och också 
själv uppvuxen i en prästfamilj, i en sys-
konskara på fyra. Barndomen tillbring-
ades bland annat på Bergö där hans far 
Bo-Jarl var kyrkoherde 1954–62.

Det var ett Bergö som på många sätt 
såg annorlunda ut än dagens. Ibland 
kunde man mötas av 20–30 hästar på 
byvägen, berättar Johan Klingenberg. 

– Hästar och kor gick lösa längs vägre-
narna och betade fritt. Man gjorde li-
te tvärtom med betesmarkerna dåför-
tiden: det som djuren inte skulle beta 
på, som potatisland, satte man i hagar.

Förbindelsebåten Södern gick mel-
lan Bergö och Vasa två eller tre gång-
er i veckan. Med den kom också varor-
na till de tre små butikerna på Bergö.

– Vår familj hann aldrig uppleva fär-
jan, den kom samma år som vi flyttade. 

På vintern gick det att köra över 
isen med bil eller häst. Men inte hel-
ler vintervägarna var oproblematiska, 
utan kunde snabbt driva igen när det 
var storm på havet. Johan Klingenberg 
minns dramatiska historier om folk som 
kört fast. Bland dem fanns en represen-
tant för Röda korset, en fin fröken från 
Helsingfors, som kom i lågskor för att 
besöka Bergö med sitt följe. 

– De körde fast mitt på isen. Där pul-
sade de i snön och höll på att frysa ihjäl 
tills några Bergöbor for med häst och 
släde för att hämta dem.

Ett eget hjärta till lillajul
Familjens jultraditioner var inte över-
dådiga. Men fast det var knappt om allt 
var mamma Anna-Lisa ganska pyn-
tande av sig, säger Johan Klingenberg.

– Till lillajulafton brukade mamma 
baka årets första pepparkakor och då 
fick vi varsitt stort pepparkakshjärta 
med våra namn påspritsade i vit gla-

syr. Hade vi gäster fick de också alltid 
ett eget hjärta – och det var uppskattat 
vill jag minnas, berättar Klingenberg.

Under adventstiden kunde det ibland 
bullra på ytterdörren. Då var det någon 
hemlighetsfull Bergöbo som slängde 
in ett litet paket till prästfamiljen och 
snabbt sprang sin väg.

– Till traditionen hörde att man inte 
skulle ge sig till känna.

Julottan som firades klockan sex räk-
nar han bland sina starkaste julminnen.

– Det hörde till att vi skulle kämpa 
oss upp i mörkret och ta oss till kyrkan. 
Där var det fullt hus. Vi barn satt på en 
lång rad och försökte hålla oss vakna. 
Det var en väldig stämning och fint på 
många sätt. Men den sömniga känslan 
höll i sig hela dagen!

Klappen som blev fel
Julklapparna bestod oftast av sockor 
och vantar. En lite dyrare julklapp hör-
de också till. Men en jul blev förstörd.

– På hösten hade jag själv ombesörjt 
ett par handgjorda skridskor med hjälp 
av några Bergöfarbröder. Det var trä-
bitar med ett järn under som spändes 
fast på skorna, och det gick hur bra som 
helst. Mamma och pappa hade märkt 
mitt intresse och satsade på en dyrare 
present till mig: riktiga hockeyskrid-
skor! 

Men Johan hade ju redan sina egna 
skridskor. Dessutom visste han att det 
var den enda bättre julklappen som van-

kades för hans del, och besvikelsen kän-
de ingen gräns.

– Ibland kan det gå tokigt fast man 
menar väl.

En prästfamilj drar vidare
När Johan Klingenberg var elva år gick 
flyttlasset till Purmo. 

– När vi skulle flytta från Bergö var 
jag den som lade hårdast emot. Jag ha-
de ju alla mina kompisar där. 

Men elvaåringen anpassade sig snab-
bast av alla, och Bergödialekten ersat-
tes av den lokala. När vännen Klas någ-
ra månader senare hakade på Bergö sy-
förening som kom på besök till Purmo 
fick han därför lite besviket konstatera:

– It talar du ju som oss nameir työg! 
(Du talar ju inte som oss längre.)

Barndomsjul på Bergö 
Var tillvaron tuffare och jularna enklare? Johan 
Klingenberg delar med sig av minnen från 1950-  
och 60-talets Bergö.
 
TEXT: PIAN WISTBACKA

Bor: i Nykarleby. Född i Närpes, upp-
vuxen på Bergö och i Purmo.
Är: Präst, pensionär. Har jobbat bland 
annat i Jeppo och Purmo församlingar, 
efter 20 år inom folkhögskolvärlden.
Familj: Fru Gun, fyra barn, elva barn-
barn i åldrarna 0–16.
Favoritjulsång: ”Sydämeeni joulun 
teen” som han har översatt till svens-
ka i samarbete med Ull-Britt Gustafs-
son-Pensar. Originalet är Vexi Salmis. 
Bäst med julen idag: Att få umgås med 
barn och barnbarn.

Johan Klingenberg

Johan Klingenberg på utflykt. FOTO: PRIVAT  Familjen Klingenberg på Bergö sommaren 1958. Pojken till vänster är Johan. 
Bilden är hämtad ur Anna-Lisa Klingenbergs bok Mogna i sol och regn.
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NAGU På vårvintern tog Aaro Söder-
lund, man till en av församlingsmusi-
kerna, kontakt med Eeva Granström, 
som är diakon i Nagu. Han frågade: Kan 
inte församlingen börja dela ut svinnmat 
till behövande församlingsbor?

– Vi tyckte genast att det var en god 
idé, men först ville vi kolla om det fanns 
tillräckligt många frivilliga som kunde 
hjälpa till. Jag jobbar 70 procent, så jag 
sa att om vi får villiga händer och föt-
ter så är jag med.

Sedan skrev K-affärens handelsman 
i Nagu e-post. Han tyckte att det kän-
des så tråkigt att kasta bort bra mat vars 
försäljningsdatum gått, men som ändå 
gick att äta.

– I församlingen har vi tidigare delat 
ut EU-mat och annan mathjälp. Men 
den här hjälpen förutsätter att det finns 
en butik som vill samarbeta med oss – 
och det finns det.

Det hela ledde för några veckor se-
dan till ett möte där också andra aktö-
rer var med: bland annat från Rotary 
och Röda korset.

– Vi är cirka ju 1 500 personer på Na-
gu så många är engagerade i flera fören-
ingar. Vi bestämde med handelsman att 
vi börjar försiktigt och ser hur mycket 
matsvinn det finns och hur stort hjälp-
behovet är.

Diakon Eeva Granström är kontakt-
person, och det är också henne man ska 

ringa om man vill vara med som frivil-
lig – eller om man behöver hjälp.

Man får ta bakvägen
Nu har matutdelningen några veckor 
bakom sig. Den sker på måndag, efter-
som butiken plockar ihop överblivna 
varor på söndag kväll. Frivilliga från 
Rotary hämtar maten till församlings-
hemmet i Nagu, och dit kommer också 
frivilliga som sorterar in maten i kas-
sar och delar ut.

– Vi delar ut maten på måndag ock-
så för att vi samtidigt har den så kall-
ade Kaffestugan som verksamhet här, 
en samling där församlingen bjuder på 
kaffe och te, smörgås och något sött.

Församlingshemmet har två ingång-
ar. Den som inte känner sig bekväm 
med att hämta en matkasse inför an-
dras ögon kan komma in bakvägen.

– Och den tid vi annonserat passar 
kanske inte alla. Ifall vi har frivilliga 
medarbetare kan också köra hem mat-
kassar till personer som inte har bil el-
ler körkort eller av andra orsaker inte 
kan ta sig till församlingshemmet. Man 
kan också komma överens om en annan 
tid för att hämta en kasse.

Eeva Granström poängterar att alla 
frivilliga har tystnadsplikt. Vem som 

behöver en matkasse läcker alltså in-
te vidare.

– Och jag är så glad över våra frivilli-
ga, tack vare dem kan vi göra så myck-
et mera.

Eeva Granström tycker också att det 
är värdefullt att träffa dem som kom-
mer och hämtar en matkasse.

– Då kan man samtidigt uppmuntra 
och ge lite stöd.

Vem avgör vem som får/behöver en 
matkasse?
– Det är sådant som varje person vet 
själv. Nu i början har jag tagit kontakt 
med personer som jag vet att tidigare 
behövt hjälp. Vi bedömer inte vem som 
behöver mat – det kan ju handla om nå-
gon som fått en extrastor elräkning eller 
råkat ut för att något gått sönder i hu-
set. Vem som helst kan drabbas.

– Jag har märkt att köerna vid Stads-
missionen i Åbo blivit längre. Matpri-
serna har stigit, liksom hyrorna och el-
kostnaderna, Så jag är väldigt glad att 
vi kan göra något för att hjälpa.

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND

Matkassarna med svinnmat kan hämtas i församlingshemmet om måndagar – eller också kan man komma överens om en annan tid för avhämtning. Foto: Privat

Svinnmaten 
kommer till nytta
I Nagu har församlingen inlett samarbete med den lo-
kala K-affären – nu delas svinnmat ut till behövande.

TEXT: SOFIA TORVALDS »Jag är så glad över 
våra frivilliga.«

Matsvinn delas ut i samband med Kaffe-
stugan i församlingshemmet om månda-
gar, kl. 14–16.
Det går också bra att hämta en kasse vid 
andra tidpunkter. Frivilliga hjälper ock-
så vid behov till med att köra matkas-
sar hem.
Utdelningen av matsvinn i Nagu görs i 
samarbete med köpmannen i K-affären 
i Nagu. Frivilliga är med i verksamheten, 
men för att verksamheten ska kunna fort-
sätta behövs fler.
Behöver du en matkasse eller vill du va-
ra med och hjälpa till som frivillig? Kontak-
ta Eeva Granström som är diakon i Nagu. 
E-post: eeva.granstrom@evl.fi, tfn 040-
3124435.

Utdelning av matsvinn
i Nagu
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ÅBOLANDS PROSTERI
 
VÄSTÅBOLAND
Pargas församlingsdistrikt:
Sö 11.12 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Sara Grönqvist, 
Markus Ollila. 
Ti 13.12 kl. 18: Luciaandakt i Pargas kyrka. 
On 14.12 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, Saara Maria 
Roto, Hanna Lehtonen. 
Sö 18.12 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Pär Lidén, 
Hanna Lehtonen. 
– kl. 18: De vackraste julsångerna i Pargas kyrka. 
Nagu kapellförsamling:
Fr 9.12 kl. 19: Konserten ”Mysterium Naivitatis” i Nagu 
kyrka med Marianne Maans och Sofi Lindroos, sång och 
violin. Programblad 10 €. 
Sö 11.12 kl. 17: Kvällskyrka i Nagu församlingshem, Kjell 
Granström, Eeva Granström, Robert Helin.
Ti 13.12 kl. 18: Luciabön i Nagu kyrka. 
On 14.12 kl. 18: De vackraste julsångerna i Nagu kyrka. 
To 15.12 kl. 18: Kauneimmat joululaulut, julsånger på fin-
ska i Nagu kyrka. 
Korpo kapellförsamling:
Ti 13.12 kl. 18: Luciaandakt i Korpo kyrka. 
Sö 18.12 kl. 18.45: Julandakt i Norrskata kyrka, Esa Kill-
ström, Mikael Granlund. 
Houtskär kapellförsamling:
Ti 13.12 kl. 18: Luciabön i Houtskär kyrka. 
To 15.12 kl. 18: Kauneimmat joululaulut, julsånger på fin-
ska i Houtskär kyrka. 
Sö 18.11 kl. 11: Gudstjänst med de vackraste julsångerna i 
Houtskär kyrka, Janette Lagerroos, Uma Söderlund. 
Iniö kapellförsamling:
Sö 11.12 kl. 13: Högmässa i Iniö kyrka, Saara Maria Roto. 

ÅBO
tors 8.12:
- kl 9.30-11.45: Familjecafé, Aurelia.
- kl 18: Vardagsrum – på svenska, S:t Karins kyrka. 
Glöggfest. Alltid tid för diskussion! Ordnas i samarbete 
med Marthaförbundet, Röda Korset, Folkhälsan i S:t Ka-
rins och Åbo svenska församling.

lör 10.12:
- kl 16: Familjens Vackraste Julsånger, Henrikskyrkan. 
Åsf Ung i Kör tillsammans med band och Åsf Barnkör åk 
3–6 bjuder på en härlig allsångskonsert, dirigent: Sofia 
Liljeström, band: Olli Liljeström, Oscar Suksi m.fl. Julmu-
sik från olika tider och genrer, både nya och gamla kära 
julsånger kommer sjungas. Fritt inträde, frivillig kollekt till 
förmån för världens barn.

sön 11.12:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Bäck (pred), Grahn (lit), 
Eklund, Schauman. Gudstjänstgrupp Rut medverkar. 
Barnhörna. Kyrkkaffe. Högmässan kan även ses via 
www.virtuaalikirkko.fi

mån 12.12:
- kl 18: Träff för unga vuxna, Aurelia.

tis 13.12:
- kl 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- 17.30: Lucia, Domkyrkan. Björkgren, Schauman. ÅSFs 
barnkör (dir. Sofia Liljeström) medverkar. Evenemanget 
kan även ses via www.virtuaalikirkko.fi. Ordnas i sam-
arbete med Folkhälsan i Åbo, Åbo fritidssektor och Åbo 
svenska församling.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.

ons 14.12:
- kl 10-12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
Ordnas i samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13–15: Café Orchidé, Aurelia. Julfest.

tors 15.12:
- kl 9.30-11.45: Familjecafé, Aurelia.

fre 16.12:
- kl 18: Regnbågskyrkans julsånger, Aurelia.

lör 17.12:
- kl 15: Lucia och julfest, S:t Karins kyrka. Björkgren, Sö-
derlund. Ordnas i samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 19: De Vackraste Julsångerna, Domkyrkan. Blåslaget 
och ÅSFs Julband medverkar. Fritt inträde, frivillig kollekt 
till förmån för världens barn.

sön 18.12:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren (pred), Björk-
gren-Vikström (lit), Söderlund. Gudstjänstgrupp Sefanja 
medverkar. Barnhörna. Kyrkkaffe.

mån 19.12:
- kl 12-12.15: Lunchmusik med Ensemble MMXX, Dom-
kyrkan.

tis 20.12:
- kl 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.

ons 21.12:
- kl 17.30: Flyktingverksamhetens pepparkakskväll, 
Aurelia. En kväll med pepparkaksbak och glögg. Man får 

Välkommen på 
juldagsfest!
Om du vill dela julgemenskap över en 
tallrik risgrynsgröt och annat gott från 
julbordet är du varmt välkommen på 
juldagsfest! Kom ensam eller i sällskap 
med någon vän eller din familj.  

Juldagsfesten firas den 25.12 kl. 15–18  
i Aurelia, Auragatan 18, vån 1. Vi äter gott, 
sjunger julsånger, firar andakt och delar 
julglädje.

Anmälningar tas emot av Malena 
Björkgren, malena.bjorkgren@evl.fi,  
040-341 74 61 under tiden 12-20.12.2022.

Vill du bidra med program, mat, 
festdekorationer, talkokrafter eller bil-
skjuts anmäler du det till Malena under 
anmälningstiden.

Jullovsaktiviteter för barn!
Aktiviteter på jullovet fört åk 1-6 på Villa Carita 3–5 januari kl. 11-15, 
pyssel och lek. Lätt lunch ingår. Anmälan senast 22.12 via hemsidan: 
www.mariehamnsforsamling.fi 

Stallöppning torsdag 15.12 kl. 18
Häst och kärra till och från församlings-
hemmet till församlingens julstall där vi 
får höra julberättelsen berättad. 
Julpyssel i Olofsgården.

ÅBO Julgemenskap!

MARIEHAMN För barn JOMALA Hästskjuts

FOTO: GUNVOR HADDAS
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Hitta julstämningen med 
De vackraste julsångerna!
I år kan du sjunga De vackraste julsångerna i Pargas, 
Nagu och Houtskär. Kom med och upplev den  
gemensamma sångens julvärme tillsammans!

Sö 18.12 kl. 18: De vackraste julsångerna i Pargas 
kyrka.
On 14.12 kl. 18: De vackraste julsångerna i Nagu kyrka.
To 15.12 kl. 18: Kauneimmat joululaulut, julsånger på 
finska i Nagu kyrka.
To 15.12 kl. 18: Kauneimmat joululaulut, julsånger på 
finska i Houtskär kyrka. 
Sö 18.11 kl. 11: Gudstjänst med de vackraste jul- 
sångerna i Houtskär kyrka.

VÄSTÅBOLAND Sångglädje

gärna ta med sig hem en påse pepparkakor och 
glädja någon inför jul! Varmt välkommen även om 
du inte har deltagit i flyktingverksamheten tidigare! 
Anm. gärna till Malena Björkgren, 040 3417461/ma-
lena.bjorkgren@evl.fi senast 20.12.
- kl 18: Bönegruppen, Aurelia.

ÅLANDS PROSTERI
JOMALA
Lör 10.12 kl. 19 Vesper
Sön 11.12 kl. 11 Högmässa: Mässan radieras. Äng, 
Erlandsson
Tis 13.12 och 20.12 kl. 19 Meditation
Fre 16.12 kl. 13.30 Musikandakt: på Rönngården
Sön 18.12 kl. 11 Högmässa: Serell, Erlandsson

MARIEHAMN
LÖ 10.12 kl. 18.00: De vackraste julsångerna i S:t 
Görans kyrka, församlingens Barnkör medverkar.
SÖ 11.12 kl. 11.00: Högmässa i S:t Görans kyrka. *
TI 13.12 kl. 18.00: Luciakröning i S:t Görans kyrka.
ON 14.12 kl. 19.00: Allsångskväll med gospelkören 
Good News på Margaretagården. Servering.
TO 15.12 kl. 19.00: De vackraste julsångerna på S:t 
Mårtensgården. S:t Mårtenskören medverkar.
LÖ 17.12 kl. 18.00: Julkonsert till förmån för Ukraina 
i S:t Görans kyrka med Stella Vokalensemble.
SÖ 18.12 kl. 11.00: Högmässa i S:t Görans kyrka. *
TO 22.12 kl. 19.00: Kauneimmat joululaulut, De 
vackraste julsångerna på finska i S:t   Görans kyrka.

*=Livestreaming på församlingens Facebook-sida.
Kyrktaxi till gudstjänst: tfn 018-19500.

NORRA ÅLANDS FÖRSAMLING
11.12 kl. 10 Högmässa: i Sunds kyrka. De vackraste 
julsångerna. Efter mässan julgröt i församlingshem-
met. Outi Laukkanen, John-Adam Sjölund.
11.12 kl. 12 Högmässa: i Finströms kyrka. Ingrid 
Björkskog, Johanna Evenson.
11.12 kl. 19 Konsert med stämmor från Monks och 
Bel Canto: i Finströms kyrka.
12.12 kl. 19 Konsert ”Let There Be Peace” med In-
termezzokören: i Finströms kyrka.
14.12 kl. 12 Herrlunch: i Geta församlingshem.
14.12 kl. 12 Församlingslunch: i Vårdö församlings-
hem.
14.12 kl. 18 Julpyssel: för alla i Vårdö församlings-
hem. 

14.12 kl. 19 Konsert och allsångscafé med De vack-
raste julsångerna: i Geta församlingshem. Canti-
lenakören, Getakören.
15.12 kl. 19 Julkonsert: med kören Spirit i Sunds 
kyrka.
18.12 kl. 11 Högmässa: i Geta kyrka. Barnkören, 
utdelning av barnbiblar och dopäpplen. Kollekt till 
Matbanken (hygienartiklar, torrvaror). Jon Linde-
man, Johanna Evenson, Katrin Gwardak.
18.12 kl. 14 Högmässa: i Vårdö kyrka. De vackraste 
julsångerna. Ingrid Björkskog, Jon Lindeman, John-
Adam Sjölund.
18.12 kl. 18 Lessons & Carols: i Finströms kyrka. 
Läsning och julsånger enligt anglikansk tradition. 
Jon Lindeman, Johanna Evenson, Mikaelskören.
18.12 kl. 19 Konsert: med Sara Alm, Christian Juslin 
och Kaj-Gustav Sandholm i Sunds kyrka.
  
Observera de nya gudstjänsttiderna. På försam-
lingens hemsida, norraalandsforsamling.ax, hittar 
du information om regelbunden gruppverksamhet. 
Där hittar du också utförligare information om eve-
nemangen.

ECKERÖ-HAMMARLAND
S:t Lars kyrka
Gudstjänst 11.12 kl.11: med Jean Banyanga och Chris-
tian Juslin. Kollekt: Finska Missionssällskapet r.f.
Julkonsert 18.12 kl 19: med Anita & Nina with 
friends. Kollekt: Församlingens barn o ungdom-
sverksamhet

S:ta Catharina kyrka 
Högmässa 18.12 kl 11.00: med Eva Williams och 
Pipsa Juslin. Kollekt: Stiftelsen Diakonissanstalten.

Övrigt
Pepparkaksbakning i Laurentius: (Eckerö) 3/12 kl 13 
– 15, tag med pepparkaksmått, kavel och förkläde
Klapp & klang: torsdagar kl 10.30 i Catharinagår-
den. (i Hammarland), terminavslutning 15.12 och 
terminstart 19.1.
Catharina-Larskören: onsdagar kl 18.30 i Catha-
rinagården, terminavslutning 21.12 och terminstart 
18.1.
Sykretsen: måndagar jämna veckor kl 12.30 i  
Catharinagården, terminavslutning 12.12 och ter-
minstart 23.1
Herrlunchen: sista torsdagen i månaden kl 12.00 i 
Catharinagården, obs ingen lunch i december, ter-
minstart 26.1, anmälan senast tisdag samma vecka 
till pastorskansliet tel 38387. 

Ännu en jul 
– hemma 
MÅNDAG MORGON.

06:10. Smärtan avtar och andningen blir regelbundna-
re. Jag har haft en stroke. Precis när jag håller på att som-
na står en sköterska vid min säng och inleder sådär sjuk-
hushurtigt: ”Jomen gomorron – och hur mår vi idag då?”

Vilka då vi?
Så följer en stressig morgon med temp, blodtryck, vå-

gen, morgonmål, piller, toakö, duschkö, ren pyjamas, än-
nu vått hår och en lång, lång väntan på Ronden. 

10:00. Ronden. Jag har tiotusen frågor som snurrar i bak-
huvudet men vågar inte säga någonting alls. Jag känner 
mig patientig i den sluttvättade och tre nummer för sto-
ra, en gång kanske gröna pyjamasen och alla ledningar 
som hänger på magen. Vilket elände. Och jag som he-
la livet har försökt vara något av en stilikon. En mas-
sa ögon tittar stint mot lilla mig men rakt förbi mig. Lä-
karen mumlar något åt de andra och så är de alla borta. 
Dörren stängs till de tuffa damerna i grannrummet som 
brukade hosta, men nu har tystnat.

Jag försöker koppla av en stund. Men skräcken släpper 
inte taget. Håret torkar inte alls. Tänk om, och om …? Då 
kommer läkaren tillbaka. Först ser han ner på mig med 
ett stramt uttryck, medan jag blir allt mindre i sängen, 
men sedan brister han ut i ett stort varmt leende och sä-
ger: ”Jaha, jomen, så nu blir det jul hemma för lilla frun!”        

Avdelning XXX A, november 2022

Välsignad juletid
och gott nytt år 2023.

Catherine Sid är församlingsmedlem.

CATHERINE SID

KOLUMNEN

»Han säger: ”Jaha, jomen, 
så nu blir det jul hemma för 
lilla frun!”«
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ÅBOLAND-ÅLAND

Hon hoppas att de som strömmar in i dom-
kyrkan för att lyssna får ta den stunden av ro 
med sig in i sin dag.

Många har redan frågat: Visst fortsätter 
lunchmusiken också på våren? Svaret är ja!

– Ibland blir uppsättningen lite annorlunda, 
Annelina Rif kommer vissa gånger att vika-
riera Maikki Säikkä.

Marika Kivinen är väldigt glad över att renäs-
sansmusiken tilltalar så många, och att kon-
serterna ofta har upp till 50 åhörare.

– Det är musik från flera hundra år tillbaka, 
men ändå lockar den människor till domkyr-
kan idag. Åbo domkyrka är väldigt viktig för 
mig, särskilt som historiker. Jag tänker på al-
la som i århundraden i olika situationer gått in 
under samma valv, för att be, för att samlas el-
ler för att lyssna till musik.

Än hinner du lyssna till lunchmusik före jul! Mån-
dagen den 19 december klockan 12 sjunger ensem-
blen igen, sedan blir det en lite julpaus och nystart 
igen den 16 januari.

Lunchmusik-
kvartetten: 
Kristoffer Malm 
(bas), Mats 
Lillhannus 
(tenor), Marika 
Kivinen (alt) 
och Maikki
Säirkkä  
(sopran). FOTO: 
MATILDA SAARINEN 
FOTOGRAFI

ÅBO När Marika Kivinen flyttade tillbaka hem 
till Åbo efter många år i Helsingfors längtade 
hon efter ett sammanhang att sjunga i. Men se-
dan kom pandemin.

– I slutet av våren 2020 tog jag kontakt med 
Mats Lillhannus, som jag sjungit med förr, och 
började fundera på om vi kunde samla ihop en 
lite grupp sångare.

De bestämde sig för att klara sig med en so-
pran, en alt, en tenor och en bas.

– Om vi bara var fyra fick vi ju träffas för att 
öva – just då fick inte fler än sex samlas sam-
tidigt.

De fick med sig basen Kristoffer Malm och 
sopranen Maikki Säikkä, och så föddes renäs-
sansgruppen Ensemble MMXX (2020) och fick 
börja öva i församlingens utrymmen i Aurelia.

– Ganska snabbt landade vi i att vi ville sjunga 
sakral musik från renässansen, och vår reper-
toar beaktar också kyrkoåret.

Varannan måndag kl 12 bjuder de på en kort 
konsert på 15 minuter i Åbo domkyrka.

– Vi har haft kanske tjugo konserter, och pu-
bliken har hittat oss. Där finns människor från 
vår hemförsamling, men också turister och så-
dana som jobbar i närheten eller behöver en 
stunds paus i början av veckan.

Intensivt och meditativt
Efter att Ryssland anföll Ukraina i februari 
slutar varje lunchkonsert med en bön för fred.

– Musiken vi sjunger bygger på fyra stämmor 
som är ganska självständiga men ofta imiterar 
varandra. Vi väver en väv av melodier tillsam-
mans. Lyssnarna kan välja att följa med helhet-
en eller de enskilda melodislingorna. Jag tror 
att musiken känns ganska intensiv, och kan-
ske också meditativ.

Själv upplever hon lunchmusikstunderna 
varannan måndag som hennes sätt att tjäna 
hemförsamlingen Åbo svenska församling.

– Särskilt under pandemin insåg jag hur vik-
tigt det är med musik, och särskilt musik som 
man får höra live.

Ta en liten 
renässans- 
paus!
Varannan måndag klockan tolv samlas 
Ensemble MMXX och sjunger renässans-
musik i Åbo domkyrka. – Publiken har hit-
tat oss, säger alten Marika Kivinen, som 
vill göra det här för sin församling.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Jag 
tänker på 
alla som i 
århundra-
den suttit 
under 
samma 
valv.«

Frilanssångare och sånglärare – men också  
historiker.
Skriver just nu en doktorsavhandling i historia, 
som handlar om det tidiga 1900-talets solo-
sångsmusik i Finland, med särskild inriktning på 
exotifiering och rasifiering.
Är kanske för en del bekant som andaktstalare 
i radion, och skriver regelbundet kolumner i Åbo 
Underrättelser.
Favoritjulsång: Det är en ros utsprungen.

Marika Kivinen
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Förordnanden
Församlingspastorn i Va-
sa svenska församling Janne 
Hänninen beviljas tjänstledig-
het 6.2.2023-30.6.2024.

Församlingspastorn i Jo-
hannes församling Maria 
Repo-Rostedt beviljas parti-
ell tjänstledighet 1.1-31.5.2023.

Pastor Pia Kummel-Myr-
skog förordnas som försam-
lingspastor på deltid och viss 
tid 1.1-31.5.2023 i Johannes för-
samling.

Förordnandet för tf. kyr-
koherden i Eckerö-Hammar-
lands församling Eva Willi-
ams förlängs 1.3-31.5.2023 med 
option till ytterligare förläng-
ning till 31.1.2024.

Församlingspastorn i Ka-
ris-Pojo svenska församling 
Fanny Mäkirinta bevil-
jas fortsatt tjänstledighet 1.1-
31.8.2023.

Pastor Peter Lassus för-
ordnas som tf. kyrkoher-
de i Korsnäs församling 
1-30.11.2022.

Prosten Guy Kronqvist för-
ordnas som tf. kyrkoherde i 
Korsnäs församling 1.12.2022-
31.1.2023.

Församlingspastorn i Kors-

holms svenska församling och 
Solfs församling Emilia Kon-
tunen beviljas tjänstledighet 
18.3-17.5.2023.

Kyrkoherden i Närpes för-
samling Tom Ingvesgård be-
viljas fortsatt tjänstledighet 
17.10-30.11.2022.

Kaplanen i Närpes försam-
ling Marcus Jakobsson för-
ordnas som tf. kyrkoherde skö-
ta kyrkoherdetjänsten i sam-
ma församling vid sidan av 
egen tjänst för viss tid 17.10-
30.11.2022.

Kyrkoherdetjänsten i 
Korsnäs församling
Kyrkoherdetjänsten i Korsnäs 
församling har inom utsatt tid 
sökts av:

pastor Rose-Maj Friman, 
chef för sjukhussjälavården i 
Vasa

Domkapitlet har intervju-
at och granskat den sökan-
des behörighet och konstate-
rat denna vara behörig för kyr-
koherdetjänsten samt inneha 
den förmåga och skicklighet 
som krävs med tanke på för-
samlingens behov. Domkapit-
let uppmanar församlingen att 
antingen välja Friman eller be-

gära att tjänsten ledigförkla-
ra på nytt.

Kaplanstjänsten i Närpes 
församling
Kaplanstjänsten i Närpes för-
samling har inom utsatt sökts 
av:

pastor Frank Isaksson
pastor Patrica Strömbäck, 

tf. kyrkoherde i Solfs försam-
ling

pastor Markus Engström, 
kaplan i Kristinestads svens-
ka församling

Domkapitlet har granskat 
de sökandes behörighet och 
konstaterat att både Ström-
bäck och Engström är behöri-
ga för kaplanstjänsten. Dom-

kapitlet uppmanar Närpes för-
samling att välja någondera till 
kaplanstjänsten.

Kaplanstjänsten i Kronoby 
församling
Kaplanstjänsten i Kronoby 
församling har inom utsatt 
tid sökts av:

pastor Ville Kavilo, tf. kap-
lan i Kronoby församling

Domkapitlet har granskat 
den sökandes behörighet och 
konstaterat denna vara behö-
rig för kaplanstjänsten. Dom-
kapitlet uppmanar Kronoby 
församling att välja Kavilo el-
ler begära att tjänsten ledigför-
klara på nytt.

Prästtjänster i nya Malax 
församling
De nuvarande församlingarna 
Bergö, Petalax och Malax samt 
Malax kyrkliga samfällighet 
dras in 31.12.2022 och i deras 
ställe grundas en tvåspråkig 
församling – Malax försam-
ling – från 1.1.2023.

Domkapitlet utfärdar och 
förordnar präster till den nya 
församlingen enligt följande:

Domkapitlet utfärdar tjäns-
teförordnande för kyrkoher-
den i nuvarande Malax försam-
ling Tomi Tornberg till kyr-
koherdetjänsten i nya Malax 
församling från 1.1.2023.

Domkapitlet Utfärdar tjäns-
teförordnande för kaplanen i 
nuvarande Malax församling 
Kristian Norrback till kap-
lanstjänsten i nya Malax för-
samling från 1.1.2023.

Domkapitlet Förordnar för-
samlingspastorn i Bergö och 
Petalax församlingar Cay-Hå-
kan Englund som försam-
lingspastorn i nya Malax för-
samling från 1.1.2023 tills vi-
dare.
Följande sammanträde
Domkapitlets sammanträden:
15.12.2022, 19.1.2023, 9.2.2023.

RADIO & TV

NYTT FRÅN DOMKAPITLET

Tomi Tornberg blir kyrkoherde i nya Malax församling från den 
första januari 2023. FOTO: ARKIV/NICKLAS STORBJÖRK

Aftonandakt kl. 19.15
Torsdag 8.12 Andreas Salminen, Helsingfors
Fredag 9.12 Gustav Björkstrand, Åbo
Lördag 10.12 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 11.12 Bered väg för konungen. Textlä-
sare: Sofia och Henrik Böckelman. Producent: 
Hedvig Långbacka (repris från 15.12.2019)
Måndag 12.12 Fred Wilén, Esbo
Tisdag 13.12 Pamela Granskog, Helsingfors
Onsdag 14.12 Pamela Granskog, Helsingfors
Torsdag 15.12 Pamela Granskog, Helsingfors
Fredag 16.12 Gustav Björkstrand, Åbo
Lördag 17.12 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 18.12 Herrens födelse är nära. Text-
läsare: Sofia Böckelman och Henrik Böckel-
man. Producent: Hedvig Långbacka (repris från 
22.12.2019)
Måndag 19.12 Hanna Maria Hakala, Vasa
Tisdag 20.12 Anna Maria Böckerman, Helsing-
fors
Onsdag 21.12 Anna Maria Böckerman, Helsing-
fors

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 11.12 Gudstjänst med Jomala församling.

Söndag 18.12 Gudstjänst med Hangö svenska för-
samling. Predikant: Monica Cleve. Kantor: Jan Hell-
berg.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Torsdag 8.12 Andreas Forsbäck, Vanda
Fredag 9.12 Anders Lindström, Raseborg
Måndag 12.12 Monica Heikel-Nyberg, Grankulla 
(repris från 16.12.2019)
Tisdag 13.12 Carita Eklund, Åbo
Onsdag 14.12 Elina Sagne-Ollikainen, Helsingfors
Torsdag 15.12 Andreas Forsbäck, Vanda
Fredag 16.12 Anders Lindström, Raseborg
Måndag 19.12 Monica Heikel-Nyberg, Grankulla 
(repris från 23.12.2022)
Tisdag 20.12 Hilkka Olkinuora
Onsdag 21.12 Hilkka Olkinuora

De vackraste julsångerna från Pedersöre kyrka 
visas i Yle Fem 24.12 kl. 9.50. En repris sänds 
26.12 kl. 11.00. Du kan också lyssna på sänd-
ningen i Yle Vega 26.12 kl. 13.03.

Camilla Skrifvars-Koskinen och Monica Ce-
derberg fungerar som årets konferencierer vid 
sångstunden i Pedersöre kyrka. Kantorerna Mi-
kaela Malmsten-Ahlsved och Diana Pandey le-

der församlingens vuxenkör och barnkören samt 
spelar orgel och flygel. Flöjt spelas av Ida Pet-
terson. 

Medverkar gör också en sånggrupp beståen-
de av ungdomar från församlingen. Kyrkoherde 
Tomas Portin håller en andakt kring de populä-
ra julsymbolerna tro, hopp och kärlek. Tv-regi 
Rufus Hedengren.

Julens tv-tips: De vackraste 
julsångerna från Pedersöre kyrka

Camilla Skrifvars-Koskinen och Monica Cederberg syns i Yle Fem 
på julafton.FOTO: RUFUS HEDENGREN
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”HAR NI FOTON OM 
LIVET I BORGÅ STIFT?”

M
an kan inte undgå att det 
blir mycket historia i den 
här boken. Men det ska 
inte bli en historik utan 
en jubileumsbok. Den ska 
nog också spegla nuläget 

och förväntningar inför framtiden, säger Ro-
bert Lemberg.

Efter att nyligen ha lämnat domkapitlet i Bor-
gå, där han de sista åren tjänstgjorde som stifts-
dekan, är han nu redaktör för den jubileums-
skrift som ska ges ut hösten 2023.

Bland de många finlandssvenska skribenter 
som ska knattra fram texter vid sina tangentbord 
finns också den förre HBL-journalisten Staffan 
Bruun. Det blir han som med ett journalistiskt 
grepp ska skriva avsnittet om hur Borgå stift .

– Han har läst tidningarna den tiden och be-
rättar om dramatiken kring hur stiftet blev till 
1923 , med citat och allting. Det var ganska dra-

matiskt med röster 90 mot 86 i riksdagen. 
Staffan Bruun visar att det man tycker är själv-

klart i dag – att det finns ett skilt finlandssvenskt 
stift – ingalunda var självklart då.

– Det var en ganska lång och hetsig diskus-
sion för många tyckte det var helt onödig åt-
gärd, säger Robert Lemberg.

Det var dessutom inte alls givet att stiftet skul-
le ha sitt biskopssäte i Borgå. Det som mest var 
på tapeten var att den finlandssvenska biskop-
en skulle sitta i Åbo. Andra förslag var Ekenäs 
och Vasa.

– Vad jag har förstått så avgjorde Borgå stad 
genom att lova att bygga biskopsgården.

Scoutbok viktig förebild
Boken ska inte handla om enbart historia utan 
om ett nytänk bland böcker om jubilerande or-
ganisationer.

Robert Lemberg har tittat på olika jubileums-

KULTUR

En bok som berättar om livet i Borgå 
stift, sitter Robert Lemberg och skulle 
vilja göra. Inte en historik med anled-
ning av 100-årsjubileet, utan en fin, 
snygg och angelägen jubileumsbok. 
Kanske med bilder du har hemma.

TEXT OCH FOTO: JAN-ERIK ANDELIN

En bok som berättar om det riktigt vanliga församlingslivet i Borgå stift – det skulle Robert Lemberg helst vilja göra.
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En morotsbakelse med 
vit choklad och tranbär–  
biskop Bo-Göran Åstrand 
vispade till Borgå stifts 
jubileumsbakverk. 

TEXT OCH FOTO: JAN-ERIK ANDELIN

Borgå stift får en 100-årsbakelse. Den ska 
fira att ett sekel har gått sedan Svensk-
finland fick den här kyrkliga institutio-
nen 1923.

 Bakverket har planerats av hushålls
rådgivare Toni Rautakoski från Martha
förbundet och kan göras i fyra versioner 
beroende på årstid.

– Ursprungligen tänkte jag att jag skul-
le ha planerat den i de liturgiska färgerna, 
men det blev för svårt, säger Toni Rauta-
koski i biskopsgården i Borgå.

Hit har han kommit för att handleda 
biskop Bo-Göran Åstrand som i lila bi-
skopsskjorta och Marthaförkläde ska 
provbaka den nya bakelsen inför ett par 
videokameror.

– Baka brukar jag inte göra, erkänner 
biskopen som säger att hans huslighet 
mera hänför sig till att byka och stryka.

Biskopen i tv-köket
Bakelsen görs på en morotsbaserad tårt-
botten som de två på rör ihop på biskops-
gårdens gamla svarta vedspis. Mjölet yr 
och biskopen får en åtta i mellanbetyg 
av Rautakoski för hur städigt det är på 
arbetsbordet.

För tv-köket har det gjorts lite förarbe-
te så det finns dubbla versioner av bak-
verket, med Simon Lampenius som re-
gissör och den kända Borgåfotografen 
Niko Laurila på kamerorna.

Och vips är bakverket klart. Det är 

i sin vinterversion med ganage på vit-
choklad och grädde med tranbär, en li-
ten kaka som sedan kan skäras upp i 12 
bakelser.

– Hoppas den här ska göras i många för-
samlingar, säger Bo-Göran Åstrand som 
har suttit ordförande för arbetsgruppen 
som planerar stiftsjubileet.

Toni Rautakoski, som är både ba-
gare och hushållslärare till yrket, har 
gjort de fyra årstiderna med start i vin-
terversionen med choklad och apel-
sin. Till våren versionerar han med si-
rapskanderad morot. Sommarreceptet 
är med hallonsylt och bär; höstvarian-
ten med färska äppelskivor och tjinuski. 

Receptet för alla fyra versionerna finns på stiftets 
jubileumwebbplats evl.fi/borgastift100. Också 
videon kommer att publiceras där.

böcker och skulle gärna göra någonting i stil 
med journalisten och skribenten Magnus Lon-
dens översikt över den finlandssvenska scout-
rörelsen i boken ”Vi gå över daggstänkta berg”.

– En härlig bok med verkligt fin layout och bil-
der från olika tidsepoker. Modellen ska vi inte 
kopiera, men jag hoppas att vi också ska kunna 
göra en fin, snygg och angelägen bok som lock-
ar fler än några tiotal entusiaster från fornsto-
ra dagar, säger Robert Lemberg.

Han hoppas på material om livet i församling-
arna och händelser där som har blivit viktiga, 
värdefulla och betydelsefulla för riktigt vanli-
ga medlemmar.

– Men naturligtvis också så att det kan vara 
roligt också för den som har varit med länge att 
sitta och titta på och känna igen ansikten, sä-
ger Robert Lemberg. 

Flera foton sökes
Det som Robert Lemberg som redaktör mest 
saknar just nu är – mera bilder. Boken ges ut 
av Fontana Media som också ger ut Kyrkpres-
sen och dess arkiv står till förfogande, även om 
han för de äldre bildernas del har funnit det va-
ra lite … kaotiskt. 

– Men jag tänker att människor kan ha bilder 
hemma som de själva har tagit, eller som de har 
fått någonstans ifrån, som kunde kunde illus-
trera den här boken.

Åland ett intressant kapitel
Vilka alla som skriver artiklarna i boken är än-
nu inte offentligt. En av de mera spännande de-
larna av stiftets historia är relationen mellan 
stiftet på fastlandet och Åland.

– Det är ju klart att Åland hör till stiftet – tyck-
er vi från Borgås horisont. Men annat är det 
med ålänningarna själva, säger Robert Lemberg.

Här har diskussionens vågor enligt en kom-
mande artikel gått höga under decenniernas 
lopp. Emellanåt när man har varit på kant med 
Borgå så har man velat ha en egen biskop, ett 
eget domkapitel och ibland till och med en egen 
kyrka.

Festligheter i oktober
Borgå stift kommer att ha hela nästa år som ett 
jubileumsår. Stora jubileumsfestligheter kom-
mer det att bli på Konstfabriken i Borgå i slu-
tet av oktober 2023 – 100 år efter att det första 
domkapitlet samlades under ledning av sin för-
sta biskop Max von Bonsdorff.

»Ibland 
när Åland 
har varit 
på kant 
med 
Borgå 
har man 
velat ha 
egen 
biskop 
och eget 
dom
kapitel.«

Borgå stift fyller 100 år i maj 1923.
En jubileumsbok med Robert Lemberg som redaktör utkommer 
till festligheterna som hålls i oktober 2023.
Boken får avsnitt om bl.a. stiftets tillkomst, väckelserörelserna, 
ungdomsarbetet, ekumenik och mission, relationerna till Åland  
eller samspelet med litteratur, konst och annan kultur.
Robert Lemberg är präst och teologie doktor. Han har haft många 
centrala uppdrag inom Borgå stift, bland annat vid domkapitlet 
och Kyrkans svenska central.
Mejla på adressen robert.lemberg@evl.fi om du har bildmaterial 
du tror kan användas för boken.

Boken om Borgå stift

Videon med biskopen i köket gjordes 
med den kända Borgåfotografen Niko 
Laurila bakom kamerorna.

Bakelsen är baserad på morotskakbotten och går att versionera enligt fyra årstider. 
Biskop Bo-Göran Åstrand och hushållsrådgivare Toni Rautakoski i provköket. 

Biskopen provbakade  
100-årsbakelsen
med chokladganage

»Jag tänkte på 
liturgiska färger, men 
de blev för svåra.«
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bilar. De stannade och visiterade oss. Det var 
skrämmande att möta så många poliser. De tog 
oss till flyktingförläggningen i Villmanstrand. 

Förläggningen besöktes av många kristna  
som bjöd in flyktingarna till kyrkan.

– Jag var inte glad över de besöken och tillsam-
mans med de andra muslimerna bestämde vi oss 
för att inte följa med, för de kristna var onda.

Efter sex månader flyttades han till förlägg-
ningen i Mänttä-Filpula (Mänttä-Vilpula). 

– Jämfört med Aleppos sju miljoner människor 
var det som att hamna i fängelse, för det låg mitt 
i skogen. Det var frustrerande och svårt men jag 
anpassade mig för jag ville få uppehållstillstånd. 

Under tiden i Mänttä togs han av polisen  till 
Tammerfors för förhör om resan till Finland.

– Jag förstod att Ryssland hade begärt en ut-
redning över  vem som planerat resan, vem som 
hjälpt oss och hur vi kom över gränsen. Jag var 
rädd att bli återbördad till Ryssland. Jag blev för-
hörd hela dagen och på kvällen fördes jag till en 
cell där jag satt ensam utan klocka och telefon 
i ett land där jag inte kände någon och inte ta-
lade språket. Jag höll på att förlora förståndet. 

Efter fyra dagas förhör fick han återvända till 
förläggningen. 

– Jag var desperat och mådde dåligt. Då sän-
de Gud en man i min väg. Han talade arabiska 

N
är staten Israel bildade 1948 
lämnade hans farföräldrar allt 
bakom sig i Palestina och flyd-
de till Syrien. Där möttes hans 
föräldrar och Mohamad Sha-
riah föddes i ett  flyktingläger.

– Jag är född i en muslimsk familj. Min pap-
pa var ledare för en moské och jag lärde mig ti-
digt en stor del av Koranen utantill.  

Han började studera engelsk litteratur vid uni-
versitetet i Aleppo. Han var på universitetet den 
15 januari 2013 när det började explodera runt 
omkring honom.

– Jag stod bara några meter från bomberna, 
men Gud skyddade mig så jag skadade mig in-
te. Men det var kaos och det brann överallt. Jag 
sökte mina vänner och kroppsdelar låg över-
allt. Jag grät och visste inte vad jag skulle göra. 

Den dagen då 82 personer dog beslöt han sig 
för att lämna Syrien. Eftersom han saknade pass 
reste han till Ryssland som accepterade hans re-
sedokument.

– Jag kom till Moskva där prisnivån var hö-
gre än i Finland. Jag fick olika arbeten och hade 
för avsikt att sända pengar till min familj i Sy-
rien, men jag kunde knappt försörja mig själv. 
Det var en mycket svår tid.

Efter ett år och sju månader bestämde han sig 
för att lämna Ryssland.

– Mitt visum och resedokument hade gått ut 
så jag såg bara en utväg, att ta mig till Europa. 
Vi  studerade kartan med mina vänner och såg 
grannlandet Finland. Allt jag visste om Finland 
var Nokia. Tillsammans med tre vänner betala-
de vi en smugglare att hjälpa oss till Finland. 

De mötte smugglaren i Viborg därifrån de fort-
satte till Svetogorsk. Där klippte de hål i gräns-
stängslet och tog sig igenom det, in i skogen.

– Gränsvakterna såg oss och ropade att vi ska 
stanna. De sände hundar efter oss och smuggla-
ren sa att vi ska använda käppar för att försvara 
oss. Det var galet. Vi fortsatte springa. Vi hörde 
några skott, men vi visste inte om de var rikta-
de mot oss eller bara varningsskott.

De kom till ett annat stängsel som de klipp-
te sig igenom  och fortsatte springa i skogen.

– Efter en stund möttes vi av poliser i fem–sex 

Mohamad Sharieh kan halva Koranen utantill och har varit sex gånger till 
Mecka. När han kom till Finland som flykting 2014 upptäckte han att Jesus, 
som han hatat på grund av de kristna, hade ett helt annat budskap som ock-
så folket i Mellanöstern behöver få höra. Nu för han ut det budskapet.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

och sade att han ska hjälpa mig. Men jag var li-
te rädd för honom. Han tog mig till en jurist i 
Helsingfors som gick igenom mitt fall. Juristen 
sade att det finns en risk att jag blir sänd tillba-
ka, men de lovade hjälpa.

Mannen som hjälpte honom var kristen.
– Han sade att han hjälper mig för att Jesus 

sagt att han ska göra det. Jag sade att jag är mus-
lim och tycker inte om de kristna.  Allt jag vis-
ste om kristna var amerikanerna och Nato som 
kom till Irak och Syrien. De sköt på oss, döda-
de, drack alkohol och gjorde fel på många sätt. 
Jesus har sagt att man inte ska döda. Hur kan 
man då be honom om förlåtelse? Och hur kan 
Gud vara gift och ha en son? Mannen var snäll 
mot mig och försökte förklara. 

Berördes djupt av bergspredikan
Även efter att Mohamad Sharieh  återvänt till 
flyktingförläggningen fortsatte mannen hålla 
daglig kontakt med honom.

– Men jag ville bara höra nyheter om hur mitt 
fall avancerar. Det var 2014 och det fanns ännu 
inte så många flyktingar i Finland. Flera av dem 
som kom samtidigt som jag fick uppehållstill-
stånd, men jag hörde inget. Det var en jobbig tid 
och jag fick problem med sömnen.

Han gick till kyrkan ibland för att ta reda på 
vad det handlar om. Han bad om en bibel och 
fick Matteusevangeliet på arabiska. Han bör-
jade läsa. 

– När jag kom till bergspredikan fick jag den 
första chocken. Skulle vi leva som Jesus lärde 
skulle vi inte ha några problem. Jag är född i 
en miljö som präglas av hat, men Jesus säger 
att vi ska älska våra fiender. Bergspredikan be-
rörde mig djupt.

När han jämförde det han läste med Koranen 
såg han Koranen i ett annat ljus.

– Jag började se motsättningar och misstag. 
Jag började också se verser som jag inte kun-
de acceptera. Allt jag lärt mig i moskén sedan 
barndomen var: memorera, memorera, memo-
rera. De lärde aldrig att man skulle förstå. Jag 
blev en ledare som ung för jag kunde så myck-
et utantill. Hade jag levt i en lögn i alla mina 23 
år? Jesus som jag hatat på grund av de kristna 

Mohamad fann att 
Jesus är levande gud 

Palestinier från pappans sida och syrier från 
mammans. Farföräldrarna lämnade Palestina 
efter att staten Israel bildats 1948.
Född statslös i flyktingläger i Syrien.
Lärde sig halva Koranen utantill och har gjort 
sex resor till Mecka.
Flydde kriget i Syrien och kom till Finland 2014 
via Ryssland.
Kom till tro och blev döpt 2015.
Verkar nu som evangelist bland muslimer i 
Grekland anknuten till missionsorganisatio-
en Patmos.
Bosatt i Vanda, gift och har två barn.
Besökte Österbotten i oktober i samband 
med Martyrkyrkans Vänners 40-årsjubileum.

Mohamad Sharieh
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hade ett helt annat budskap. 
Han hade Bibeln, Koranen och ett anteck-

ningshäfte i sitt rum och antecknade vad han 
upptäckte.

– Mannen som hjälpte mig ringde eller sän-
de meddelanden varje dag. Hade jag frågor sva-
rade de han på dem. Han uppmuntrade mig att 
be till Jesus. Jag förstod inte att jag bara kun-
de sitta i min säng och be. För mig var bönen 
förknippad med ritualer som att tvätta sig, va-
ra vänd mot Mecka och annat.

Han blev inbjuden till en konferens där man 
undervisade om Kristus.

– Jag hade så många frågor att jag tror jag höll 
på att göra pastorerna där galna. Den sista da-
gen avslutades med en bönestund och då kän-
de jag en stark kraft att bekänna min tro på Je-
sus. Logiken och mina studier visade att Jesus 
är levande Gud. Jag tror på honom. Jag grät, jag 
vet inte varför. De började be för mig och det var 
ett underbart ögonblick.

Tio dagar efter konferensen skulle han infin-
na sig i rätten i Imatra. Han var förberedd på en 
lång behandling och bokade hotellrum.

– Det var skrämmande att stiga in i rättssalen.  
Jag såg kameror, domaren och smugglaren som 
hjälpt oss komma till Finland. Det överraskade 
mig att se mannen som hjälpt mig sitta där. Do-
maren frågade mig vad jag heter och varifrån jag 
kommer. Så frågade han om jag känner den här 
mannen. Ja, han hjälpte mig, svarade jag. Sedan 
sade domaren att jag kunde gå. Jag var mycket 
överraskad för polisundersökningen hade på-
gått i nästan ett helt år. Allt löste sig på ett un-
derbart sätt och där kände jag att Jesus verkli-
gen är levande Gud. Honom ska jag följa. Jag 
började se förändringar i mitt liv. Kort därefter 
fick jag uppehållstillstånd i Finland.

När han blev kristen förlorade han kontak-
ten till sina vänner och familj. 

– De tyckte att jag svikit islam. När de övergav 
mig och började motarbeta mig upptäckte jag 
att också Jesus blev motarbetad när han började 
sin tjänst. När jag såg att Jesus också var flykting 
försvann min ilska över att vara född som flyk-
ting. Jag kände igen mig själv i Bibeln. När jag 
blev förföljd och Bibeln talar om förföljelse öka-
de min kärlek till Bibeln eftersom den talar san-
ning. Jag var överväldigad av lycka och glädje.

Han vill berätta om Jesus för muslimerna. Till 
en början var det inte så lätt, för en muslim som 
blir kristen ska enligt islam dödas.

– Så småningom började jag evangelisera. Att 
jag kan Koranen och har varit till Mecka ger 
mig en trovärdighet när jag talar med muslimer. 

Sedan 2018 reser han regelbundet till Grek-
land för att evangelisera bland arabiska flyk-
tingar där. 2018 fanns inget kristet arbete på 
arabiska där, bara på persiska.

– Så småningom har arabiska grupper upp-
stått. Många har kommit till tro på Kristus och 
jag har döpt över hundra muslimer där. Nu har 
vi börjat undervisa ledare bland dem. Min vi-
sion är att hämta in människorna, utrusta dem 
och sända ut dem. Mellanöstern behöver forna 
muslimer att gå till muslimerna, för de kan språ-
ket och förstår kulturen. Jag försöker stödja de 
nya ledarna så mycket jag kan.

»Mellanöstern behöver 
forna muslimer att gå 
till muslimerna.«

Mohamad Shariehs 
vision för sin tjänst 
i Grekland är att 
hämta in människor, 
utrusta dem och 
sända ut dem.
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miker. Hans stora intresse för Bibeln och teolo-
giska frågor uppmärksammas kanske inte alltid, 
men anteckningssamlingarna i den nya utgåvan 
Religiösa skrifter och psalmer visar att Topelius 
läste Bibeln med stort intresse. 

I Topelius anteckningar samlade hade bibel-
ord enligt olika teman. Anteckningarna utgör 
grunden för hans argumentation i det sista ver-
ket Blad ur min tänkebok, som utkom postumt.

– I det verket sammanfattade han sin syn på 
några av mänsklighetens stora frågor, som evigt 
liv, de yttersta tiderna och relationen mellan tro 
och vetenskap, men också sina tankar om sko-
lan och kyrkan. 

Boije säger att Topelius tro förändrades med 
tiden.

– Precis så som jag tror att den gör för de fles-
ta. På äldre dagar blev han mer konservativ men 
fortfarande väldigt engagerad i frågor som be-
rörde tro och kyrka. Han förespråkade en levan-
de förkunnelse i kyrkan och skolan. 

Nationens religiösa fostrare
Boije säger att Topelius tillhörde den skara som bi-
drog till att forma idén om ett autonomt Finland.

– Topelius blev nationens religiösa fostrare. 

E
rika Boije är aktuell som en av 
författarna till den sista delen av 
Zacharias Topelius Skrifter (2010–
2022). Det är en textkritisk och 
kommenterad utgåva i 23 delar, 
utgiven av Svenska litteratursäll-

skapet i Finland.
– Topelius var så mycket mer än bara en barn-

boksförfattare, han var också akademiker, his-
toriker och tidningsman. Framförallt var han 
kristen och genom sitt mångsidiga författar-
skap förkunnade han det kristna budskapet till 
dem som läste hans verk, säger Boije, doktorand 
i kyrkohistoria i Uppsala.

Har din uppfattning av Topelius förändrats 
medan du forskat? 
– Topelius mångsidighet som författare och hans 
kunskaper i både historia och kyrkohistoria har 
alltid imponerat på mig. Det är få samhällsfrå-
gor som var aktuella som han inte kommente-
rade, antingen privat eller i publicerade texter. 

Med tiden har Erika Boije också börjat se dju-
pet i Topelius teologiska intresse.

– Det har helt klart förändrat min uppfatt-
ning av honom som både författare och akade-

 – Topelius tro förändrades med tiden, så som jag 
tror att den gör för de flesta. Det säger doktoranden 
i kyrkohistoria Erika Boije. 

TEXT: CHRISTA MICKELSSON	
FOTO: NICKLAS STORBJÖRK

»Med tiden har jag också börjat 
se djupet i Topelius teologiska
intresse.«

Det kristna budskapet utgjorde en självklar del i 
hans sätt att beskriva finländskhet och han gav 
Finland en egen historia där kristendomen ha-
de en central roll.

I sina olika roller hade han ett betydande in-
flytande på både 1800-talets och 1900-talets 
Finland.

– Boken om Vårt Land (1875) lästes i skolorna 
långt in på 1900-talet. Den har också en tydlig 
religiös prägel.

Du forskar i romanen ”Fältskärns berättel-
ser”. Hur kom du in på det ämnet?
– Egentligen började jag med läseboken Bok-
en om Vårt Land, eftersom jag som då blivande 
lärare ville studera det kanske mest lästa läro-
medlet i Finland för min pro gradu-avhandling 
vid Åbo Akademi. 

Med tiden växte hennes intresse för Topelius 
som nationsbyggare.

Intrycket  
av Topelius  
förändrades  
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– Jag riktade blicken mot hans mest omfat-
tande och mest lästa skönlitterära verk, näm-
ligen Fältskärns berättelser. 

Rätt så snabbt insåg hon att Fältskärns be-
rättelser ofta bara nämns i förbifarten eller för-
bises helt i studier av Topelius kristna tänk-
ande.

– Men jag själv har, med stort intresse, läst 
hur han gestaltar religion och i synnerhet kris-

– Topelius 
förespråkade 
en levande 
förkunnelse 
i kyrkan och 
skolan, säger 
Erika Boije.

tendomen i Fältskärns berättelser. Det blev till 
slut min ingång till min doktorsavhandling.

Vad betydde psalmer för Topelius?
– Jag tror psalmerna gav Topelius möjligheten 
att beskriva trons betydelse i livet och i varda-
gen på ett enkelt sätt och många av hans psal-
mer var också lätta att lära sig och tar upp te-
man som alla kan känna igen sig i. Det är kan-

ske därför de fortfarande utgör en levande kul-
turskatt som vi ständigt kommer tillbaka till.

Vilken av Topelius psalmer tycker du är bäst? 
Vilken är mest underskattad? 
– ”Giv mig ej glans” har alltid varit en av mina 
absoluta favoritpsalmer, jag tror till och med 
att det var den första psalmen jag lärde mig ut-
antill. Topelius var en nationalromantiker och 
väldigt bra på att beskriva naturen och årsti-
derna. Jag tänker ofta att vi borde sjunga fler 
vinterpsalmer och inte bara sommarpsalmer. 
”Hur härligt vittnar land och sjö” är fantastisk!

Varför doktorerar du i Sverige i stället för i 
Finland?  
– Sverige, eller snarare Uppsala, blev en möjlig-
het jag inte kunde tacka nej till. Sverige kändes 
också så nära, även om det skulle visa sig vara 
ett större kulturellt hopp än jag trodde när jag 
tackade ja till jobbet, säger Boije som ursprung-
ligen är från Borgå.

Hon säger att Uppsala passar henne.
– Topelius besökte Uppsala vid flera tillfäl-

len. Han beskriver många glada resor till sta-
den. Precis som Topelius trivs även jag i Uppsala.

Religiösa skrifter och psalmer presenterar Topelius religiösa tan-
kar utifrån tryckta verk, anteckningar och tidningsartiklar.

Utg. Magnus Nylund, inledning av Erika Boije, Anna Maria Böck-
erman & Birgitta Sarelin.

Utgåvan finns gratis på webbsidan topelius.sls.fi

Religiösa skrifter och psalmer är en textkritisk och kommenterad 
del av Zacharias Topelius Skrifter (2010–2022) utgåva i 23 delar. 
Alla delar har utkommit digitalt och tolv delar har också utkom-
mit i tryck.

Religiösa skrifter och psalmer

Bor i: Skyttorp, strax norr om Upp-
sala i Sverige.
Tycker om att göra: åka på äventyr 
med familjen och laga mat tillsam-
mans med mina två barn.
Bästa grejen med Finland: släkten, 
lösgodiset och språken.
Bästa grejen med Sverige: föräldra-
försäkringen, fika och optimismen.
Aktuell med: Religiösa skrifter och 
psalmer, den sista delen av utgåvan 
Zacharias Topelius skrifter av Svens-
ka litteratursällskapet i Finland (SLS).
Hennes doktorsavhandling blir klar 
om ungefär två år.

Erika Boije
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Har du antikviteter, arvegods, värdelösöre?
- Låt oss sköta försäljningen

- Vi köper även och betalar kontant
- Betjäning på svenska

AB GAMLAKARLEBY AUKTIONSKAMMARE
Folkskolegatan 1, Karleby

Mäklare Raul Pohjonen 044 913 8284 www.kyrkpressen.fi

ANNONSERA I

BOKNINGAR:
040 144 6200

Anna Bäckström (1875–1943) var en spindel i nätet i 
det svenska Åbo, och kring återupprättandet av Åbo 
Akademi år 1918. Hon var föreningsaktiv och driv-
kraft bland kvinnorna inom kvinnosaks föreningen 
Åbounionen. Hon bröt mönster och gifte sig aldrig 
– för att kunna verka aktivt i yrkeslivet. Hon drog 
i många trådar och skötte affärer bland professo-
rer, rektorer, gårdskarlar och springpojkar. Hennes 
liv under de mest dramatiska perioderna i Fin-
lands historia finns lyckligtvis bevarat i närmare 
två tusen brev, som Pia Heikkilä använt som ut-
gångspunkt för sin biografi.

Klippan i en krets av kvinnor:  
Anna Bäckström – en aboensisk aktivist

Du kan läsa mer om, beställa och betala för över 20 SFV-biografier över 
finlandssvenskar som inte får glömmas bort, på www.boklund.fi  
Eller ring: 044-3788 363. Fråga även i välsorterade bokhandlar
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tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi
Södra kajen 8, 00130 Helsingfors

JULEN
är böckernas tid!

Marthas kokbok
Den finlandssvenska matklassikern är 
ständigt aktuell. Ett måste i varje hem!
Inb. 32,00

SOFIA TORVALDS

Jag längtar mig 
genom Guds tystnad
En bok om att försöka utvidga sin förmåga 
att stå ut med smärta och sorg – men också 
om att få syn på nåd och kärlek på oväntade 
ställen. 
Hft. 24,90

SANDRA HOLMGÅRD

Då vi bara hade nu
Det här är berättelsen om hur det är att 
vara en mamma som får veta att hon 
kommer att förlora det käraste hon har. 
Att ändå älska och försöka göra varje dag 
så bra som möjligt. 
Hft. 24,90

BO-GÖRAN ÅSTRAND M.FL. 

Brev i brytningstider
I biskop Bo-Göran Åstrands herdabrev 
är medskribenterna Jeanette Björkqvist, 
Simon Häger, Liisa Mendelin och Ulla-Maj 
Wideroos. Tillsammans ger de sig i kast med 
teman som berör miljö, identitet, kyrka och 
samhälle. 
Hft. 26,90

Årsbok för 
Borgå stift 2022
– Vision
Inför Borgå stifts hundraårsjubileum lyf-
ter årsboken fram temat Vision. Hur ser 
församlingarna på sitt uppdrag? 
Hft. 21,00

Dagens Lösen 
2023
Bibeltexter och tankar för årets alla dagar!
Hft. 10,50

Årslösen 2023:
Du är Seendets Gud.
1 Mos 16:13

TOMAS SJÖDIN

Jag har slagit upp 
mitt tält i hoppets 
land
En 365-dagars andaktsbok där Tomas 
Sjödin utgår från den parafraserade bibel-
översättningen The Message.
Libris, inb. 31,50
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MARKNAD LEDIG TJÄNST

 
ÖNSKAS HYRA

Lärarpar önskar hyra 
sommarstuga i Nyland eller 
Egentliga Finland under 
sommaren 2023. 
tel. 050 5003022 

Skötsam pensionär- 
- 64 söker 1- 2: a med goda 
förbindelser i H: fors. Tel. 
0469364441. Johan. 

Din marknadsannons lämnar 
du enklast in via vårt webb-
verktyg som finns på
www.kyrkpressen.fi. 
Priset är 4,50€ per rad. 
För annonser som lämnas in 
per telefon på nummer 
040 831 6614 (ej sms) 
eller via epost till adressen  
annons@kyrkpressen.fi  
tillkommer en service- 
kostnad på 5€.

 
UTHYRES

Etta uthyres i 
Munkshöjden: 28,5 m2. 
Kokvrå m. fönster, badr. m. 
badkar och tvättm.ansl., 
inglasad balkong. I huset 
bastu och tvättstuga. Nära 
till köpcentrum, goda 
förbindelser. Hyra 690 € + 
vatten. Tfn 0503080297 

Gavellägenhet 80m2, 
Parksvängen, Drumsö 
uthyres från 1.2. Två 
sovrum, inglasad balkong, 
3.vån. hiss, bilplats finns. 
petra.holm@moilo.fi 

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga  
pensionärsbostäder.  
(cirka 30 m2) i Nordsjö, 
Hfors. Ej serviceboende.  
Tel. 050 555 0477  
Tis-To kl. 10-12. 

ESBO BEGRAVNINGSBYRÅ
Esbo centrum  |  Esboplatsen 7
Tel (09) 7002 4828  |  

Vad varje nära anhörig 

Fritt informationspaket samt kostnadskalkyl hos oss

borde veta?

info@espoonhautaustoimisto.� 

Marjamäki Ab

Finlands Begravningsbyråers Förbund
auktoriserad begravningsbyrå

Herrholmsgatan 14, Jakobstad. Tfn 06 723 1730 dygnet runt

VÅR ERFARENHET –  ER TRYGGHET
Med omsorg och omtanke om Er

Begravningsbyrå

Även gravstenar m.m.

info@begravningsbyramarjamaki.fi

Frimanresor.fi
Tel Bussar  019 - 248 1004
Tel Resor   019 - 248 1090
info@frimanresor.fi

RESOR
1-4.2 Björn Skifs - Stockholm

19-28.4 Benidorm 
Benidorm, en härlig blandning av solsäkert 
klimat, fantastiska stränder och nöjesliv i världs-
klass. Shopping, internationell samt genuint 
spansk mat och möjligheter till aktiviteter. Med 
andra ord ett resmål som passar alla! 

1-4.2 Björn Skifs - Stockholm

19-28.4 Benidorm 
Benidorm, en härlig blandning av solsäkert 
klimat, fantastiska stränder och nöjesliv i världs-
klass. Shopping, internationell samt genuint 
spansk mat och möjligheter till aktiviteter. Med 
andra ord ett resmål som passar alla! 

SPA/HÄLSORESA
PÄRNU TERVIS 

ESTLAND
19.2 - 24.2.2023

Helpension         555€
Halvpension       500€

BUSS-BÅT-HELPENSION 
LÄKARBESÖK-

6 DAGARS BEHAND-
LINGSPAKET 

(3 BEH. PER DAG)
RUTT: PARGAS-KIMITO-EKENÄS 

O.S.V.
TERVIS HAR SERVICE 

ÄVEN PÅ SVENSKA

FRÅGA MERA PÅ

PARTOURS
0440 524911 

partours@parnet.fi

Våra återförsäljare
i södra Finland

blir allt fler. 
Hör av dig om du

också vill bli
en i teamet.

oravaisrokeri.fi

Äkta alrökt till julens  
festmåltider.

Pröva också våra 
färsksaltade och ugnsfärdiga

-gris inrestek och kalkonfilé ca 1 kg

Premium produkterna 
finns också som

populära affärsgåvor 
och presentkort. 
Se mera på vår
nya webbplats.

Mer info om alla våra resor på hemsidan!
www.ingsva.fi
info@ingsva.fi
Tel.nr. 06-7811 703

Jill Johnson på Cirkus, Stockholm         3-5.2
Upplev Portvinsdalen med Glenn Sundstedt        26.2-4.3
SPA-resa till Estonia Medical Spa & Hotel, Pärnu  26.3-1.4
Påsken i Riga         7-10.4 
Vietnam 13 dagar          9-21.4
Franska Rivieran          29.4-5.5

En del av våra kommande resor

Vill du jobba i ett inspirerande team för 
baptistförsamlingarna i Jakobstadsregionen? 

Vi söker nu:

en regionledare 
en församlingsledare 
en ungdomsledare

Läs mera på www.baptist.fi och ansök senast 15.1.2023

Blomsteraffär 
Begravningsbyrå Fant

Blombutiken: 06-322 2544  Begravningsbyrån: 06-322 2744 • 050 313 8142
         www.begravningsbyrafant.fi • begravningsbyrafant@netikka.fi 

Centrumvägen 3, Smedsby

Öppet
må-fr 9.00 - 17.00   lö 9.00 - 14.00

Självbetjäningen öppen till kl 21.00

Interfloratjänster
 från oss

Även webbshop!

Lämna in din
 hyresannons 

via webben

Och spara 5 euro 
i serviceavgift!

KYRKPRESSEN.FI
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Församlingsvalet är över. 
Tack alla ni som skött det sto-
ra maskineriet som ligger bak-
om. Det är samma arbete som 
före ett riksdags- eller ett kom-
munalval men med ett betyd-
ligt lägre valdeltagande.  

Jag antar att det också i år 
ofta diskuteras bland valfunk-
tionärerna om det vettiga i det 
rent praktiska kring valen. Vi 
måste inte kopiera ett system 
som bygger på att minst 50–60 
procent skulle rösta.

I dagens värld är det föråld-
rat att sitta med en röstlängd 
i pappersformat eller att inte 
kunna rösta digitalt. 

Kyrkan borde kunna använ-
da digitaliseringen av med-
lemsregistret som man satsat 
på rent praktiskt också. Vi an-
vänder våra bankkoder till att 

logga in i mycket känsligare 
uppgifter, så att till exempel 
kunna sköta hela förhands-
röstningen digitalt skulle sän-
ka tröskeln att rösta men ock-
så underlätta i församlingarna. 
Rösträkningen skulle bli smi-
digare och snabbare. 

Att sända förhandsröst-
ningssedlarna med post mel-
lan församlingarna är inte hel-
ler säkert med dagens post-
gång. Och i vallokalen på val-

dagen kunde det under en 
övergångstid finnas möjlig-
het att välja mellan att rösta 
digitalt eller traditionellt med 
sedlar. 

Den digitala röstningen har 
avvisats med hänvisning till 
kostnaderna, men också nu-
varande föråldrade sätt kos-
tar. Mycket av kostnaderna 
syns inte heller direkt i utgif-
terna för kyrkliga val, för det 
är till exempel långa arbetsda-
gar för kanslipersonalen som 
ska kompenseras.

Det praktiska valsättet behö-
ver anpassas till dagens möj-
ligheter och vi måste också in-
se det faktum att valdeltagan-
det sjunker hela tiden. 

KAJ GRANLUND
Esse

Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion, Södra kajen 8, 01300 Helsingfors. E-post: redaktionen@
kyrkpressen.fi. Glöm inte namn, adress och telefonnummer. Standardlängden för de kortare insändarna 
är 1 200 tecken. Redaktionen förbehåller sig rätten att förkorta insändarna.

OPINION

”I dagens värld är 
det föråldrat att 
inte kunna rösta 
digitalt.”

Församlingsvalet

Är det vettigt att rösta så här?

Kyrkpressen
234x155

BOKTIPS TILL JUL

KÖP ÅRETS BÖCKER MED 30 % RABATT 
på normalpriset i Vetenskapsbokhandeln på 

Snellmansgatan 13 i Helsingfors eller på tiedekirja.fi! 
Gäller 22.11–31.12.2022.

ANU 
LAHTINEN

EBBA STENBOCK
I maktspelets skugga

MARIA 
VAINIO-
KURTAKKO

ETT GOTT PARTI
Scener ur Ellan  
de la Chapelles och 
Albert Edelfelts liv

HENRY 
PARLAND

MINA LÖGNER

Utg. Pieter Claes & Elisa Veit

KERSTIN 
SÖDERHOLM

VARA MÄNSKA

Utg. Pieter Claes & Elisa Veit

ZACHARIAS 
TOPELIUS

DRAMATIK

Utg. Carola Herberts & 
Frida Wickholm

1700 
(25,00)

2000 
(29,00)

1000 
(15,00)

1000 
(15,00)

2300 
(34,00)

Hyllnings- och kondoleans-

adresser
Stöd Folkhälsans verksamhet genom att använda
våra hyllnings- och kondoleansadresser.  
Folkhälsanföreningarna säljer adresserna lokalt 
via butiker, banker och begravningsbyråer.

Du kan också beställa adresserna via Folkhälsans 
förbund, tfn 050 360 7933, adresser@folkhalsan.fi 
eller www.folkhalsan.fi/kondoleanser.



NÄSTA KP 
utkommer  
21.12.

En ödm
juk kristen säger: ”Ingen uppståndelse för m

in skull.”

www.raitismaja.fi
06-318 0900 . 0400 126 830

Sportlovsresa
26.2-4.3.2022

Buss från Österbotten

Julresa
22-27 december

Buss från Österbotten

Klockan 18 en mörk onsdag kväll in-
för advent stiger de första mammorna 
in i Sebastos kapell i centrum av Gran-
kulla. En del har barn med sig, och de 
försvinner snabbt in i klubbrummet. 
Mammorna söker sig till kapellet och 
börjar testa de nya, röda tunikorna som 
de ska ha på sig under sin första egna 
julkonsert den 22 december.

Koristen Alice Ahlfors har den här 
gången inte med sig sin tvååriga son.

– Min son föddes på sommaren och 
på hösten började jag i kören. Jag har 
sjungit mycket i kör men haft paus i ett 
tiotal år. Jag funderade på en del andra 
körer, men många kräver att man ska 
vara med på varje övning, säger hon.

Mammakören Änglaklang kändes 
som ett bra alternativ för det livsskede 
hon är i just nu. Övningarna är varan-
nan onsdag, man får noterna på Whats-
app och dirigenten Heli Peitsalo, som 
är kantor i Grankulla svenska försam-

ling, sjunger till och med in stämmor-
na så att man kan spela upp dem där-
hemma.

– Så jag brukar kolla att jag kan min 
sopranstämma genom att sjunga den 
mot altstämman, säger Alice.

– Oj, det var ju avancerat av dig! sä-
ger Heli Peitsalo förvånat.

Stämningen är varm
På tisdagar brukar daglediga mammor 
i Grankulla samlas till Familjelyktan. 
Där har Heli ”bongat” många koris-
ter. Och kommer någon med till kö-
ren Änglaklang som tidigare sjungit i 
exempelvis Lyran så lockar hon snart 
med sig andra.

– Jag tycker att kören blivit bättre och 
bättre under de två år jag varit med, sä-
ger Alice Ahlfors.

Man måste inte vara mamma för att 
sjunga med i kören, men man måste 
klara av att det finns barn på plats på 

körövningen. Ibland finns det barn-
vakt, ibland inte. Barnen brukar lära 
sig sångerna och sjunger ibland med 
när mammorna uppträder.

Kören har fyllt fem år i höst och övar 
alltså nu för sin första alldeles egna jul-
konsert, med en kavalkad av olika jul-
sånger de sjungit genom åren. Stilen är 
en blandning av pop och gospel.

Vad är roligast med att sjunga i den 
här kören?
– Att jag får egentid. Sång är jätte-
viktigt för mig. Alla problem och allt 
som har att göra med vardagen för-
svinner när jag sjunger. Jag får bara 

njuta och lära mig nya saker och nya 
sånger. Jag spelar och sjunger dem 
mycket därhemma också, både för mig 
själv och för min son. Den här kören 
känns som en trygg kör att hitta till-
baka till. Jag gillar också blandningen 
av olika språk och stilar, plus gemen-
skapen och den positiva stämningen, 
säger Alice Ahlfors.

Själv har hon tidigare sjungit i kö-
rer som letts av en dirigent, men Heli 
Peitsalo dirigerar ibland från pianot – 
i praktiken betyder det att hon sväng-
er igång kören och sedan måste kören 
klara sig själv, och öva till exempel hur 
länge de håller ut en not.

– Heli brukar säga att vi har en under-
lig talang att ändå hitta vår egen rytm.

Till konserten klär sig koristerna i 
rött och svart, och platsen är nyreno-
verade Grankulla kyrka. Kören ackom-
panjeras av ett band och dirigeras av 
Heli Peitsalo.

Vilken är din julsångsfavorit?
– Kanske den finska Jouluyön hymni. 
Den är jättefin, säger Alice Ahlfors.

Mammakören Änglaklang har julkonsert i 
Grankulla kyrka 22.12 kl. 18.

Mammorna får egentid
”Nattmörkret sänker sig i våran stad, i alla fönster glim-
mar bågarna på rad”, sjunger mammakören Änglaklang  
i Grankulla. Snart har de sin första egna julkonsert. 

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

Heli Peitsalo, kantor i Grankulla svenska 
församling, är dirigent.

Alice Ahlfors, sopran, sjunger i mitten av fotot, klädd i blå tröja.


